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Italai Galutinai Sumušė
Etiopus

Priešas Artinasi Prie Etiopijos Sosti
nės. Tautų Sąjungos Pastangos Taikai 

Pasiekti Nuėjo Niekais
RYMAS, bal. 19. d. — Po 

penkių dienų smarkių mušiu, 
generolas Graziani su savo ka
riuomene sutruškino etiopų jė
gas, vadovaujamas Ras Nassibu 
pietiniam fronte. Italai be jo
kio atleidimo eina pirmyn lin
kui Harar ir Jijiga, žymiausių 
drutviečių pietinėje Etiopijoje, 
šiuose mūšiuose etiopai didvy
riškai kovojo ir laikėsi, tačiau 
negalėjo atsilaikyti prieš italų 
lėktuvų bombardavimus ir prieš 
modemišką „pragarą ant ratų”, 
kaip etiopai vadina italų 
kus, kanuoles ir šarvuočius 
kus.

tan-
tro-

pažįsta, kad 
karininkų ir 
pasitraukus į

Patys italai pi 
žuvo •nemaža j ų 
kareivių. liet esą 
etiopams atrasta karo laukuose į 
keli tūkstančiai nukautų etiopų i 
kareivių. Šiuose' musiuose na-Į 
šauti du italu lėktuvai, tačiau į 
jiems pavyko nusileisti užpaka-1 
ly italų fron vo. Ši italų pergalė; 
sukeikė ib.’u kariuomenei svar-• 
bius geriamo vandens šaltinius, 
kas suteikia italams išgalių ei
ti pirmyn ir apsupti Harar ir 
Jijiga kaipo svarbius strategiš
kus punktus. Italai sako, kad 
Ras Nassibu armija buvo pas
kutinė organizuota ir discipli
nuota armija, kokią šiandie 
Etiopija turi po to. kai marša
las Badoglio sumušė etiopų ar
miją šiaurėje.

Tačiau Etiopijos sostinės, 
Addis Ababa, žinios skelbia, 
kad imperatorius Haile Selassie 
ir jo vyriausias su-aus kronprin- 
cas Asfao Wosan koncentruoja 
savo jėgas pastojimui kelio žy
giuojantiems italams linkui 
Etiopijos sostinės. Bet jų des
peratiškos pastangos gali būti 
veltui, kuomet priseis gintis 
prieš moderniškai apginkluotą 
ir iš dviejų pusių sukoncentruo
tą italų kariuomenę. Praneša
ma. kad Italijos šiaurinio fron
to kariuomenė esanti tik 90 
mylių atstume nuo Addis Aba
ba — Etiopijos sostinės. Besi
artinant italų kariuomenei Ad
dis Ababa gyventojai bėga iš 
miesto.

Tautų Sąjunga Prisipažino Į 
Bejėge.

Tuo tarpu Tautų Sąjungos 
pastangos privesti prie Italijos 
ir Etiopijos taikos derybų nu
ėjo niekais. Mussolini's apsvai
gęs savo kariuomenės laimėji
mais pasirišęs visai sutriuš
kinti Etiopijos imperiją ir ją 
galutinai užkariauti. To pasie
kimui jis nepaisys jokių tarp
tautinių paseku kokias gali at
nešti tas jo žygis. Mussolinis 
net ir Anglijai pagrūmojo, jei 
ji bandytų .pastoti jam kelią. 
Etiopija nemananti pradėti jo
kių tiesioginių derybų su Itali
ja be Tautų Sąjungos tarpinin- 
kystės. o Mussolinis atsisakė 
bent kokių karo paliaubų iki 
Etiopija nesutiks pradėti tie
siogines derybas su Italija.

Tautų Sąjungos taryba susi-

Kruvinos Riaušės 
Palestinoje

Lietuva Konfiskavo Danzigo 
Kontrabandininkų Laivą

Stalupėnuose Spausdin
tais Atsišaukimais Kur-

rinko specialin posėdin balan
džio 20 d., Genevoje, kad ap
svarstyti savo nenujėgumą pri
vesti prie taikos derybų Italiją 
ir Etiopiją, šiame savo posėdy
je taryba viešai prisipažino 
esanti bejėge sulaikyti karą ir 
tik nutarus visu smarkumu at
sišaukti Į Mussolini, kad baigtų 
karą, išsiskirstė iki kito posė
džio, kuris įvyks gegužės 11 d. 
Etiopijos atstovas smerkė tokį 
Tautų Sąjungos pasidavimą 
Mussolinio užmačioms.

JAFFA, Palestina. — Kilu
siose riaušėse — muštynėse 
tarpe žydų ir arabų balan
džio 19 ir 20 dienomis užmuš
ta 19 asmenų ir sužeista 83 
asmenys. Pagaliau policijai 
pavyko riaušininkus numalšinti 
ir perskirti i dvi viena kitai 
priešingas stovyklas. Daug au
tomobilių sudeginta prie šio 
miesto sienų. Arabų naciona
listai planuoja generalį streiką. 
Taip pat Anglijos vyriausias 
komisionierius Palestinoje daro 
planus apsisaugojimui ir išven
gimui tokių riaušių pasikartoji
mo.

Nupigintas Gele
žinkelių Tarifas

Angliakasiai Gru 
moja Streiku

Kietosios anglies kasimo dar
bininkai griežtai pareikalavo 
naujos sutarties su darbdaviais 

į ir pareiškė, kad jie nedirbs po 
' balandžio 30 dienos, jei tokia 
! sutartis nebus pasirašyta. Da- 
! bar eina derybos tarpe darbda- 
' vių ir angliakasių unijos atsto- 

-A 7-į’iakasyklų. savininkų 
vadas majoras Ingliss, kuris 
yra pirmininku ir bendros kon
ferencijos, pareiškė, kad dery
bos turi būti vedamos su padi
dintu gyvumu, nes abi pusės 
nenori darbą kasyklose sulaiky
ti.

Tarpe kita darbininkai reika
lauja pakankamo algų pakėlimo 
visų rūšių darbininkams, šešių 
valandų darbo dienos ir 5 dienų 
darbo savaitės, galutino pripa
žinimo unijos ir paskirstymo 
darbo tarpe visų kasyklų, kad 
buo budu daugiau darbininkų 
turėtų progos dirbti.

WASHINGTON. — Geležin
keliais važinėjimo tarifas turi 
būti nupigintas iki 2 centų už 
mylią su sekamo birželio 2 d. 
Dabar geležinkeliais važinėj an- 
tiems pasažieriams tarifas yra 
3.6 centai už mylią. Pulmano 
tarifas bus 3 centai už mylią. 
Tai galutinas Interstate Com
merce komisijos patvarkymas, 
kuomet atmetė rytinių geležin
kelių prašymą nepiginti tarifo 
dar per sekamus 18 mėnesių. 
Iš visų rytinių valstijų geležin
kelių tik vienas Baltimore and 
Ohio geležinkelis tam pritarė ir 
pirmiau prašė komisijos tokį 
tarifo nupiginimą pravesti. Vi
si kiti geležinkeliai tam prieši
nosi, ypatingai smarkiai prie
šinosi Pennsylvania geležinkelio 
kompanija.

KLAIPĖDA, bal. 18 d. (AP). 
— Dancigo kontrabandinį gar
laivį „Willy” šiandien Lietuvos 
valdžia konfiskavo, o jo kapito
ną nubaudė pinigine pabauda 
pasėkoje to, kad balandžio 7 d. 
šis vežęs spiritą ir kitokias kon
trabandines prekes laivas per 8 
valandas kariavo su Lietuvos 
pasienio sargybos laivu ir pa
galiau tapo suimtas. Pirmesni 
Lietuvos laikraščių pranešimai 
nusako, kad šio kontrabandinin
kų laivo kapitonas esąs Danijos 
pilietis Hansas Raschas. Tarpe 
suimtos laivo įgulos buvo ir 
vienas Lietuvos pilietis Kuisis, 
kuris policijai žinomas kaipo 
senas kontrabandininkas. Spė
jama, kad jis turėjęs būti tar
pininku.

Nustatyta, kad sugauto kon
trabandininkų laivo „Willy” už
duotis buvusi aprūpinti kontra-

banda ne tik Lietuvą, bet ir ki
tas Baltijos
kontrabanda važinėjo iš Danci
go iki Suomijos ir pakeliui tik 
palieka visų Baltijos valstybių 
pakraščiams skirtą kontraban
dą. Apie patį laivą Lietuvos 
laikraščiai paduodas sekamų ži
nių :

valstybes. Jis su

Laivas yra statytas 1907 me
tai specialiai augštųjų jurų 
plaukiojimui, vadinasi, susisie
kimui vandenynu ir visais ki
tais tolimojo plaukiojimo ke
liais. Jis yra apie 400 tonų di
dumo, turi apie 500 PS maši
nas. Nors talpumas palyginti 
yra nedidelis, tačiau savo kon
strukcija yra lygus vidutiniam 
prekiniam laivui. Jis pastatytas 
tolima j ai banginių žvejybai. 
Laivas Įvertinamas daugiau 
kaip 100,000 litų.

įvairios Lietuvos žinios

stoma Lietuva

Amerikonės Dva 
ras Lietuvoje

Užmušta 30 Asme 
nu Bedarbių Lai

dotuvėse

Muštynės gatvėse
Bedar-

VARŠAVA. — žinios skelbia, 
kad tarpe 20 ir 30 asmenų už
mušta ir per 100 sužeista susi
rėmimuose Lvovo gatvėse, kuo
met laidojant du policijos už
muštu bedarbiu policija puolė 
laidotuvių eiseną ir pradėjo i 
ją šaudyti,
tęsėsi šešias valandas, 
biai apvertė gatvekarius ir iš 
jų pasidarė barikadas centrali- 
nėje Legiono gatvėje.

Sustiprinimui Lvovo policijos 
garnizono, policijos būriai pa
siųsti iš įvairių Lenkijos vietų. 
Neramumai tarpe Lvovo bedar
bių jau nuo pirmiau reiškiasi. 
Kareiviai patroliuoja priemies
čius, kad neprileisti naujų su
mišimų.

SVARBUS IŠAIŠKINIMAS.
Šiomis dienomis Vyr. Tribu

nolo Klaipėdos skyrius svarstė 
klausimą, ar gali svetimšalis 
Įsigyti Klaipėdos krašte nejudo- 
mą turtą krašto direktorijos 
leidimu. Tribunolas ši klausimą 
išaiškino neigiamai. Reikia, kad 
svetimšalis, kaip ir visoj Lietu
voj, gautų Ministerių Kobineto 
leidimą.

Šiomis dienomis New Yorko 
laikraščiai paskelbė sensacingą 
žinią, kad tūla ponia Lilie de 
Fernandez-Azabal išvykusi Eu
ropon užvaldyti 40,000 akrų 
žemės Lietuvoje. Esą ji buvo 
ištekėjusi už Rusijos grafo 
Mostitz, kuomet jis tarnavęs 
Rusijos imperijos atstovybėje 
Paryžiuje ir vedybų dienoje 
grafas padovanojęs jai savo 
dvarą Lietuvoje, kuris turis 
40,000 akrų žemės. Ji sužino
jus, kad pastaruoju laiku Lie
tuvos vyriausybė išleidus Įsta
tymą, sulig kurio ji galinti at
gauti jai padovanotas jos vyro 
grafo žemes. Grafas Nostitz 
numiręs prieš 12 metų.

Esą jos advokatas Petras J. 
Bakanotch, kuris yra Rusijos 
advokatų draugijos prezidentu 
Amerikoje, veda preliminarius 
tyrinėjimus minėtų turtų atga
vimui jos nuosavybėn. Jis pir
miausiai visą reikalą ištirs Va
šingtone ir po to vyks į Lietu
vą sudėti reikalavimą grąžinti 
jos turtus. Savo asmenines de
rybas ponia „grafienė” tuoj aus 
pradės vesti su Lietuvos atsto
vybe Paryžiuje.

Matyt įdomi moteris ta ame
rikoniška „grafienė”. Ji gimusi 
Iowa valstijoj ir vadinosi Lilie 
Madeleine Bouton. Pirmu kartu 
buvo ištekėjusi už Vokietijos 
barono Guido von Nimptsch. 
Vėliau ištekėjo už grafo Nos
titz, o dabar vėl ištekėjus už 
tūlo Manuel de Ferna,ndez-Aza- 
bal, kuris taipgi esąs Ispanijos

VILNIUS — KARALIŠKOJI 
SOSTINĖ.

Prieš kelis šimtus metų, kai 
dar buvo galinga senoji Lietu
vos valstybė, Vilnius buvo va
dinamas karališkąja sostine. 
Tačiau Lietuvai patekus lenkų, 
vėliau i’usų valdžion, Vilnius 
šio vardo neteko ir buvo vadi
namas gubernijos-miestu. 1920 
m. okupavus Vilniaus kraštą, 
Vilniaus miestas tapo paprastu 
Lenkijos pakraščių miestu. Da
bar okupantai lenkai, matyti, 
norėdami parodyti Vilniaus 
svarbumą Lenkijos valstybei, 
nutarė grąžinti miestui .senąjį 
pavadinimą ^Karališkoji sosti
nė Vilnius”. Nuo šio laiko vi-; 
suose lenkų raštuose Vilnius 
bus vadinamas jau naujuoju 
vardu.

ta ir steigiamosios sąjungos 
valdyba, kuriai buvo pavesta 
paruošti ir Pasaulio lietuvių 
sąjungos statutą. Dabar Lietu
voje gyvenantieji Pasaulio lie
tuvių sąjungos valdybos nariai 
jau paruošė ir priėmė sąjun
gos statutą. Statutas pasiųstas 
susipažinti ir pareikšti savo 
nuomonę užsieniuose gyvenan
tiems sąjungos valdybos na
riams. Pritarus, Pasaulio lietu
vių sąjungos statutas bus Įre
gistruotas atatinkamose Lietu
vos įstaigose ir tada prasidės 
organizacinis sąjungos darbas.

PERTVARKOMOS LIETUVOS 
MOKYKLOS.

VILNIAUS LIETUVIAI PAS 
VARšAVOS VALDOVUS.
Vilniaus lietuvių delegaciją, 

kuri šiomis dienomis lankosi 
Varšavoj norėdama rasti užta
rimo prieš lietuvių, persekioji-1 ri 
mus Okupuotoj Lietuvoj, šio
mis dienomis priėmė lenkų 
ministeris pirmininkas Koscial- 
kovskis. Delegacija įteikė jam 
platų memorandumą, kuriame 
išdėstyti vietos administracijos 
žiaurumai ir neteisėtumai, var
tojami lietuvybei slopinti. Be 
to, delegacija dar lankėsi pas 
vidaus ir švietimo ministerius.

Praeitų metų rudenį buvo 
parengtas Lietuvos mokyklų 
pertvarkymo planas. Pagal tą 
planą, nuo šių metų rudens 
Lietuvoje įvedamas visiems pri
valomas šešerių metų pradžios 

’ mokyklų lankymas. Vadinasi, 
visi vaikai, sulaukę 7 metų am
žiaus, būtinai turės išeiti šeše
rių metų pradžios mokyklas. 
Bet už tai kas eis augštesnius 

L‘ mokslus gimnazijoje, tiems rei
kės mokytis dar 7 metus (Lig- 
šiol gimnazijose mokslas tęsda
vosi 8 metus).

VOKIŠKA POLITIKA 
VIENUOLYNE.

Šiomis dienomis Kaune buvo 
nepaprastas atsitikimas su trim 
vienuolėm lietuvaitėm. Iš Vo
kietijos atvyko 2 vyriausios 
vienuolyno vienuolės vokietės ir 
vienam mažam kambarėly, pasi- 
kvietusios tris lietuvaites vie- j 
•nuoles, perskaitė vokiškai spren; 
dimą apie lietuvaičių pašalini- j 
mą iš vienuolių tarpo. Prie žva
kių šviesos lietuvaitės buvo iš
vilktos iš vienuolių .rūbų. Viena 
lietuvaitė išvelkant apalpo.

PRIIMTAS PASAULIO LIE
TUVIŲ SĄJUNGOS STA

TUTAS.
Pereitų metų vasarą Kaune 

Įvykęs pirmasis pasaulio lietu
vių kongresas, kaip žinoma, nu-

tuituolis it turis dvarus Ispani- tarė Įsteigti Pasaulio lietuvių
joje. sąjungą. Kongrese buyo išrink-

DARBO RŪMŲ RINKIMAI.
Lietuvoje Darbo Rūmų rinki

mai jau paskirti. Jie Įvyks ge
gužės 24 d. Rūmų rinkimo dar
bui tvarkyti dabar jau sudaro
mos tam tikros komisijos. Lie
tuvos darbo žmonės Darbo Rū
mų .rinkimų laukia labai nekan
traudami.

GENIAUSIAS ŪKININKAS 
LIETUVOJE.

Lietuvoje yra keliasdešimts 
į žmonių susilaukusių 100 metų. 
Tačiau bene seniausias žmogus 
Lietuvoje yra Kauno apskr., 
Jonavos valse., Šveicarijos kai
mo Jonas Kursonis, turintis 
117 metų amžiaus. Jis yrd du 
kartu vedęs ir turi sūnų 80 me
tų ir dukterį 17 metų. Vadina
si, .būdamas jau 100 metų Jo
nas Kursonis dar susilaukė dūk 
terš, nors ir tiek daug metų 
turėdamas, šis seniausias Lietu
vos ūkininkas atrodo gana ge
rai ir turi beveik visus dantis.

„Lietuvos žinios” praneša, 
kad pagaliau, saugumo orga
nams pavyko sužinoti, kad š. m. 
kovo mėn. 14 d. Suvalkijos strei 
kininkų grupė rengiasi vykti į 
Vokietijos pasienį parsigabenti 
Vokietijoj spausdintų atsišau
kimų, kurstančių ūkininkus 
streikuoti. Sekimo keliu buvo 
nustatyta, kad atsisaukimus 
pasiims iš Kaupiškio kaimo lau
kų, Vištyčio valsčiuje, Vilkaviš
kio apskrityje. Kovo mėn. 14 
d. atsišaukimų pasiimti į minė
tą vietą atvyko 5 asmenys. Sau
gumo organai čia juos ir norė
jo .suimti, tačiau 3 atvykusiems, 
pasinaudojus tamsa, pavyko 
pasprukti, ir tik du su visais 
atsišaukimais buvo suimti. Vie
nas tų dviejų yra Alfonsas Pet
rauskas, sūnūs Anupro, gimęs 
1908 m. Būdviečių kaime, Pa
jevonio valse., Vilkaviškio 
apskr., baigęs pradžios mokyk
lą, turto .neturi, gyvena pas tė
vus, turinčius 31 ha ūkį, nuo 
1925 m. 
sąj migai 
vasario” 
Antrasis
da, sūnūs Simo, gimęs 1911 m. 
Užupių kaime, Pajevonio valse., 
Vilkaviškio apskr., baigęs pra
džios mokyklos 2 skyrius, gy
vena pas tėvus, tUrėačidn 15 ha 
ūkį, stalius, nuo 1935 m. pri
klauso „Pavasario” sąjungai, 
Trilaukių kuopai. Atsišaukimų 
jiems buvo atgabenta iš Vokie
tijos apie 30,000 egzempliorių, į jų rūšių 
apie 3 centnerius svorio. Atsi
šaukimai užvardinti „Broliai 
ūkininkai”, pasirašyta — „Vy
riausias Ūkininkų Kovos Komi
tetas”, o gale parašyta — 
„Kaunas, 20. II. 36.” Sulaiky
tieji su atsišaukimais prisipaži
no, ir darant šiuo reikalu kvo
tą, saugumo organams pavyko 
išalkinti įdomių dalykų.

Pasirodo, kad ūkininkus kurs
tantieji atsišaukimai tikrai bu
vo spausdinami Vokietijoje ir

priklauso „Pavasario” 
ir yra Pajevonio „Pa* 

kuopos iždininkas.
— yra Kostas Šiugž-

jau trečią kartą. Pirmieji atsi
šaukimai — „Ūkininkai, Nau
jakurei, Savanorei” buvo at
spausdinti 1935 m. rugsėjo, 
mėn. ir pasirašyti „Ūkininkų, 
naujakurių ir savanorių Vyk
domasis Komitetas”; atspaus
dinta jų per 30,000 egzemplio
rių. Tų pačių metų gruodžio 
•mėn. ten pat buvo atspausdinti 
ir kiti atsišaukimai, pavadinti 
„Broliai Ūkininkai”, pasirašyti 
„Lietuvai gelbėti Komiteto „G. 
V.” skyrius”, o gale parašyta 
— „Spaustuvė: Kaunas 1935. 
XI. 15. Karo cenzūros leista”, 
šių atsišaukimų buvo atspaus
dinta žymiai mažiau. Pažymė
tina, kad paskutiniųjų atsišau
kimų apie 20,000 atspausdinta 
su žuvusiųjų ūkininkų Gustai
čio ir Veiverio atvaizdais. Atsi
šaukimai pasirašyti „Vyriau
sias Ūkininkų Kovos Komite
tas. Kaunas, 20. II. 36”. Kvotos 
metu paaiškėjo, kad visi šie at
sišaukimai buvo spausdinti Vo
kietijoje, Stalupėnuose, Fress- 
dorfo spaustuvėje. Be to, nusta
tyta, kad toj pačioj spaustuvėj 
buvo atspausdinti ir ūkinin
kams grasinantieji lapeliai šito
kio turinio. „Perzspėju tamsta 
kat prisilaikitum švento įsta
tymo, neparduok savo ūkiškų 
prodaktu ir nešuly? pieną i 
piegine ba busi baustas mirti
mi ir sunaikytas tave turtas. 
Vigdomasis Komitetas”.

Tenka pažymėti, kad visų tri- 
atsišaukimai yra at

spausdinti darkyta lietuvių kal
ba su daugylie klaidų. Pažymė
tina, kad antros laidos atsišau
kimuose yra gotiškų raidžių. 
Kaip iš kvotos paaiškėjo, viso 
Vokietijoje — Stalupėnuose bu
vo atspausdrnta per 80,000 eg
zempliorių atsišaukimų, apie 7 
centnerius svorio, o už jų at
spausdinimą, mokant dalimis, 
buvo sumokėta apie 700 litų. 
Darant šią kvotą yra sulaikyti 
7 asmenys. L

Susekti Studentų Kurstytojai
Balandžio 1 d. valstybės sau

gumo organai Kaune kai kurio
se vietose padarė kratas, bū
tent, Duonelaičio 24 — „žaibo” 
bendrovės spaustuvėje, „Ryto” 
redakcijoje ir administracijoje, 
o taip pat ir Lietuvos katalikų 
moterų centro valdybos būsti
nėje ir žurnalo „Moteris” re
dakcijoje. Kaip žinoma, Duone
laičio 24 namai priklauso Leono 
XIII fondui. Be to, krata buvo 
padaryta ir „Varpo” b-vės pa
talpose.

Lietuv. katalikių moterų cen
tro valdybos būstinėje, kurioje 
yra ir „Moters” redakcija, ant 
spintos ryšulyje rasta priešval
stybinio turinio atsišaukimų, 
spausdintų mašinėle ir daugin
tų rotatoriumi, iš viso 1,163 
egz.

Kratos metu rastas rotato
rius ir mašinėlė paimti ištirti. 
Apžiurėjus rotatorių, paaiškėjo, 
kad jis buvo visai nesenai var
totas. Manoma, kad tuo rotato
riumi ir tą pačią dieną tose pa
talpose čia paminėti rastieji 
atsišaukimai buvo išspausdinti.

Atsišaukimų turinys yra pa-

rašytas ūkininkų vardu ir juo 
kreipiamasi j studentus, kad šie 
ištiestų ūkininkams ranką ir 
padėtų kovoti už ūkininkų tei
ses.

Atsišaukimai yra įvardyti 
„Studentai” ir pasirašyti „Ūki
ninkų gynimo komiteto”. Tokie 
atsišau. imai balandžio 1 d. jau 
buvo platinami V. D. universi
tete teisininkų rūmuose.

Ryšium su tuo laivo sulaikyti 
šeši asmenys, kurie po apklau
sinio buvo tuojau paleisti. Tuo 
reikalu toliau daroma kvota.

Pažymėtina, kad dar anks
čiau provincijoje platinti ūki
ninkų tarpe atsišaukimai taip 
pat buvo pasirašyti to paties 
„Ūkininkų gynimo komiteto”. 
Iš to nesunku atspėti, kas juos 
spausdina ir kas platina.

PASTATYS 113 TILTŲ.
Šiais metais Lietuvoje numa

toma pastatyti 113 tiltų, pasta
tymo išlaidos sieks virš 892,000 
lt. Numatoma pastatyti 24 gelž
betoninius tiltus už 43,500 litų, 
73 medinius — už 328,000 lt. ir 
16 miršrių — už 129,000 litų.'
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Sanraitlait Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
arfaiias, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi būti 
riaačiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

.. Įpriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
fae. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilčs, pranešimai ir tt., naild- 
tama ir autoriams negra&nama, jei nėra pri- 

palto ženklelių jų sugrąžinimui.

naudoti SLA. iždų ir tuo pačiu 
skliausti visus SLA. narius.

Štai delko SLįA. konstitucija 
patvarko, kad Susivienijimo nariais 
galima priimti tik žinomus, teisin
gus, sąžiningus ir garbės vertus lie
tuvius. Štai delko visos SLA. kuo
pos turi daboti, kad savo viršinin
kais išrinkus tik žinomus teisingus 
ir sąžiningus veikėjus. Sulig įstatys

nizacijos. Kiekvienas 
bereikalingai 
organizacijos 
organizacijos 
organizacijos

iždo pa
na rilis.
turtas

‘■’ IŠNAUDOJAMA ORGANIZACIJA
—L - Atveją atvejais šioje vietoje bu-

- Vo nurodyta, kad Susivienijimas 
Hera ir negali būti neišsemiamu šal- 
.tiniu. Jokia finansinė įstaiga pa- 
.šauly negalėtu išsilaikyti, jei iš jos

r- butą išmokama neteisėtos ir berei
kalingus sumos pinigą. Juo labiau 
ne pelnui sukurta organizacija ne
gali mokėti tokias pašelpas ir pomir
tines, kurios neteisėtai reikalauja- 

7,irtos iš orga 
''^ neteisėtai ir 
’mas centas iš 
*. Tįečia visus

Kiekvienos
.. yra visą jos narių turtu ir jeigu tas 

turtas — organizacijos pinigai bus 
1 išeikvoti bereikalingai, tai visi orga

nizacijos nariai turės nukentėti. 
Todėl kiekvieno organizacijos nario 
pareiga daboti, kad nei vienas cen
tas nebūt bereikalingai išmokėtas iš 

f SLA. iždo.
. Daugelis SLA. nariu mano, kad

- Susivienijimo konstitucija perdaug 
narius suvaržo visokiais patvarky-

- cinais. Vienok ir prie dabartinės S.
. L. A. konstitucijos nesąžiningiems 
-žmonėms dar galima lengvai tuos 
patvarkymus apeiti ir bereikalingai 

J organizaciją išnaudoti. Daugelis S.
A. kuopą sekretorių mano, kad 

jiems tik bereikalingas darbas užde
damas, kuomet iš ją reikalaujama, 
kad jie kiekvienam už du mėnesiu 

. neužsimokėjusiam nariui praneštą 
, pirm trečio mėnesio susirinkimo 
..apie užvilkintas duokles. Tačiau to- 

' kis reikalavimas yra nebe pamato.
Šiomis dienomis Susivienijimas 

pralaimėjo bylą teisme, kurioje bu- 
_ *vo sprendžiamas tūkstančio doleriui 

pomirtinės išmokėjimas. Narys jau 
‘•Jajuvo suspenduotas kuomet mirė.

Buvo įrodyta, kad nario duoklės 
priimtos jau jam mirus, kad buvo 
išpildyta atgal priėmimo blanku, ku-

• ' rioje sekretorius ir pats narys savais 
•^.parašais pripažįsta suspendavimą,
- taipgi kuopos susirinkimo protoko-
- - 4e buvo pažymėta, kad narys tame
- susirinkime suspenduotas. Bet sek

retorius liudijo teisme, kad nariui 
nepasiustas pranešimas apie jo už
vilkintas duokles kaip SLA. konsti
tucija nurodo ir todėl Susi vieni ji-

" mas pralaimėjo bylą ir reikia išmo
kėti iš SLA. iždo tūkstantis doleriu 

'“pomirtinės jau suspenduoto nario 
~ pašelpnaviams. Vadinasi, nesą- 
” kirtingas žygis bereikalingai ištrau- 

"'k'ia iš SLA. iždo tūkstantį doleriu.
Tiesa, reikalinga apsaugoti na

trių teisės organizacijoj ir tokis kon- 
...stitucijos patvarkymas yra pilnai 

lietoje, kuriuo įsakoma kuopą sek- 
; rotoriams pranešti nariams apie ją 

užvilkintas duokles pirma, negu na- 
...iys tampa suspenduotas. Bet kartu 
„jįįie to patvarkymo turi būti pridė- 
,_tąs naujas paragrafas, kuriuo ei

nant narys vistiek tampa suspen
duotu ir nustoja organizacijoj teisiu, 

LJiįomet duokles užvilkina per tris 
^mehesius, nežiūrint ar jis gauna to

kį sekretoriaus pranešimą, ar ne- 
gauna. 4^* •* i

Taipgi kuopą susi linkimuose 
sekretoriai turėtą raportuoti ir tas

* turi būti užprotokoluota, kad jie vi- 
-stems skolingiems nariams, kūne

; tame susirinkime tampa suspenduo- 
7 už duoklių nemokėjimą, pasiuntė 
* panešimus apie užvilkintas duok- 
'TPSC Tokiu atveju sekretorius nega- 

liudyti teisme, kad jis praneši- 
apie nario užvilkintas duokles 

-/ttejjasiuntė, kuomet kas nors kėsin- 
^4$ši iškolektuoti pomirtinę snspeti- 
?wmto ar net išbraukto mirusio na- 
fiįp: Tik tokiu budu bus galima šių 
^•Jfižkyti nesąžiningu žmonių kėsini- 
-*to‘šis neteisėtai ir bereikalingai i.š-

vienijimo agentais ir ką agentas 
padaro, tas riša visa organizaciją. 
Tačiau tuos Susivienijimo agentus 
— valdybas išsirenka kuopos ir to
dėl kuopos pasiima atsakomybę už 
savo išsirinktus viršininkus. Taigi 
kuopos privalo dabotis, kad virši
ninkais išrinkus tik pilnai teisingus 
ir pasitikėjimo vertus veikėjus.

----- 0-----
PREZIDENTO KALBA

Balandžio 13 d. vakare, Balti
more mieste, prezidentas Roosevel
tas kalbėjo jaunųjų demokratų kliu-

velto kalba skaitoma pirmutine se
kamų rinkimų kampanijos kalba ir 
todėl visa Amerika kreipia rimto 
dėmesio į šią prezidento kalbą.

Prezidento Roosevelto adminis
tracijos ir „naujosios dalybos" prie
šai tikrina, kad šioje savo kalboje 
prezidentas prisipažino prie nepasi
sekimo krašto ekonominio atstaty
mo žvilgsniu. Bedarbių armija sie
kianti arti to čiukurio, kokis augš- 
čiausio nedarbo iškilimo laiku Ame
rikoje buvo. Armija jaunuolių be-

ir žengiantiems į gyvenimą jaunuo
liams beveik nieko neduota. Eko
nominis krašto atstatymas visai ma
ža pažangą pasiekęs. Esą savo atei
ties planus prezidentas Rooseveltas 
nusako tik aplamais ruožais, nieko 
konkrečiu nepasakydamas. Apla
mai paėmus, pastairoji prezidento 
kalba skaitoma tik paprastais prieš
rinkiminiais politikieriaus pažadais 
paremta.

Taip kalba apie prezidento 
Roosevelto pasakytą kalbą jo politi
niai priešai. Jo draugai iiv rėmėjai 
nors giria jo kalbą, tačiau didelio 
entuziazmo nesijaučia tuose pagy
riuose. Paėmus abelną krašto pa
dėtį nėra galimybės bent koki entu
ziazmą reikšti ir džiaugtis. Ekono
minis sunklaikis dar vi.su sunkumu 
laiko prislėgęs kraštą. Ekonomi
nio krizio sunkenybės, galima saky

ra lės valdžios pastangomis pinigų 
supilta i viešuosius darbus, sudarant 
apie keturiems milionams bedarbių 
užsiėmimą ir suteikiant progą pra
gyvenimą užsidirbti. Iš viso tik ne
žymus? ekonominis pagerėjimas jau
čiamas krašte nuo to laiko, kuomet 
pradėjo prezidento Roosevelto ad
ministracija kraštą valdyti.

Bet ar užtai kaltas vien prezi
dentas Rooseveltas ir ar butu dau-

darni, tai klausimai, kuriu ligi šiol

----- o>__
NETIKSLUS APSKAITLIAVIMAS

Vienas SLA. veikėjas paraše 
„Tėvynės" redakcijos rašiniui kri
tiką, nurodydamas, kad nariai išbu
vę Susivienijime nemažiau 25 metus 
ir sulaukę 70 metų amžiaus sumo
ka Susivienijimui pakankamai pi
nigui ir todėl turėtų gauti daugiau, 
negu pusę pomirtinės gyvi būdami. 
Musų gerbiamas kritikas\paima ma
žinusį apdraudos laipsnį ir prie mo
kamų duoklių tam laipsniui pridė
jęs lėšų fondui mokamas duokles bei 
pasiremdamas išimtina padėtimi 
vienos narės, padaro* tokį apskaitlia- 
vimą.

Tačiau tokis apskaitliavimas 
netikslus. Pirmiausiai, lėšų fondui 
mokamos duoklės neturi nieko ben
dra su apdraudos fondu. Apdraudos 
įstatymai apskaitliuoja išmokėjimus 
iš apdraudos fondo pasiremiant tik 
šiam fondui sumokamų duoklių nor
ma. Pavyzdžiui paimkime 30 metų 
amžiaus įstojant} asmenį j Susivie
nijimą, kuris už $150 apdraudos 
moka apdraudos fondui- po 18 cen- . 
tu į mėnesį, arba- per totus sumoka 
$2.16. Todėl reikia suvirs 69 me-

tus duokles mokėti, kad sumokėjus 
$150. Kad gauti pusę pomirtinės 
gyvu buant, tokis narys turi sulauk
ti 70 metą amžiaus ir todėl duokles 
mokėti per 40 metų. Per tą laiką 
narys duoklių į apdraudos fondą 
sumoka tik $86.40. Prigulintis ant 
$1,000 apdraudos per tą patį laiką 
sumoka apdraudos fondui $611.20. 
Vadinasi, sumoka tik truputį dau
giau, negu pusę pilnos apdraudos 
sumos. Tai iš kur Susivienijimas 
gali imti pinigų išmokėti visą ap
draudos sumą tokiam nariui, kuo
met jis gyvu būdamas nori apdrau- 
dą atsiimti ?

Bet svarbiausiai, tai kiek Susi
vienijime yra tokių narių, kurie per 
40 metų duokles moka ar mokės l 
Tik labai mažas nuošimtis tokių 
narių yra ir bus* Tuo tarpu visi ki
ti SLA. nariai miršta žymiai trum
piau Susivienijimo .nariais išbuvę. 
Vargiai susidarys 20 metų kiekvie
nam mirusiam nariui, jei paimsim 
aplamai visų mirusių narių išbuvi
mą Susivienijimo nariais. Taigi jie 
sumokėjo tik pusę tos sumos į ap
draudos fondą, kokia augščiau nuro
dyta, arba tik truputį viršaus ket- 
virtdalio tos sumos, kiek jų pašelp- 
gaviams Susivienijimas išmokėjo.

Organizacijos saugumas ir išsi
laikymas paremtas ne atskirų nariu 
padėtimi organizacijoj, bet aplamų 
apskait Ii avimu narių mirtingumo ir 
jų sumokamų duoklių normos. Todėl 
negalima iš organizacijos daugiau 
reikalanti, negu moksliškas ir ilgų 
metų prityrimu paremtas apskait
liavimas leidžia. Susivienijimas 
yra broliško įsusišelpimo organizaci
ja — ne pelno tikslais įkurta ir to
dėl jos nariai vieni kitiems gelbsti 
pigesnėmis duoklėmis, negu biznio 
apdraudos kompanijose, užtikrinti 
pomirtinę apdraudą. Dabar Susi
vienijimas turi ir išmokamą apdrau
dą, į kurią kiekvienas narys gali į- 
stoti. T tokią apdra.udą reikia mo
kėti žymiai augštesnes duokles, ne
gu viso amžiaus apdraudos nariai 
moka. Taigi visai neskaitlingos 
dalies narių patenkinimui negalima 
statyti visą organizaciją pavojau.

.----- o-----
NEKULTŪRINGAS ŠMEIŽTAS

Atsirado dar vienas labai nesą
žiningas Dr. Jono Šliupo šmeižikas. 
Juomi yra „Amerikos” redaktorius, 
kuris liedamas tulžį prieš „šliuptar- 
nius” nueina net taip toli, kad užsi
tarnavusį tautai veikėją drįsta išnie
kinti sekamai:

„Lietuvos laisvamaniai, norėda
mi senio laikinai nusikratyti, užfun- 
dino šifkortę. Kada gi lietuviai pa
matys šio nenormalaus žmogaus blė- 
dį ( Už vilko patarnavimą tautai 
jis gavo Gedimino ordena! Tauti
ninkai įstojo į šliuptarnių klasę.”

Neknlturingesnio šmeižto mums 
neteko skaityti prieš jokį iš Lietu
vos atvykstantį svečią. Šio šmeižto 
autorius tikrai nenormaliam stovy 
buvo (gal po gero užfundinimo, apie 
kurį pats kalba), kuomet tokią tira
dą rašė. Nejaugi negalima kultū
ringai kritikuoti savo idėjinius prie
šus ? Bet kultūringai elgtis pajėgia 
tik tokis žmogus, kuris pats kultū
ringas.

Atvykstančius iš Lietuvos kata
likų svečius Amerikos lietuvių tau
tinė pažangioji spauda visuomet su
tinka kaip svečius ir jokiais šmeiž- 
tąis į juos nesvaido. Jei ir negar-

likų veikėju misijos, tai ir nešmeižia 
jų. Tačiau katalikų spauda su kitų 
griovių veikėjais elgiasi labai nekul
tūringai, kaip tų parodo augščiau 
išspausdinta citata iš vieno jų laik
raščio.

Reikėtųi skaitytis bent su, tuo, 
kad Dr. Jonų Šliupą pagerbė visa 
Lietuva, kaipo užsitarnavusį tautai 
veikėja, kaipo seną aušrininką. Dr. 
Šliupo pagerbimo iškilmėse kalbėjo 
ir Lietuvos katalikų atstovas, prof. 
K. Pakštas, kuris teigiamai įvertino 
Jubiliato darbus tautai ir tėvynei. 
Bet nekultūringam katalikui laik
raščio redaktoriui tas viskas nieko 
nereiškia — jis rado reikalingu pa- 
sikolioti, tad ir pasikolioja.

Reikia pasigailėti, kad katalikų 
visuomenė toleruoja tokius savo 
dus ir „švietėjus”.

va

Balandžio 24, 1936.

PNEUMONIJA IR EMPYEMA.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

ši skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 
3J43 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

VAIKŲ ŠIRDIES SUŽALOJIMAI.
Daug jau sakyta ir rašyta, kad reumatiz

mas sudaro vieną svarbiausių širdies sužaloji
mo priežasčių, ypač pas vaikus. Tėvams ir ap
skritai vaikų augintojams bei auklėtojams ypa
tingai reikėtų žinoti, kad chorea (St. Vitus 
dance) ir kitos infekcijos kimba į širdį.

Širdies vožtuvus sudaro gana plonos plė
vės, bet ganėtinai tvirtos, kad atlaikytų kraujo 
plūdimą atgal. širdies vožtuvai, infekcijai 
esant, turi gana didelį palinkimą įdegimui. Įde
gimas vožtuvus beveik visada kiek sugadina, o 
kada ir visai suėda. Infekcijai praėjus vožtu
vai sugyja, bet liekas tai mažesnis, tai didesnis 
nepakankamumas ir, širdžiai pumpuojant, krau
jo plūdimas atgal nepilnai besulaikomas.

Patyrimas rodo, kad reumatizmas pirmykš
čiai yra vaikystės liga ir jeigu esti blogai pri
žiūrimas ir pilnai nepagyja nuo staigiojo ant- 
kričio, pasėkos dažnai esti blogos. Del infekci
jos nuožmumo bei del .netinkamo prižiūrėjimo, 
kaip tai, — gydymo, maisto ir pakankamai lo
voje pagulėjimo, gali įdegimo kibirkštėlė kur 
užsilikti ir už kiek laiko, sakysim, dienų, savai
čių, net metų ir vėl atsikartoti. Tas mums ro
do, kad bile ligai esant, reikia patikrinti, kad 
vaikas butų pilnai pasveikęs pirm negu leidžia
ma jam iš lovos atsikelti. Po to reikia pridabo
ti, kad vaikas pilnai atkustų ganėtinu maistu, 
poilsiu ir žaidimu. Jeigu širdis yra kiek padi
dėjusi ir randasi ūžesių, gerai prižiūrint daly
kai paprastai užsibaigia gerai.

Infekcijai ganėtinai praėjus, vaikas gali 
atsikelti iš lovos ir išlėto eiti prie kasdieninio 
savo vekimo. Vaiko augimas ir sveikata pri
klauso ir nuo jo veiklumo, kaip tai: žaidimo ore,

greit

daug 
dau-

pasimankštinimo, pabėgio j i mo ir tt. Esant ir 
kai kuriems širdies sužalojimams vaiko veiklu
mas yra reikalingas ir naudingas, žinoma, per- 
didelis žaismėse veiklumas ir įtempimas yra 
žalingas. Taigi sunkiose žaismėse, kaip persi
tikrinimo žaismėse, kur energija vartojama iki 
kraštutiniškumo, geriau nedalyvauti.

Reikia daboti, kad pusnuogis nęjšl>ėgtų 
oran, neužsišaldytų ir kojos nępadrėgtų. Jeigu 
tonsilai abejotini ir rodo užsinuedijimo žymių 
geriausias dalykas yra juos išimti kaip 
vaikas kiek atsigriebia iš ligos.

Jeigu vaikas yra sunykęs, o mėgsta 
žaisti, tas jam kenkia. Tokiems reikia
giau maisto ir poilsio, kaip paprastai. Jis turi 
gauti nemažiau kvortos pieno per dieną, žuvies 
taukų ir pabūti ganėtinai saulėj bei tyrame ore.

Vaikai tai-p 6 ir 10 metų yra daugiausia 
palinkę reumatizmui. Kada vaikas skundžiasi, 
kad sąnariuose bei raumenyse skauda, mažai 
kas teatkreipia dėmėsi, mano, kad taip sau su
sitrenkė ar ką. Geriau patirti, ar tie skauspiai 
kartais nepareina nuo reumatizmo.

Kažkodėl mažai temanoma, kad chorea ga
na dažnai sužaloja širdį. Chorea ir reumatiz
mas, kaip patyrimas rodo, turi kažką bendro. 
Del choreos gydymo nėra tikslių vaistų, išskri- 
riant arseniką, poilsį ir maistą.

Chorea neprasideda kaip ūmi liga. Ligos 
reiškiniai atsiranda iš lėto. Iš pradžių vaikas 
darosi nervingas, pikčiurna ir nepaklusnus, o 
tik po kelių savaičių bei mėnesių atsiranda 
charakteringi raumenų trūkčiojimai.

Vienas susirgimas reumatizmu bei chorea 
gali sekti kitais, nes persirgus neįgaunama nuo 
tų ligų atsparumo. Paprastas šaltis i.r vėl gali 
sužadinti infekciją, jeigu yra kur užsilikę ligos 
perų. Ligos perai dažniausiai slepiasi tonsiluo- 
se, galvos kaulų idulxise ir sugedusiuose danty-
se.

Paslaptingiausia Tauta 
Pasaulyje

Niekas iki šiol nežino, iš kur dar daugeli kitų reikalingų daik 
jie, ir niekas jų likimo negali tų. Eskimas tylus ištupi dieną 
nusakyti. Čia kalba eina apie i.r naktį prie eketės su persteke 
eskimus. Indėnai juos pavadino I laukdamas jurų šuns ir tol ne- 
„uskemov” (reiškia: nevirtos sitraukia, kol grobi laimi. Kai 
mėsos laikai) ir nuo to laiko J pagaliau išnyra ruonis įtraukti 
jie visų vadinami eskimais. Es
kimai patys save vadina „inuit” 
(reiškia: tauta). Kad jie save 
tik tautos vardu tevadina, 
galima paaiškinti tuo, kad 
gyvena visiškai izoliuoti, ir 
vo laikai, kai jie manė, jog 

jų vienų tegyvena- 
pasaulis visas toks 
kaip j ų gyvenama

šaulyje tik 
ma, ir kad 
ledinuotas, 
vieta.

tai 
jie 

bu- 
pa-

Eskimai
(apie pusantro metro augščio), 
juodais plaukais, siauromis aki
mis. Jie labai pasitikį, svetin
gi, malonus ir inteligentiški.

Jų viena giminė susideda maž 
daug iš tuzino šeimų, kurios 
vasarą gyvena šunų odos pala
pinėse. Žiemą jie gyvena ledo 
namukuose. Dažnai jie keliau
ja, statosi sau naujus kaimus, 
bet niekada jie nesugriauna, 
kas sykį pastatyta. Taigi ke
liaujant po šiaurę, dažnai ga
lima aptikti tuščių ledinių na
mukų kaimų, kuriuose pergyve
no žiemą eskimų giminė ir va
sarą nusikėlė gyventi į kitą vie
tą.

žvaigždės ir šiaurės vėjas y r?, 
jų kompasą^. Nuo žuvų ir ruo
nių gaudymo pareina jų gyve
nimas. Tikrumoje eskimai gy
vena labai nerūpestingą gyve
nimą. . Įsivaizduokite eskimą, 
kantrų, nenuvargstantį, mažutį 
juodą tašką baltoje sniego beri
bėje. Visas pasaulis baltas, mir
tinai šaltas, be žmonių ir ty
lus.

yra mažučiukai

šis mažas, juodas taškas, šiau 
rėš žmogus, apieško visokia 
kryptimi ledą, ar nėra kur nors 
eketės, kur jis galėtų sumedžio
ti ar sugauti grobį: jurų šunį 
ar žuvį; kurie jam teikia mais
tą, šilumą, šviesą, apsaugą ir

šviežio oro, tada medžiotojas 
paleidžia savo perštekę. Peršte- 
kės užbarzdis žvėrį tvirtai lai
ko.* Tada medžiotojas padidina 
lede angą, ištraukia grobį ir ji 
greitu smūgi u nudobia.

Vakare kaime kaip ir šventė, 
žmona tuoj paruošia šeimai šu
nienos. Tai yra tikra to žodžio 
prasme nebe šiaip valgis, o vi
sas pokylis, kuriame dalyvauja 
ir daugiau tos šeimos giminių.

Jeigu ateina koks r urs sve
timas iš kito kairio, sustoja 
prie pirmo ledinio namuko, koks 
tik jo kelyje pasitaikė. Jis žino, 
kad valgyti gaus, o taipgi jis 
ir jo šunes turės kur pernakvot. 
Kai jis iškeliauja, jis gauna 
pakankamai maisto, iki pasieks 
kitą vietą, kur jis vėl gaus mai
sto.

Eskimas gali turėti tiek žmo
nų, kiek tik jis jų gali surasti 
ir išlaikyti. Kiekvieno sveiko 
eskimo didžiausia garbė, turėti 
juo didesnę šeimą. Bet eski
mų mirtingumas yra nepapras
tai didelis. Todėl nežiūrint i 

f 

gausias vedybas, jų skaičius 
nedidėja. Jeigu eskimai turėtų 
tik po vieną žmoną, jie 
greit išmirtų. Tuokiamasi 
ankstyvame amžiuje.

Vedybos atliekamos 
Mergina nueina į savo 
vyro palapinę, pas jo 
kuri turi išbandyti, ar mergina 
tinka būti šeimininke, ar ji 
draugiška. Jeigu pasirodo ji ne
draugiška, tingi arba atsiskyru
si, tai po kelių dienų arba sa
vaičių vedybos gali būti išardy
tos. Bet ir mergina gali apsi
galvoti, pareikalauti persiskyri
mo ir grįžti pas motiną. Eski
mai tiki į „didžiąją dvasią”. 
Jie tiki, kad gyvi ir negyvi tu
ri nemirštamą sielą.

Visokie naminiai daiktai, ku
riuos Įdeda į kapą šeimininkei, 
jeigu ji miršta, perduriami, kad 
siela galėtų laisvai išeiti, šiai 
senai ir drąsiai tautai žemės 
buitis tėra vienas ži*gspįs jnifc 
myn i didelės laimės šalį ana
pus kapo.

Nėštumas jų laikomas šven
tu daiktu ir jeigu nėščia mote
ris miršta, tai tikima, jog jai 
kitame pasaulyje bus parūpinta 
geriausia ir maloniausia vieta.

Savižudybė, pagal jų tikėji
mą, laikoma švenčiausiu daiktu 
i.r suteikia didžiausią laimę ki
tame pasaulyje. Ir čia religijon 
įsprausta tai, ko pati gamta 
reikalauja. Kai maisto maža, o 
valgytojų daug, kiekvieno val
gytojo dingimas yra svarbus li
kusiems.

Vasaros viešpatavimas trum
pas. Ledas po truputį lūžta ir 
plaukia Į pietus, o saulė veik 
visas
varne danguje, 
maži upeliukai, išdygsta gėlės 
ir pasirodo šilai. Tada eskimas 
gyvena nerupestingiausias sa
vo dienas. Salose pilna pąukščių 
ir paukščių kiaušinių. Žvejai 
sustumia į jurą savo primity
viškus kajakus. Visa giminė ke 
liauja briedžių medžioti. Reikia 
pasirūpinti žiemai riebalų.

Bet vasara perdaug greit pa
sibaigia ir vėl prasideda ilga 
šiaurės žiema. (L. ž.)

24 valandas šviečia mėls-
Pradeda bėgti

visai 
labai

taip, 
busimo 
motiną,

DAR VIENAS MOKYTOJAS 
Į SAO PAULO.

Prieš dvejus metus iš Mari
jampolės į Braziliją išvyko mo
kytojas Ed. Pažėra, kuris ten 
lig šiol sėkmingai dirba lietu
vių mokykloje. Dabar į Brazi
liją iš Panevėžio taip pat iš
vyksta miesto mokyklos moky
tojas J. Lastauskas. Jis mano 
dirbti vienoje lietuvių mokyk
loje Sao Paulo mieste. Išvažiuo
damas mok, Lastauskas Brazili
jos lietuviams nuvež nemažą 
skaičių lietuviškų knygų ir 
laikraščių. Brazilijoje jis* mano 
gyventi ilgesnį laiką ir, be mo
kytojo darbo, dar daugiau pasi
darbuoti ir lietuviškose organi
zacijose.

vi.su
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

Lietuvos valstybės vyrai yra 
optimistiški sulig Lietuvos atei 
ties. Tiesa, pagyvenamas sun
kus, troškios politinės atmosfe
ros momentas, bet tai yra tik 
pereinamasis laikotarpis. Net 
senos didelės valstybės dar 
troškesnės politinės atmosferos 
momentą gyvena, tai mums, ma 
Žiūkams, gal net ir neišvengia
mai reikėjo tas pats pergyven
ti, aiškinasi Lietuvos gyvenimo 
vadai ir buvusieji valstybės 
vyrai. Ypatingai kuomet Lietu
va iš visų pusių apsupta tokios 
pačios politinės atmosferos, tai 
butų tiesiog stebuklas, jei Lie
tuvoje pilniausios demokrati
nės laisvės klestėtų. Bet anks
čiau ar vėliau Lietuva, kaip ir 
visas pasaulis, grįž atgal prie 
demokratinės santvarkos. To
kiomis valtimis gyvena Lietu
vos demokratijos vadai.
Atsisveikinimo su Namiškiais 

Pokilis.
Sugrįžau namo pavėluotai ir 

už tai mane išbarė gerasis šei
mininkas p. Makauskis. Bet jo 
pabarimai visuomet baigiasi su 
drauginga šypsą, tad ir šiuo 
kartu pabaręs paprašė sėstis 
prie stalo ir padavęs krupnyko 
stiklelį palinkėjo savąjį kelda
mas:

— Kad ponas Vitaitis iš Lie
tuvos neišvažiuotų dar nors 
mėnesį laiko! — visi jam pri
tarė, tik aš vienas protestavau 
prieš tokį linkėjimą.

— Reikėtų sudaryt kokią 
nors provokaciją ir uždaryt į 
kalėjimą musų svečią bent po
rai dienų. Tuomet .suvėluos lai
vą ir dar bent porai savaičių 
pasiliks Kaune — pasiūlė, ro
dos, p. Ruseckas ir vėl visi en
tuziastiškai tam pritarė.

— Maniau esąs draugų tar
pe, bet štai net kokias konspi
racijas prieš mane rengiate, 
net į kalėjimą gatavi uždaryti 
— nusisktmdžiau. — I^abai no
rėčiau dar kiek ilgiau Lietuvo
je pabūti, bet gyvenimo aplin
kybės verčia grįžti namo, į nau
jąją tėvynę — pagaliau pasi
aiškinau rimtai.

Mano išleistuvių pokilyje be 
namiškių — ponų Makauskių ir 
Januškevičių bei rašytojo p. 
Rusecko, dalyvavo tik artimas 
ponų Makauskių šeimos drau
gas p. B. Žygelis ir pavėluotai 
atėjęs kaimynas p. Ralys. Ne
beatmenu kas pranešė, kad 
Kauno policijos, pilnai apgink
luotos, trys trokai išvažiavo į 
Marijampolę malšinti tenai pa- 
sireiškusio ūkininkų sąjūdžio.

— Tai blogai, gali įvykti 
kraujo praliejimas ir kuo tas 
baigsis... — pastebėjo p. Ma
kauskis.

Linksmos kalbos nutruko ir 
prasidėjo rimtos diskusijos ne
rimaujančių ūkininkų reika
lais. Pagaliau apie 10 vai. va
kare visas būrys iš ponų Ma
kauskių namų išvykome į ge
ležinkelio stotį.

Jaudinantis Išvykimas iš 
Kauno.

Geležinkelio stotyje jau ra
dome skaitlingą būrelį belau
kiančių mano palydovų. Jų tar
pe pirmu kartu Lietuvoje suti
kau ir dainininką p. Joną Bu
tėną. kuris arti visiems Ameri
kos lietuviams yra pažįstamas. 
Visiškai pražilęs, taip kalta gal
va, kaip pavasario žiedais obe
lis pasipuošus. Tokiose aplinky
bėse pasikalbėti nebuvo progas, 
tik keliais sakiniais pasikeitėm. 
Gerai išrodo ir sakėsi neblo
giausiai gyvena. Jo išvaizdą 
truputį sugadino pasilikęs dide
lis ir žymus randas, rodos, kai- 
rąjame veide nuo perpiovimo 
peiliu. Palydovų tarpe buvo ir 
mano senas prietelis rašytojas 
V. K. Račkauskas.

(Tąsa)
• ** • > «

Svečiuose Pas Šleževičius.
Buvusia Lietuvos ministeris 

pirmininkas ir vienas žymiau
sių Lietuvos advokatų p. My
kolas Šleževičius ir malonioji 
ponia Šleževičienė, kuri pažįs
tama ir daugeliui Amerikos lie
tuvių iš tų laikų, kuomet lan
kėsi Amerikoje Lietuvos naš
laičių šelpimo reikalais, suteikė 
man didelį malonumą ir garbę, 
pakviesdami į svečius. Taigi 
paskutinės mano Kaune buvi
mo dienos popiety nuvykau į 
svetingus ponų Šleževičių na
mus Be pačių ponų Šleževičių, 
ponios Šleževičienės mamytės ir 
tūlos panelės, tuo laiku svetin
gų šeimininkų svečiais buvom 
tik adv. Toliušis ir aš. Pirmu 
kartu turėjau progos susipa
žinti su adv Tolušu. Labai ma
lonus, linksmas ir draugingas 
žmogus.

Tik baigiant pietauti p. Šle
ževičius sugrįžo iš teismo, at
siprašydamas, kad ne del jo 
kaltės negalėjo anksčiau namo 
parvykti, nes byla teisme už
sitęsė ilgiau, negu buvo galima 
tikėtis. įdomu buvo sužinoti, 
kad Lietuvos teismuose tokios 
bylos, kurias galima išspręsti 
vienos dienos laiku, yra baigia
mos, nežiūrint kad teismo po
sėdis nusitęsia ir ligi vėlaus 
vakaro. Vadinasi, Lietuvos 
teismuose nėra nustatyto laiko, 
kuomet teismo posėdžiai turi 
baigtis — tęsiasi tol, kol pra
dėta byla galutinai išsprendžia
ma. žinoma, tas liečia tik tam 
tikros rūšies bylas.

Laike pietų ir papietavus pla
čiai pasikalbėjom su šeiminin
kais ir p. Toliušu apie įvairius 
Lietuvos reikalus, apie Ameri
kos gyvenimą ir labiausiai visi 
įdomavosi Amerikos lietuvių 
gyvenimu, veikimu ir musų 
ateitimi.

— Netenka abejoti, kad Ame 
rikos lietuvių gyvenimas to
kia, kokiu jis šiandie yra, ilgai 
neišsilaikys, kuomet ateivybė 
į Ameriką suvaržyta. Todėl 
kaip patys Amerikos lietuviai 
jaučia: kuomet ateiviai iš Lie
tuvos Amerikoje išmirs, ar kar
tu su jais pranyks ir visas lie
tuviškas veikimas, ar jį galės 
palaikyti Amerikoje išsiauklė- 
ję lietuviai? — įdomauja p. 
Šleževičius.

—- Musų įsitikinimu, Ameri
koje gimę ir augę lietuviai yra 
tautiniai gyvi, nes Lietuvos 
valstybės reikalais, kurie pa
tenka į anglų spaudą, jie labai 
įdomauja ir net nemažo susirū
pinimo Lietuvos nelaimėmis ro
do, kas reiškia, kad jie, kaipo 
lietuviai yra sąmoningi. Paga
liau, rasime tūkstančius ant 
tiek lietuviškų Amerikoje gi
musių augusių lietuvių, kurie 
aktyviai dalyvauja musų visuo
meniniam veikime, musų orga
nizacijose ir kulturiniuose rate
liuose. Gal su laiku lietuviškas 
veikimas Amerikoje priims tik 
anglų kalbą, kaip pavyzdžiu ai
rių, bet to veikimo dvasia bus 
lietuviška — paaiškinau.

— Žinote, mums Amerikos 
lietuvių likimas labai rupi ir 
todėl lengviau pasidaro išgir
dus optimistišką nuomonę, kad 
lietuviai, kaipo toki, Ameriko
je dar tikisi bent vieną gent- 
kartę tautiniai gyvais išsilaiky
ti — pridūrė p. Šleževičius.

Labai maloniai ir naudingai 
praleidau trejetą valandų ponų 
Šleževičių svetinmuose namuo
se. Tokiame artimųjų šeimos 
būrelyje buvo progos pasikalbė
ti ir pasiinformuoti net tokiais 
reikalais, kurių skaitlingesniuo- 
se susirinkimuose negalima iš
girsti. Galutinoje išvadoje ga
lima pasakyti, kad buvusieji

Laksto šiurpulinga žinia iš 
burnos į ausis:

— Ar girdėjai Tamsta, poli
cijos susirėmime su ūkininkais 
Prienuose ir Veiveriuose trys 
asmenys nukauti ir keturi sun
kiai sužeisti — pašnibždomis 
vienas kitam praneša.

Liūdna žinia kiekvienam ir 
tas truputį nuslopino mano pa
lydovų linksmą ūpą. Man pasi
darė dar liūdniau, kuomet rei
kia taip urnai apleisti senąją 
tėvynę ir dar su tokiomis bai
siomis žiniomis. Kunduktoriui 
sušukus, kad neužilgo trauki
nys išeis, skubu su visais paly
dovais atsisveikinti ir pagaliau 
lipu į pradėjusį judėti traukini. 
Ponui Butėnui vadovaujant, vi
si palydovai uždainuoja „Dgiau-

Laisva Mokykla ir Dr. Jonas Šliupas
Na visgi, nors labai išlėto 

stumiamės pirmyn. Ir žvilg
terėjus kuo buvom penkiasde
šimts metų atgal ir kuo esam 
šiandien, tai neitk kūno išveiz- 
da didelei pasikeitė, bet ir są- 
protavimas — protinė jėga ap
sireiškė suvis kiton linkmėm 
Kas vakar buvo negalima, šian
dien jau galima. O jei mes ar
čiau susidomėsim su biologijos 
mokslu, atsistosime ant tvirtų 
kojų ir žygiuosime pagreitintu 
žingsniu pirmyn prie laimingo, 
duosnaus, kilnaus ir našaus gy
venimo. Mes nepaneigsime, ne
iškraipysime prigimtų instink
tų, nes iškraipytas, išmestas iš 
tikrų vėžių prigimtas instink
tas, veda prie degeneracijos kū
no ir proto.

Biologijos mokslas atidaro 
duris tamsaus karųberio; ligi 
šiol niekam nebuvo žinoma kas 
tame kambary radosi, kokie 
žmonijos palaimai turtai buvo 
sukrauti ir tūkstančių tūkstan
čius metų nuslėpti.

Ne filosofija religijų, ne kar
das ar durtuvas išgelbės žmo
niją ir prives prie palaiminto 
ir patenkinto gyvenimo. Iškel- 
bės žmoniją nuo skurdo, vargo, 
bado, karo, ligų ir ves prie 
patenkinto gyvenimo mokykla, 
kurios programe pagrindinis 
mokslas bus paremtas biologija. 
Ačiū biologijos mokslo šakoms, 
mes šiandien žmogui prailgi- 
nom gyvenimo metus; sustap- 
dėm epidemijas vi,sokiaropos 
rūšies ligų; net, vakar dar 'bu
vusias mirtinas ligas — šian
dien gydytojas, su pagelba tam 
tikrų vaistų, netik mirtį pra
šalina, bet ir pilną sveikatą 
žmogui sugrąžina ir žmogus 
jaučiasi kaip niekad nesirgęs.

Kas skaito „Laisvąją Mintį”, 
tas galėjo ne,sykį tėmyti Dr. 
Jono šliupo straipsnelius link 
reikalingumo reformos įvedimo 
Lietuvos mokyklose. Ypač pa
brėžtinai reikalaujama Laisvos 
Mokyklos, kurios pagrindiniu 
programan butų įdėta biologi
jos mokslas. Už mėnesio Dr. 
Jonas šliupas viešės pas Ame
rikos lietuvius ir turėsime pro
gos plačiau išgirsti pranešimą 
apie planuojamą įkūrimą Lais
vos Mokyklos Lietuvoje, kurios 
bijosi kunigai ir ponai ir visu 
atkaklumu neigia. Išgirsime 
daugiau apie veikimą Etinės 
Kultūros Draugijos su plačiai 
po visą Lietuvą isiskleidžiu- 
siais skyriais; išgirsime apie 
laisvų kapų įsisteigimą, kurių 
kunigai taip nenori matyti; iš
girsime apie civilę metrikaciją, 
kuri būtinai reikalinga Lietu
voje įvesti. Ir daugel kitų 
svarbių nūdienos klausimų pa
aiškinimą išgirsime.

Todėl didesnės kolonijos lie
tuviais apgyvento, tverkit vie
tos komitetus, kad prideramai 
priruošus pasitikimą Dr. Jono 
šliupo. Chicagoje susitvėrė cen- 
tralinis komitetas, kuris savo

logas išskaičiavo, kad Volteris 
mirs turėdamas 32 m. amž., tuo 
tarpu jis išgyveno 84 m. Tikė
jimas astrologija kartais pas
tiprinamas neišvengiamais su
tapimais: negali gi astrologai 
niekada neatspėti... Dabar as
trologijai ir horoskopams nori
ma duoti pseudomokslišką pa
grindą, bet jie vistiek lieka 
taip pat prietaringumo pasireiš 
kimais, kokie buvo viduram
žiuose. (L. A.)

Lietuviu Literatūros 
Naujienos

„Sakalas” išleido visą eilę 
naujų knygų:

J. Marcinkevičius „Mes atei
nam” II tom. Romanas. 280 
pusi. Kana 3 lit. šiame tome 
autorius labai vaizdžiai aprašo 
tolimesnius 1905 metų revoliu
cijos įvykius, Didįjį Vilniaus 
seimą ir šiaip prieškarinį lietu
vių inteligentų gyvenimą.

Victor Hugo „Vargdieniai” 
II tom. Romanas. Vertė V. Ka
mantauskas. 216 pusi. Kaina 
2.50 lit. II tome aprašoma toli
mesni Žano Valžano nuotykiai. 
Šis romanas pasižymi tikrai 
victorišku psichologiškumu.

A. Vaičiulaitis „Natūraliz
mas ir lietuvių literatūra”. 116 
pusi. Kaina 1.50 lit. Iliustruota 
literatūrinė studija. Paliesti ra
šytojai: Kudirka, Bitė, žemai
tė, Lazdynų Pelėda, Vienuolis.

Be to, yra išleista visa eilė 
knygų populiariosios bibliote
kos. Pažymėtina, kad „Saka
las” kas kartą duoda vis rim- 
tesniij ir vertingesnių knygų. 
Dabar yra paruošta jau vėl vi
sa eilė lietuvių rašytojų veika
lų.

„Spaudos Fondas” išleido:
A. Tulys „Aš bučiavau tavo 

žmoną”. Amerikos lietuvių bui
ties novelės. 228 pusi. 2.50 lit. 
šios knygos lietuviai rašytojai 
išeinant labai laukė. Mat, Tu
lys jau nuo 1921 metų ėmė ro
dytis Lietuvos periodikoje. Jo 
novelės pasižymi tikruoju no- 
veliškumu. O to kaip tik musų 
•novelistams ir trūksta. Jie daž
nai nesupranta pačios novelės 
esmės. Kaip noveles rašyti, ga
lėtų pasimokyti iš Tūlio. Gal 
bent kiek kenkia, mažina no
velių vertę Tūlio kalbos neži
nojimas. Bet tai užsienio lietu
viui — rašytojui atleistina. 
Reikia tik džiaugtis, kad ir 
amerikiečiti lietuvių tarpe atsi
randa savo dvasios kultūros 
reiškėjų.

Victor Hugo „žmogus, kuris 
juokiasi”. Romanas — III tom. 
Išvertė L. Daukša. Literatūros 
panteonas, 256 pusi. 2.50 lit. 
šis romanas pilnas žmogiškumo 
reiškimo, švelnios dvasios mis
tikos ir Victoro Hugo pasaulė
žiūros filosofijos.

Toliau — seka dar visa eilė 
„Spaudos Fondo” išleistų kny
gų, kurių čia neminėsiu.

Poetas Kazys Zupka parengė 
spaudai lyrinę pasaką „Paukš
tis dvaro soduose”.

Rašytojas L. Dovydėnas pa
rašė vėl naują romaną, šiomis 
dienomis išeina dvi naujos jo 
novelių knygos jaunimui — 
„Kelionė į pievas” ir „Kortų 
nameliai”.

Poetas Bern. Brazdžionis pa
rengė spaudai trečiąją lyrikos 
knygą, kurią užpildys sociali
niai, ekonominiai ir religiniai 
eilėraščiai.

Rašytojas-poetas Mykolaitis- 
Putinas („Altorių šešėlių” au
torius) parengė spaudai .rinkti
nės savo lyrikos didelį rinkinį, 
kurį apims visi jo kūrybos pe
riodai.

Vyt. Tamulaitis (1935 m. 
vaikų literatūros laureatas) 
spausdina naują, įdomią knygą

šių metų” ir iš skaitlingo būrio 
palydovų krūtinių plaukiančios 
linkėjimų dainos garsais lydi
mas išvažiuoju iš laikinosios 
Lietuvos sostinės...

— Ar teks kuomet nors dar 
kartą Kaune viešėti, kas gali 
atsakyti? — nejučiomis lyg 
pats savęs paklausiau.

Neužilgo išnyko iš akių sto
tis ir mano palydovai, nuošir
dus, malonus prieteliai ir drau
gai. Liūdna, rodos pirmu kar
tu apleidžiu senąją tėvynę ir 
vykstu į nežinomą kraštą.. Net 
susigėdau pats savęs, pajutęs, 
kad mano veidais susijaudini
mo ašaros rieda. Juk aš grįžau 
namo, į. naująją tėvynę, kur 
širdžiai brangiausi ir artimiau
si asmenis palikę.

(Daugiau bus)

laiku praneš ir paskirs dienas 
kolonijose, kad tuomi išvengus 
nesusipratimo — konflikto tarp 
rengimo komitetų.

Kas nors gi maršrutą turi 
sutvarkyti, nes kitaip neįmano
ma suderinti dienas (laiką). 
Todėl ne vadovystės tikslu ar 
užbėgimui kam nors už akių 
tapo sutvertas Chicagoje cen- 
tralinis komitetas, kuris savo 
laiku oficialiai ir viešai pas
kelbs maršrutą.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, III.

Ar Žvaigždes Le
mia Žmogaus

Likimą
Nesenai Londone buvo labai 

įdomi byla. Mokslo žurnalo Psi
chologijos Naujienos redakto
rius Dr. Ričas patraukė teis
man vieno stambaus sekmadie
ninio laikraščio redakciją už 
tai, kad ji reguliariškai kiekvie
name savo laikraščio numeryje 
spausdina vieno populiaraus 
Anglijoje astrologo horoskopus.

Savo motivuotame skunde 
teismui Dr. Ričas nurodė, kad 
horoskopai daro didelę nenau
dą: jais tikintieji žmonės ma
no, kad jų likimas pareina nuo 
tam tikro žvaigždžių išsidėsty
mo ir išlėto virsta fatalistais. 
Sumanumo, aktingumo ir veik
lumo sumažėjimas smarkiai ken 
kia žmogaus tolimesniam gyve
nimui. Pagal anglų įstatymus, 
kiekvienas žmogus, įsitikinęs, 
kad toks ar kitoks reiškinys 
yra visuomeniška blogybė, turi 
teisę kreiptis į teismą. Tuo pa
siremdamas Dr. Ričas ir prašė 
nubausti laikraščio redaktorių 
už kenksmą visuomenei.

Byla sukėlė nepaprastą Lon
dono mokslo ir okultinių sluoks 
nių susidomėjimą. Išklausinė
jęs daugelį liudininkų teisėjas 
pareiškė laikraščio veiksmuose 
neradęs „visuomeniškos kenks- 
mės” žymių ir bylą nutraukė.

Kasdieninių horoskopų spaus
dinimas labai išplitęs kai kurių 
kraštų spaudoje. Ta mada apsė
do ir francuzų spaudą, net kai 
kuriuos jos rimtus organus. 
Ryšium su ta nauja „epidemi
ja”, vieno francuzų laikraščio 
bendradarbis kreipėsi į Pary
žiaus observatorijos direktorių 
prof. Eksklangoną klausdamas, 
kaip mokslas žiuri į teorijas, 
skelbiančias esą, planetos galin
čios nulemti žmogaus likimą.

Prof. Esklangonas tik nusi
juokęs. — Jau iš anksto galima 
tvirtinti, kad panašios teorijos 
niekuo neparemtos. Vis dėlto 
mokslas visapusiai šį klausimą 
ištyrė, taip pat susipažino su 
faktiškąja medžiaga. Išvados 
nekelia jokių abejonių: visi 
astrologiški skaičiojimai nieku 
nepagrįsti. Garsūs italų astto-

Lietuvių Delegacija Pas 
Vokietijos Kaizerį

Iš Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Kovų Už Savo Kalbą.

Lietuvių laisvė nepigiai buvo 
pirkta. Tiek Didžiosios, tiek 
Mažosios Lietuvos lietuviai sa
vo teisėms ginti naudojo visas 
priemones, kartais ir labai 
gudrias. Beveik neįtikėdami 
šiandieną mes skaitome kitų 
Mažosios Lietuvos lietuvių ko
vų už savo kalbą priemonių tar
pe ir tokią, kad tuo rei
kalu btivo pasiųsta 1898 m. lie
tuvaičių delegacija pas Prūsi
jos karalių ir Vokietijos kai
zerį .Wilhelma I. Plačiau tą ne
žinomą įvykį aprašo Lietuvos 
Keleivis. Tais metais prieš Vo
kietijos valdovą buvo sureng
tas atentatas. Visi valstybės pa 
valdiniai skubėjo tat nukentė
jusiam savo „viešpačiui” pa
reikšti užuojautos jausmus. To
kių tarpe buvo ir lietuviai...

Tos nuostabios delegacijos or 
ganizatorium buvęs kažkoks Dr. 
Ziegleris. Tai išgirdę, klaipėdiš
kiai ir tilžiškiai lietuviai pama
nė, kad ta delegacija busianti 
gera proga tuo metu pradėtai 
smarkiai persekioti lietuvių kal
bai apginti. Tais sumetimais ir 
buvo pasiųsta didesnė delegaci
ja. Ta nepaprasta lietuvaičių 
delegacija kaizerio rūmų gyven 
tojams padarė labai didelį įspū
dį. Tai matyti ir iš to, kad to 
meto Vokietijos sosto įpėdinis 
Friedrichas III savo dienyne 
pasižymėjo šiuos žodžius: „Pa
mačius gražųjį lietuvių būdą 
ir išgirdus jų gražius balselius 
ir prisiminus, kaip keli žmonės 
Rytprūsiuose apsiėmė staiga 
numarinti tą gražiąją, senąją 
lietuvių kalbą su jos kilniomis 
dainomis, man ašaros pradėjo 
veržtis iš akių”, šitie to laiko 
Vokietijos sosto įpėdinio žo
džiai rodo, kad lietuvaičių dele
gacija rūmuose bus padainavu
si kelias gražiausias liaudies 
dainas ir gerokai pasiskundusi 
del tada pradėto lietuvių kalbos 
persekiojimo. Patsai Vokietijos 
kaizeris ir sosto įpėdinis jau 
tada pasirodė besą bejėgiai 
prieš savo valdininkus. Lietu
vių kalbai apginti iš kaizerio 
laimėta tik tiek, kad visa turi 
būti „pagal įstatymus” daroma. 
Vadinasi, nieko nelaimėta.

Taip dėtos pastangos nuėjo 
niekais. Vis dėlto Mažosios 
Lietuvos lietuviai po to nenulei
do rankų, pamatę, kad gerumu 
tada jau maža bebuvo vilties 
laimėti. Nuo lietuvaičių delega
cijos lankymosi kaizerio rūmuo
se nespėjo praeiti <nė visi metai, 
kaip tenykščiai lietuviai suor
ganizavo platesnio masto reika
lavimą Vokietijos valdovui savo 
gimtosios kalbos reikalams gin
ti. Mokytojo Jurgio Lapaičio, 
Kristupo Butkeraičio ir Endri- 
ko Dainaičio pastangomis Klai
pėdos, Šilutės, Tilžės, Ragainės, 
Lankos, Pilkalnio, Įsrušio, Sta- 
upėnų ir Labguvos apskričių 
ietuviai surinko 17,000 parašų 

ir pasiuntė kaizeriui, prašyda
mi savo gimtajai kalbai pagel- 
bos. Tų parašų tarpe buvo vie
no vyskupo, penkių kunigų ir 

jaunimui „Karalaitės -meilės 
šalyse”.

Poetas Benys Rutkauskas 
parengė spaudai ir atidavė ,/Sa
kalui” .spausdinti eilėraščių rin
kinį „Blezdingos”.

Poetė Mykolaityte atidavė 
spaudai naują eil. rinkinį „Gies
mės apie pilkas seseris”.

Pr. Orintaitė parengė naują 
eilėraščių rinkinį, kurį žada 
ateinančią vasarą atspausdinti.

Petras Cvirka (1935 -m. „Sa
kalo” literatūros laureatas) pa
rašė naują romaną, kurį išleis 
„Sakalas”. A. Verdenis. 

devynių mokytojų. Tačiau... į 
šią peticiją atsakymas tebuvo 
gautas tik po dvejų metų lai
ko. Nors šis tas daryti btivo 
žadėta, tačiau liko viskas po se
novei.

Nuo tada prasidėjo vadina
masis peticijų laikotarpis. Ne
paliaudami Mažosios Lietuvos 
lietuviai siuntinėjo prašymus 
savo gimtosios kalbos reikalais 
visai eilei vokiečių įstaigų, nors 
tie prašymai atšokdavo nuo kie
to to laiko prūsiško vokiečių į- 
staigų biurokratizmo, nieko ypa 
tingo nedavę, ir pažadų taip ir 
netekdavo niekados pajusti.

Kaip augo lietuvių kalbos 
persekiojimas Mažojoje Lietu
voje, matyti ir iš peticijos pa
sirašiusių asmenų skaičiaus. 
Tuo tarpu kai pirmąją peticiją 
tepasirašė tik 17,000 žmonių, 
1891 metų peticiją Vokietijos 
švietimo ministeriui jau pasi
rašė 20,000, o 1895 metų peti
ciją vėl Vokietijos kaizeriui 
jau pasirašė net 28,000 žmo
nių. šalia šitų peticijų Mažo
sios Lietuvos lietuviai organi
zavo daugybę visokių delegaci
jų ir deputacijų į įvairias Vo
kiečių įstaigas, tačiau vaisiai 
vis buvo labai menki. Kaizerio 
ir Vokietijos vyriausybė vis 
pažadėdavo lietuviams leisti 
laisviau vartoti gimtąją kalbą 
mokyklose ir šiaip jai nedaryti 
jokių sunkumų, tačiau tie pa
žadai taip ir liko pažadais. Lie
tuvių kalbai atsitiesti, Vokieti
jos valstybės valdžioje Mažajai 
Lietuvai esant, nebeteko iki pat 
didžiojo karo.

Ir šiandien dar yra vienas 
kitas, kuris mėgina daryti kliū
čių ten lietuvių kalbai dėstyti. 
Tačiau nebeužtvenksi upės bė
gimo... (L. A.)

Įdomus Laiko Tik
rinimas Tarp Ang

lijos ir Airijos

Anglai iš seno žinomi savo 
konservatyvumu, savo senovės 
įpročių laikymusi, tačiau gana 
dažnai ten tas atkaklus seno
vės gerbimas sudaro net juo
kingų dalykų.

Kas šiuo telefono ir radio 
metu kitaip gali vaizduotis lai
ko sutikrinimą, jei ne paprastu 
radio stoties ženklu? Tuo tar
pu tarp Anglijos ir Airijos 
prieš 99 metus susidarė savo
tiška tvarka. Ten buvo sukur
ta speciali laiko sutikrinimo 
tarnyba, kurios uždavinys buvo 
kasdien pristatyti į Airiją tiks
lų Grinvičo observatorijos lai
ką. Tam tikslui raitas admira
liteto pasiuntinys nunešdavo 
į Eustono geležinkelio stotį 
Londone laikrodį, kurį priim
davo specialaus pašto trauki
nio į Airiją tarnautojas. Trau
kinys laikrodį nuveždavo iki 
Holyheado, iš kur garlaivis 
plaukdavo į Ki.ngstowną, airių 
Dublino grafijos uostą. Taigi 
tam. garlaiviui perduodavo tiks
lų laiką, o pats laikrodis buddvo 
grąžinamas traukiniu į Londo
ną.

šita tvarka ir dabar tebėra! 
Ir dabar, kaip prieš 99 metus, 
pasiuntinys, tiesa, neberaitas* 
atveža į Eustono stotį Londone 
laikrodį, Holyheade pašto virši
ninkas sutikrina laiką ir grąži
na laikrodį į Londoną, žinoma, 
dabar tai bėra tik formalumas, 
— juk laikrodžiai vis tiek tik
rinami per rodio, — bet visas 
žygis su visu rimtumu kasdjėn 
tebevykdomas. Ir Anglijoje nie
kas del to nemano nė nusišyp
soti. p. K



Total sick and accident claims

Pennsylvania Valstijos Apdraudos Depart-
mente Egzaminieriy 1Raportas

(Continued)
DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED. ■*» ■

Deposits in Suspended Banks (50% of original amount) 5,63911
Book value of Bonds and Stocks over Amortized value 253,641/21 ;
Mortgage interest past due and accrued in arrears of one year 37,502-85
Inventories 8,565.09
Loans to Students 7,150.00 $310,899.16

Total Admitted Assets $1,394,710.13
LIABILITIES.

Death claims due and unpaid, No. 46 $12,693.34
Death claims reported during the year but not yet adjusted No. 49 18,700.00

Death claims incurred in the current year, not reported until 
the following year, No. 7 4,609.00

Total death claims $25,693-34
Sick and accident claims reported during the year but not yet 

adjusted No. 129 7,601.73

Sick and accident claims incurred in the current year, not 
reported until the following year, No. 55 2,41725

10,019.00

Total unpaid claims

Salaries, rents, expenses, commissions, etc. due or accrued
Advance assessments
Reserve for Outstanding Adult Certificates
Reserve for Outstanding Juvenile Certificates

Liabilities

FUNDS
A brief description of the various 

funds maintained by the Alliance as 
of December 31, 1934, is as follows:

Mortuary Fund
To this fund is credited all mor

tuary assessments received frotm the 
members together with the income 
and profits received from the various 
assets allocated to this fund.

From this fund is disbursed all 
claims arising from death benefit 
certificates issued (with1 the excep
tion of Juvenile Certificates) to
gether with expenses and losses 
incurred in connection with the 
mortuary fund assets.

Disability Fund
This fund is maintained through 

the assessments received from the 
various members who have elected 
to pay such assessments’ as charged 
in the various classes for sick and 
accident benefits as hereinbefore 
explained. Only sick and accident 
benefits incurred are charged to this 
fund.

Miscellaneous Funds
Included under this caption are 

the following funds:

”A” Philanthropy Fund
From the monthly assessment of 

fifteen cents received from each 
member for the support of the ex
pense fund, one cent per month is 
allocated to the 1’hilanthropy Fund 
which is only disbursed through 
Convention action for the support 
of any other fund or outside activi
ties as determined by the Conven
tion.

”B” -Widows and Orphans Fund
Each member is assessed the sum 

of twenty (20c.) cents, payable in 
January of each year for the support 
of 'this fund which is administered 
by a special committee on relief 
which is extended to widows and 
orphans. Application for such* relief 
is made through their individual 
subordinate lodges and payments of 
approximately $10.00 per month for 
a period of one year are made, af
ter which a new application must be 
made for further relief.

”C” Childrens Fund
This fund is the Juvenile Division 

Mortuary Fund to which is credited 
all assessments received from ju
venile members for mortuary bene
fits. All claims arising from such 
Juvenile Certificates are disbursed 
from this fund.

”D" Emigrants Fund
The original idea of this fund, 

which was developed through vo
luntary contributions on the part of 
the members, was that it should 
be used for the assistance of 
Lithuanian Emigrants to this 
Country. This fund lias been in
active, for some time.

"E” Education Fund

Through voluntary contributions 
received from various members, an 
„Education Fund” was developed to 
be used in assisting deserving 
Lith'uąriian Students in procuring a 
higher education through loans from 
this ’ fund. Loans are granted 
through the Educational Committee 
with the approval of the Executive 
Board. No security is required and 

no interest is charged, however the 
student is expected to repay the 
loan if and when he is financially 
able to do so.

”F” Literary Fund
Voluntary contributions are made 

to this fund, the object of which is 
the printing, buying and selling of 
books of interest to Lithuanians or 
the giving of special prices for 
efforts in behalf of 'the Alliance.

”G” Juvenile Education Fund

This fund is also sustained 
through voluntary contributions 
from members and is used to pro-, 
mote activities in the interest of the 
younger Lithuanian generation. A 
special Committee administers this 
fund.

”H” Relief Fund — 
Unemployed Members

This fund was created by a loan 
from the „Widows and Orphans” 
Fund for the purpose of making 
loans to unemployed members who 
are required to sign a note for same 
which note is also endorsed and 
guaranteed by the individual mem
ber’s subordinate lodge. Permission 
is given to deduct such loans from 
any sick benefits which may accrue 
to the member making the loan.

These loans are only used for 
the payment of dues and are not 
issued for an amount in excess of 
two years dues or assessments, divi
ded into six months or one year 
installments and no interest is 
charged thereon.

Expense Fund
Each member belonging to any 

of the Death Benefit classes is 

I

assessed the sum of fifteen (15c.) 
cents per month which is credited 
to the expense fund and apportioned 
as follows, seven cents for expenses, 
seven cents for the official publica
tion and one cent to the philanthropy 
fund. In addition such members 
who also carry sick and accident 
benefits, are required to pay an 
additional monthly assessment of 
ten (10c.) cents which is all credi
ted to the expense account, to
gether with any receipts for prin
ting and advertisements and the 
sale of lodge supplies.

This fund is used for the payment 
of administrative expenses together 
with the expense of printing and 
distributing the official publication.

INCOME AND 
DISBURSEMENTS

A test check was made of items 
of income and disbursement, suf
ficient in detail to determine the 
accuracy, authenticity and proper 
allocation of the same, and being

Lacation of Property Amt. of 
Mortgage 
Foreclosed

Interest 
Taxes and 
Expenses

Total Cost 
and 

Book Value

98 Pleasant Avenue, 
Thompsonville, Conn. $18,000.00 $4,889.23 $22,889.23

621 E. Main Street, 
Waterbury, Conn. 25,000.00 - 2,331 95 27,331-95

322 Holbrook Avenue, 
Detroit, Mich. 6,000.00 1,169.60 7,169.60

128 S. Maine Avenue, 
Atlantic City, N. J. 15,000.00 3.61541 18,615.41

193 Grand St., 
Brooklyn, N: Y. 23,000.00 8,705.86

Ji!-
31,705.86

Total $87,000x10 $20.712.0^5 $107,712.05

$46,012.34

2,253.20
716.20 

1,161,715.00 
1,070.00 

$1,211,765.74

self explanatory under their various 
captions, no further explanation is 
deemed necessary, with the following 
exception.

Taxes, Repairs Etc. on
Real Estate $11,870.60

Included in the above amount is 
the sum of $7,301.96 disbursed for 
Taxes, Insurance and Legal Ex
penses in connection with mortgages 
under foreclosure proceedings. 
When legal title to these properties 
are received these expenses will be 
transferred and included in the 
acquisition cost of same.

Miscellaneous Funds
Details of . the various funds in-

eluded under the above captjon and
the balance remaining in each as
of December 31, 1934, is as follows:
Philanthropy- Fund $1,718.00
Widows and Orph ans Fund 12,075.63
Childrens Fund 36,41570
Emigrants-'q- •• Fund 564.42
Education Fund 1,722.73
Literary Fund 1,532.94
Juvenile Education Fund 2,420.06
Relief Fund 15,349-12

T otal $71,798.60

LEDGER ASSETS
Real Estate $157,712.05

The real estate owned by the 
Alliance, as of December 3», 1934, 
with a book value of $157,712.05, 
consists of the Home Office Buil
ding located at No. 307 West 30-th 
Street, New York City and five1 
other properties which were acquired 
through proceedings in foreclosure 
of mortgages held thereon by the 
Alliance.

The Home Office property 
consists of a lot with a frontage of 
25 feet at the above address and a 
depth' of 96 feet 9 inches, upon 
which is a four story brick building 
and a three story frame building. 
The Society occupies the first, se
cond and part of the third floors 
of the brick building as their offices 
and printing plant, while the re
mainder is rented as apartments. 
The three story frame building in 
the rear contains three apartments 
which are also rented. The total 
annual rental value of both buil
dings is $2,856.00 which includes 
the charge of $1,680.00 for the 
Society’s occupancy of its own 
building.

This property was purchased May 
2, 1910 at a cost of $31,202.34 and 
is carried on the books at a value 
of $50,000.00.

Details of the five remaining 
properties, acquired through fore
closure of mortgages held thereon 
is contained in the following sche
dule: . 1 1

Deeds and all necessary papers in 
connection therewith were seen and 
examined and found to be in proper 
order. Adequate fire insurance is 
carried on all properties.

Such rents were due and accrued 
as of the date of this examination 
and which were received during 
1935 in the amount of $947.64 has 
been allowed as Non-Ledger Asset.

Mortgage Loans (First 
Liens) $419,076.00

The Society’s investment in 
(mortgages loans, representing firąt 
liens on improved real estate, con
sists of fifty four (54) loans with 
a principal sum of $419,075.00 as of 
December 31, 1934.

Mortgages and all necessary pa
pers in connection therewith were 
seen and examined, and with' a few 
minor exceptions, were found to be 
in proper order and the loans to be 
within the statutory allowance on 
the basis of appraisals contained 
with mortgage papers.

All loans bear interest at the rate 
of 6% per annum.

Interest past due in the amount 
of $41,804.87 and accrued of $9,199.90 
or a total of $51,004.77 was care 
fully computed and has been shown 
as a Non-Ledger Asset in the fi
nancial statement. In such' cases 
where the interest past due was in 
excess of one year, we have 
disallowed both the due and 
accrued interest and deducted th'e 
amount of $37,502.85, under Assets 
Not admitted to compensate for 
same.

As of December 31, 1934, fourteen 
of the above mortgages, with a face 
value of $148,500.00 were in process 
of ‘foreclosure.

Such mortgages as were in pro
cess of foreclosure at the time of 
making this examination, were 
verified through statements received 
from the attorneys who were acting 
in behalf of the Alliance in such 
foreclosure proceedings.

Book Value of Bonds $932,274.69

Bonds owned by t^ie Alliance, as 
of December 31, 1934, possessing a 
Book and Cost value of $932,274.69 
and a Par Value of $974,600.00, with 
the exception of those sold or 
redeemed since the above date, 
were seen and c.ountcd in the 
Mellon National Bank, Pittsburgh, 
Pennsylvania, which institution, acts 
as custodian, with no ipowcr to buy, 
sell or exchange any of these 
securities except upon proper au
thorization from the Officials of 
the Alliance empowered to cause 
such transactions to be made.

Bonds sold or exchanged sub
sequent to the above date were 
verified through supporting entries 
in the cash1 book.

Accrued interest on bonds, not in 
default was carefully completed and 
found to amount to $7,989.93, which 
amount has been allowed as a Non 
Ledger Asset.

In arriving at the amortized or 
investment value of bonds owned, 
as of December 31, 1934, the simple 
method of amortization was used 
on. such bonds which were not in 
default, while for those in default, 
the values as decreed by the Natio
nal Convention of Insurance Com
missioners, for use as of 'the above 
date, were used and included with 
the amortized values. On such 
bonds as were not listed in the 
„Commissioners’ Book of Valu
ations”, quotations as received from 
a reliable statistical firm were 
used.

The excess of the Book value 
over the amortized of investment 
value, thus established, amounting 
to $252,041.21 has been deducted 
under Assets Not Admitted.

If market (Commissioners’) va
lues has been used on. all bonds 
owned, the excess of the book over 
market values would have resulted 
in a Non Admitted Asset of 
$377,632.69.

Following is a schedule showing 
the ratio which the investments in 
the different classes of bonds bears 
to the total bond investment as of 
December 31, 1934.

Type of Bonds Ratio in
Kind

Government .079%
State .032%
Political SubDivisions

of States ,037%
Railroad .234%
Public Utilities .23 %
Industrial & Miscellaneous .388%

• 100%
It is to be noted from the above 

that the greater percentage of in
vestment has - been made in „In
dustrial & Miscellaneous Bonds”, 
whiefy typ.e of securties are only 
permitted for surplus investment. 
Furthermore included in this class 
of bonds, are Real Estate and 
Mortgage Bonds with a total book 
value of $290,029.00 which are not 
considered as a permissable invest

ment for funds of a Society of this 
type.

The total par value of all bonds 
owned as of December 31, 1934, was 
$974,600.00 and of this amount bonds 
with a par value of $429,600.00 were 
in, default as to principal or interest 
on that date. Of the Bonds in 
default, „Industrial and Miscel
laneous Bonds’ represented a par 
value of $334,600.00.

Inasmuch as the Alliance does 
not possess a surplus sufficient to 
warrant investment in Industrial and 
Miscellaneous bonds and as certain 
of these bonds are of a type not 
permitted, it is recommended that 
the Alliance dispose of such securi
ties at such time when the Society 
will suffer the least loss as may be 
occasioned by such sale, and in

Cash in Office 103.00

BONDS OWNED DECEMBER 31, 1934-
Description Book and Par Market Actual Amortized or Per Cent

Cost Value Value Value Cost Investment in
9

Value Kind

BONDS: •
Government
State, Province, County and

$74,023.75 $73,000.00 $75,19000 $74,02375 $73,58500 .079%

Municipal 29,911.61 30,000.00 30,900.00 29,911.61 28,869.07 .032
Political Sub-Divisions, States,

Territories and Possession 34,346.68 35,000.00 35,400.00 34,346.68 34,5i9-3i 037
Railroad 217,755-27 230,000.00 119,290.00 217,755-27 217,75300 234
Public Utilities 215,262.50 222,000.00 112,250.00 215,262.50 142,040.38 .023
Miscellaneous and Industrial 360,974.88 384,600.00 181,612.00 360,97488 183,466.72 .388

Total Bonds $932,274.69 $974,600.00 $554,642.00 $932,274.69 $680,233.48 100%

Cash in Office $1,500.00

Inasmuch as the Cash, in Office 
constitutes the Petty Cash Fund 
and is continuously maintained in 
the amount of $1,500.00, a verifica
tion was made of that fund at the 
time of making this examination.

Following are the details of this 
fund as of December 31, 1934.

Deposit in the Pennsylvania
Exchange Bank New
York City $1,157.00

Deposit with U. S. Post
Office 14500

Due from Treasurer (Bills
Paid) 114.40

Name of Depository 
and Address

Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa.
First National Bank, Mahanoy City, Pa.
Boston Five Cents Savings Bank, Boston, Mass.
SHenandoah Trust Company, Shenandoah, Pa.
Union National Bank, Mahanoy City, Pa;
Mellon Nat. Bank, Pittsburgh, Pa.
Mellon Nat. Bank, Pittsburgh, Pa.
Mellon Nat. Bank, Pittsburgh, Pa.
Mellon Nat. Bank, Pittsburgh, Pa.
Northern Trust Co., Chicago, III.
Northern. Trust Co., Chicago, Ill.
Northern Trust Co., Chicago, Ill.
Continental Ill. Bank & Trust Co., Chicago, 111.
Drovers National Bank, Chicago, III.
Universal State Bank, Chicago, Ill.
Corn Exchange Bank & Tr. Co., New York City

$5,000.00 
5,000.00 
5,000.00 
3,869.31

12,923.05 
34425-34
4.366.93

800.00
3,86767
2,653.83

13894
1,621.97 
2,023.73 
5,050.56 
4,549.00

18,101.33

Totals
Outstanding Checks
Interest allowed’by Banks

Cash in Transit (Petty Cash Coll.) 
Interest item deposited by Treas. in 
Disbursements Charged but not paid 
Items credited in records in January 
Necessary to Adjust

Total

Denotes Closed Banks.
Interest on deposits allowed by 

the banks in. the amount of $19334 
has been shown as a Non-Ledger 
Asset.

With respect to the excess cash 
unaccounted for in 'the amount of 
$326.75 no explanation was offered 
or could be found, however it is 
believed same was caused by a 
disbursement item which was 
charged but for which no check was 
issued. Adjustment of same will be 
made during 1935.

With respect to deposits in closed 
banks, we have allowed as a pure 
estimate of possible recovery, 50% 
of the amount on deposit at the 
time these banks were closed and 
deducted a like amount or $5.639.11 
under Assets Not Admitted.

Loans to Students $7,150.00

The above item represents twenty 
five loans made to students in 
amounts varying from $100.00 to 
$500.00 from the Educational Fund 
created for this purpose and which 
was hereinbefore explained. Inas
much as these loans are unsecured 
by any collateral they have been 
deducted as a Non Admitted Asset.

Relief Loans to Unemployed 
Members $11,903.57

A check of the records disclosed 
that as of December 31, 1934, the 
Alliance has loaned members from 
the „Relief Fund" the sum* of 
$11,903.57, wherewith to pay their 
assessments.

Inasmuch as the signed notes for 
such loans are also endorsed and 
guaranteed by the Member’s indi- 

the future confine its investments 
to such as are only permitted for 
investment of reserves.

It was also noted during the 
conduct of this examination, that in 
the matter of purchasing and selling 
of securities or making of other 
investments, the system employed 
is very cumbersome • in that the 
approval of both the Board and 
the Finance Committee must be 
obtained before such transactions 
may be consummated and often 
times a favorable market may be 
lost through the delay in obtaining 
unanimous consent owing to the 
members of the Board and Finance 
Committee residing in widely se
parated localities or States, and the 
custom of the Board in holding 
their meetings quarterly.

Total $1,500.00
Deposits in Banks Not

on Interest $73,59446
Deposits in Banks

on Interest $31,792.36 $105,386.82
Deposits in Trust Companies and 

Banks, as of the date of this exami
nation, was verified in the usual 
manner by obtaining certificates 
from the various depositories, 
certifying to the amount on deposit 
in each institution as of December 
31, 1934, and reconciling same with 
the records of the Alliance. Fol
lowing is a schedule showing such 
reconciliation.

Society’s Bank
Balance Balance

$5,000.00 
5,000.00 
5,000.00 
3.869.31 

13,116.89 
35.599-57

a 4.366.93 
800.00

3,867.67 
15,565.24 
3,459-54 
1,621.97 
2,119.40 
5.407-74 
5.00977

18,101.33 

$109,113.78 $127,905.36
18,597-74

19384

$109,113.78 
2,256.03 

January 1933 300.00
by Treasurer 5,097.09
1935 859.15

► 326.75

$109,113.78

$105,386.82 

vidual lodge this amount has been 
allowed as a valid asset for the 
purpose of this report.

These loans are only used for the 
payment of dues and are not issued 
for a greater amount than is equal 
to two years dues or assessments, 
divided into six months or one year 
installments with no interest charges 
thereon. Permission is received, 
from the member to deduct such 
loans from any sick benefits which 
may become payable to the mem
bers making the logns.

NON-LEDGER ASSETS
Assessment's Due from 
Subordinate Lodges $1,904.99

A detailed check of the records 
covering assessments due from 
Subordinate Assemblies disclosed, 
that as of December 31, 1934, unpaid 
assessments amounted to $1,904.99. 
Inasmuch as these were all collected 
during 1935 this amount has been 
allowed as a Non-Ledger Asset in. 
its entirity.

INVENTORIES

Office Furniture and
Fixtures $3,227.20

Printing Plant 3,046.00
Literature 1,84791
Lodge Supplies 444.88

$8,56599
The above items represent the 

valuation placed by the Society on 
each item noted as of the Date of 
this examination, however, in ac
cordance with Departmental prac
tice, we have deducted the total of 
the same or $8,565.99 under Assets 
Not Admitted. *

Instance was noted where both 
a profit and interest earnings were 
lost on Government Bonds which 
were called for redemption but not 
redeemed until long after the date 
when they no longer earned any 
interest.

In the handling of investments 
prompt action is often necessary 
and a recommendation is made that 
a more flexible system with regard 
to the purchase and sale of securi
ties and the granting of mortgage 
loans be devised as will eleminatc 
the undue delay attendant on. the 
present system.

Following is a classified schedule 
of Bonds owned showing the Book 
(cost), Par, Market and Amortized 
or Investment Values of the same 
as of December 31, 1934.

LIABILITIES

Unpaid Death Claims $35,993-34-
A detailed check of the Society’s 
death claim register disclosed that 
as of December 31, 1934, the Society 
was liable for the payment of 102 
Death Claims in the total amount 
of $36,993.34 details of which are 
as follows:

• Number Amount
Death claims due

and unpaid 46 $12,693.34
Death claims reported

during the year but
not yet adjusted 49 18,700.00

Death claims incurred
in the current year,
not reported until
the following year 7 4,600.00

Totals 102 $35,993 34
Included in the above are 29 

claims due minor orphans for whom 
no legal guardians have been 
appointed by the courts.

Claims are paid promptly upon 
receipt of satisfactory proof of 
claim as evidenced by the fact that, 
with the exception of minor orphan 
claims, all except twenty three of 
the aforenoted claims were paid 
prior to the time of making this 
examination and such as were not 
paid was due to the fact that the 
named beneficiary could not be 
located or satisfactory p. oof of 
claims had not been filed.

Disability Claims $10,019.00
The above liability represents 

actual payments made subsequent to 
December 31, 1934, on. sick and
accident claims which had their 
inception prior to that date. Details 
of this liability as taken from the 
records of the Society are as 
follows:

Number Amount 
Sick and accident

claims reported but
not adjusted as of
Dec. 31, 1934 129 $7,601.75

Sick and Accident 
claims incurred but 
not reported as of
Dec. 31, 1934 55 2,417.25

Totals 184 $10,019.00

Unpaid Bills $2,253.20
A detailed analysis of all bills 

paid subsequent to December 31, 
1934 disclosed that as of that date 
the Society was liable for the pay
ment of salaries, expenses etc. in 
the amount of $2,253.20.

Advance Assessments $715.20
The above liability has been set 

up to compensate for such assses- 
ments which were paid in advance 
as of the date of this examination 
as revealed by an examination of 
title assessments records of the 
Society.

Reserve for Outstanding Adult 
Certificates $1,161,715.00

The net liability required to co
ver contractual obligations on 13,307 
certificates representing $6,194,400.00 
of insurance in force as of Decem
ber 31, X934, was calculated by the 
Actuary of the Society, Mr. W. H. 
Gould of No. 123 William Street, 
New York City, on the basis of the 
National Fraternal Congress Table 
of Mortality with interest assump
tion of 4%.

Reserve for Outstanding Juvenile 
Certificates $1,070.00 «

The net reserves on 651 Juvenile
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Certificates representing $97,500.00 
of insurance in force and outstand
ing as of December 31, 1934, 

the 
the

also calculated by 
mentioned Actuary in 
of $1,070.00 on the 
standard Industrial Table of

interest assumptionlity with 
3%%.

were 
afore- 

amount 
of t ii c 
M orta- 

of

will eliminate the undue delay 
attendant on •the present system.

This examination was conducted 
by Messrs. W. C. Curnow, A. J. 
Batty and F. A. Foster with Mr. 
W. C. CttrnoW in charge from July 
29, *935 to August, 15, 1935 inclu-

is 
of 
of

REMARKS
result of this exantina- 
as of December 31, 1934, 
Aliance to be possessed 
I Admitted Assets of

and Total Liabilities,
Certificate Reserve

The net 
tion, made 
shows the 
with Tota 
$•,394.710. >3 
including
$1,211,765.74.

The Actuarial Solvency, using 
a basis the certificate reserves 
computed by the Actuary of the 
Alliance together with 'the admitted 
assets and current liabilities as de
veloped by this examination, showed 
a ratio of solvency of 105.01%.

The following schedule shows the 
solvency 
past

• 930

ratio during each at th 
five years. ,

101.82% As per

•93 •

•93- io.

Annual
As per

Annual
As per

Annual

Statement

Statament

• 933

•934
Annual Statament

105.01% As per
this Examination.

The ratio per cent of actual to 
expected mortality also the net rate 
of interest earned on benefit funds 
during 
in the

the same period is set forth 
following, schedule:

Death Loss Net Rate of

<• Ratios' Interest Earned

•930 134.50% 5-3%
•93 • 1 jo. 14% 5-4%
•93- 139 09% 4.0%

• 933 125.61% 3 3%
• 934 «4-’-5»% 4.4%

It will be noted from the above
•that the actual dea th losses have
been running consis tently in excess
of the expected mortality of the 
tabic of rates charged for mortuary 
benefits and in 
Society may be in 
its claim?

order that the 
position to pay 

over a period of future 
evident that 
made to 
young ages

strenuous 
solicit nieni- 
so that the

efforts be 
bership of 
actual death losses be kept below 
the expected mortality ; 
in the schedule of rates

During the conduct 
minatiyn,. it was 
to various part
owned by the Alliance also Mortgage 
papers were kept in the 
the Treasurer in Chicagc 
Also various 
the Society
banking institutions 
the confine

With 
conditions
ternal Ac 
by Section 2, Act of April 
r. l. 796) 
follows:

- provided 
used.

of this exa
noted that Deeds 
Is of real estate

office of
Illinois.

fund', oi

of this
respect to

Section

deposits of 
maintained in 
located without 
Conmnon wealth, 
the 
io of

3-4 (As

provides in

foregoing 
the Fra- 
aincnded 
26, 1929, 
part as

„Unless 
I n.surance 
first obtained i 
domestic Society 
maintain, at a place 
this Commonwealth, 
ties or 
as arc 
tion of 
enable 
laws 
Foreign Country for the purpose 
of transacting business therein.”

The attention of various Officials 
of the Alliance was called to the 
apparent violation of the above 
recited section of ‘the Fraternal Act 
and a request was made that 
compliance with the same should be 
made.

A recommendation is therefore 
made that, unless approval be 
obtained from the Insurance Com
missioner for the keeping of any 
assets in confines other than this 
Commonwealth such assets as are 
now so located be without delay, 
transferred and kept for safe keep
ing within the confines of the 
Commonwealth of Pennsylvania.

Recommendations which arc here
inbefore contained arc summarized 
as follows: 

1:— That 
tion of the 
meeting in 
shall be maintained so that a ready 
review of same may at

the approval of 
Commissioner shall 

in writing,

the 
be 
no 
or 
of

.11 keep
outside

any sccun- 
other assets, except such
necessary for the collec-

current dues 
it to comply 

of anv other

and 
with 

State

to 
the
or

in the future, a transla- 
minutes of 
behalf of

all bodies
the Alliance

all times 
made without the assistance of 
interpreter.

2:— That the 
its „Industrial 
Bonds” at such

be
an

of 
Miscellaneous 
as when the 

least loss

Respectfully submitted,
W. C. CURNOW, 

Chief Examiner 
and Beneficial

Fraternal ! 
Societies.

OFCOMMONWEALTH
PENNSYLVANIA 

DEPARTMENTINSURANCE

December 16, 1035.

HUNT, Insurance

Harrisburg,

I, OWEN B.
Commissioner of the Commonwealth 
of Pennsylvania, do hereby certify

Alliance dispose 
and 
time

Society will stiffer the, 
which may be occasioned by such 
sale, and in the future confine its 
investments to such securities as

ment of reserves.
3:— That a more flexible system 

with- regard to the purchase and 
sale of securities and the granting 
of mortgage loans be devised as

that the foregoing and annexed, 
a full, true and correct copy 
Report of Examination, made as 
December 31, 1934, of the 

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

located at New York, N. Y., as the 
same appears of record and remains 
on file in this Office.

(Official Seal of 
the Insurance 
Department)

IN WITNESS WHEREOF, 
I have hereunto set my hand 
and caused the Official Seal of 
•this Department to be affixed, 
the day and year first above 
written.

(Sig.) OWEN B. HUNT, 
Insurance Commissioner.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

JAUNOSIOS KARTOS 
DARBUOTOJAS.

Statament

Jonas Kirmeievičius, 
jaunas SLA. 53 kuopos, Chel 
sea. Mass., darbuotojas. Kirme- 
levičių šeimos pastangomis ši 
kuopa gražiai auga. Pranas 
Kesleris, Kirmelevičiaus švoge- 
ris, stambiausias tūzas šios lie
tuvių kolonijos veikime, 
visu darbu visada buvo c *•
tinis.

Jonas

jis prie
pirm ti

Kirmeievičius, 
gražiai lietuvių 
sesute ponia Keslerie

kuris 
kalbą, I

su savo 
ne atvažiuoja į So. Bostoną ir 
daug dirba muzikos draugijoj 
„Gabijoj”. Jonas yra per eilę 
metų „Gabijos” pirmininku ir 
jo pastangom yra suorganizuo
tas gražus būrys jaunimo, ku
ris pagerbimui autoriaus, komp. 
M. Petrausko, stato scenoj ope
retę „Birutė” balandžio 26 die
nos vakare, Lietuvių Salėje, So. 
Boston, Mass.

„Birutė” buvo pastatyta pir
mu kartu Vilniuje 1906 m., ba
landžio mėnesyje. Po 30 metų 
musų „Gabija”, kurią mokina 
muzikas J. Dirvelis ir jai pir
mininkauja ir tvaiko J. Kirme- 
levičius, atžymi tas sukaktuves 
pastatymu „ 
me jaunąją 
jai noro su 
auklėti SLA.
kultūros draugijas. Tik per jau
nimą galime išlaikyt musų visą 
tautiniai kultūrinį veikimą.

S. Mockus.

Birutes”. Paremki- 
kartą, priduodami 
mumis dirbti ir 
ir muzikos bei

VIEŠAS PRANEŠIMAS.
pastaruoju laiku 
lietuvių spaudoje

dėta teirautis apie D. U. L.
Kanados 

kaipo su 
asmenys,

Kadangi 
Amerikos 
P 
R. prisiųstas knygas
lietuviams, tai mes, 
tuo reikalu susiję 
laikom sau už pareigą plačiąją 
visuomenę apie tai painformuo
ti. Gal bus žingeidu, kodėl, bū
tent mus, tie reikalai liečia.

Taigi, kaip visiems kanadie
čiams lietuviams žinoma, mes 
Kanadoje neturime konsulato ir 
del to, iki Pasai lio Lietuvių 
Kongreso, Lietuva -mažai ką ži- 
rojo apie musų čia esamas ko
lonijas. 1934 m. rudenį, mes 
gavome laišką iš Kauno nuo 
vieno musų pažįstamo, buvusio 
kanadiečio J. Jurkšos. Savo 
draugiškame laiške jis mums 
I ranešė, kad DULR. teiraujasi 
apie Kanados lietuvius ir nori 
jiems 
kalbos

pagelbėti įkurti lietuvių 
mokyklas, paremti kny-

gomis skaityklas ir tt., ir kad 
jis — J. Jurkša — davė D. U. 
L. R. musu adresa. 4- 4.

Tuoj aus po to gavom kelis 
laiškus nuo DULR. ir siuntinį 
su 19 knygų, 21-me egzemplio- 
ry. Tarp knygų buvo: kelios 
naujos skaitymui; keli veikalai 
scenai; kelios knygos mokyklai 
ir keletas senų mažų knygelių 
ir briošiurėlių. Knygos tapo 
paleistos tarp skaitytojų, o vė
liaus, įsikūrus SLA. 236 kp, 
knygynui, jam perduotos.

DULR. savo laiškuose prašė 
pranešti jiems, kokios lietuvių 
organizacijos Toronte randasi 
ir jų pirmininkų ar sekretorių 
adresus, kas ir buvo padaryta. 
DULR. pažadėjus pagelbą, tapo 
suorganizuota lietuvių 

| mokykla ir 1935 m. 
musų vardu, gautos 
201-me egzemp. Tos 
buvo perduotos tėvų 
narės, dabar mokytojos, O. I.n- 
drelienes 
gų gavo 
rapija.

• Taipgi 
iv© 1936

i kalbos 
rudenį, 

knygos, 
knygos 

komiteto

globom Apie tiek kny- 
ir Toronto lietuvių pa

DULR. užprenumera- 
metam.s SLA. 236 kp. 

! du laikraščiu: „Trimitą” ir I ' *
„Musų Vilnių”. Tie laikraščiai 
eina šiuo adresu: 82 Crawford 
St., tat kas nori gali užeiti pa
siskaityti arba senesnius num. 
pasiimti į namus. Taigi kaip 
matote, DULR. teisingai prane
šė apie pasiuntimą knygų į Ka
nadą.

Organizacijos, kurios porėtų 
gauti knygų, turi tik kreiptis į 
DULR., o neabejotinai bus pa
tenkintos. Adresas: DULR., 
Kaunas, Nepriklausomybės aik
štė 3 Nr.

J. ir M. F. Yokubynai.

IŠ

25
ir

su

VVS. DELEGATO VEI
KIMO AMERIKOJE.

Vilniui Vaduoti Sąjungos de
legatas Amerikoje V. Uždavi
nys tolimesnėje savo priešvely- 
kinėje veikloje kovo 24 ir 
dienomis lankė Brooklyną 
New Yorką, susipažindamas 
vietos lietuvių gyvenimu.

Kovo 26 d. laiką viešą pas
kaitą Brooklyno Lietuvių Pi
liečių Kliubo salėje, kur susi
rinko apie 200 klausytojų. Kal
bėjo apie Vilniaus krašto lie
tuvių gyvenimą ir jų nuotaiką. 
Po paskaitos atsakinėjo į pa
klausimus.

Kovo 26 d. laikė viešą pas- 
krašto reikalais Elizabeth, N. 
J., visuomenei lietuvių parapi
jos salėje, kur rado daug vil
niečių dzūkų, kurie gyvai klau
sinėjo apie Vilniaus krašto gy
venimą, apie savo gimines, ku
rių daugelį V. Uždavinys pa
žįsta asmeniškai. Kai kurie net >
verkė minėdami saviškių pa
vergtų brolių vargus.

Kovo 28 d. dalyvavo laikraš
čio „Vienybės” leidėjų seime, 
kurį pasveikino Vilniui Vaduoti 
Sąjungos vardu ir pasakė trum
pą kalbą paliesdamas Vilniaus 
reikalus. Kovo 29 d. dalyvavo 
tos pačios „Vienybės” sureng
tame bankiete, kur pasakė pla
čią kalbą Vilniaus reikalais, iš
keldamas lietuvių tautos vienin

gurno reikalą siekiant Vilniaus 
laisvės.

Balandžio 2 d. Vilniui Va
duoti Sąjungos Newark, N. J. 
skyrius surengė viešas prakal
bas Vilniaus reikalais Newark© 
visuomenei. Prakalbas vedė sky 
riaus pirm. S. F. Gudas. Kelias 
tautiškas dainas ir Vilniaus 
himną padainavo šv. Cecilijos 
choras muz. A. Štanišausko ve
damas. Kalbėjo Vilniaus vada
vimo reikalais p. D. Klinga, 
red. J. Tysliava ir VVS. dele
gatas V. Uždavinys. Visas pa
rengimas praėjo gyvai ir gra
žioje nuotaikoje. Sumesta 17 
dol. 30 centų aukų.

Balandžio 3 d. drauge su V. 
V. S. Newark© skyriaus iždin. 
A. S. Trečioku, V. Uždavinys 
išvyko į Washingtona, kur ba
landžio 4 d. Washington© Lietu
vių Draugijos nariams padarė 
pranešimą Vilniaus ir Nepri
klausomos Lietuvos reikalais. 
Washington© Lietuvių Dr-ja ne
senai susiorganizavusi ir V. Už
davinio pranešimas buvo pir
mas iš Lietuvos atvykusio žmo
gaus pranešimas, kuriuo gyvai 
domėjosi vietos lietuviai, dau
gumoje Amerikoje gimę, augę 
ir Lietuvos nematę, užtat pre
legentą apibėrė klausimais apie 
Lietuvą. Teko kalbėti apie 3 
valandas. W. L. Dr-jai vadovau
ja Dr. Bražinskas,' aktyviai dir
ba jaunas kunigas Giedra.

Balandžio 6 d. VVS. delega
tas grįžo atgal New Yorkari.

Reporteris.

NEW HAVEN, CONN.

Haven,
3 val.
4 val. 

y patai.

Čionai apart keliolikos jau
nesnės kartos solistų, daugiau
sia yra pasižymėjusi solistė, 
tai p. Agota Vokietaitienė, tu
rinti stiprų gerai pralavintą ly
rinį soprano balsą, kuri jau per 
keliolika pastarųjų metų dažnai 
padainuoja lietuvių parengi
muose neimdama jokio atlygi
nimo, nežiūrint kad ji pati pa
mokoms ir gaidoms yra daug 
pinigų išleidusi, neskaitant jos 
pačios tam pašvęstojo laiko. 
Taigi vietos veikėjai visą tą su
prasdami ir įvertindami ponios 
Vokietaitienės talentą, sumanė 
jos vardu surengti jai koncer
tą.

Koncertas įvyks gegužės JO 
dieną, š. m., Lietuvių svetainė
je, 243 Front St., New 
Conn. Durys atsidarys 
popietų. Pradžia lygiai 
Bilietai tiktai 35 centai
Programas manoma tęsis apie 
porą valandų. Koncertiniam 
programui pasibaigus, bus už
kandžiai ir šokiai.

Taigi vietos ir apylinkės lie
tuviai esate prašomi tą dieną 
nerengti kitokių parengimų ir 
kviečiami atsilankyti į A. Vo
kietaitienės rengiamąjį koncer
tą. Koncertas manoma bus la
bai įdomus ir įvairus, nes kvie
čiama talkininkauti — išpildy
me program© žymiausios vietos 
ir apylinkės meno jėgos. Jau 
yra pasižadėjus talkininkauti 
programe vietinė talentinga 
smuikininkė p-lė H. Endžiulytė, 
kuri nesenai yra baigusi Yale 
muzikos koncervatoriją ir su 
kuria New Haveno lietuviai ma
žai yra susipažinę. Manoma, 
kad ji savo talentu bei augštu 
išsilavinimu nustebins koncerto 
dalyvius. Taipgi p-lė Aldutė 
Alksniniutė, talentinga šokikė, 
kuri savo kūno miklumu ste
bina žiūrėtojus.

Kadangi koncertas įvyksta 
motinų pagerbimo dienoje, tai 
koncerto rengėjai su p. A. Pil- 
veliene priešakyje sumanė, kad 
prie durų pastatyti dvi paneles 
su rausvų ir baltų gėlių pluoš
tais, kurios įeinantiems sulig 
pareiškimo prisagstys gėles. 
Taigi iš viso ko numatoma, kad 
koncertas bus įspūdingas ir 
•jaukus. Tad visi rengkimės ne
praleisti progos ir koskaitlin- 
giausia atsilankyti.. J. D.

PHILADELPHIA, PA.
Vainiui Vaduoti Sąjungos pa

siuntiniui V. Uždaviniui pribu
vus Amerikon, griebtasi pa
rengti svečiui prakalbas. VVS. 
skyriaus valdybai pasitarus im
tasi darbo ir atsikreipta prie 
Lietuvių Muzikos Salės bendro
vės, kuri davė salę veltui ir 
balandžio 26 d., sekmadieny, 
rengiama p. V. Uždaviniui vie
šas susirinkimas. Pradžia 2 vai. 
popietų.

Vilniaus Vadavimo klausimas 
ypač šiuo laiku, kuomet pati 
Lenkija pradeda būti palankes
nė Lietuvai ir mano daryti nu
sileidimų, mums amerikiečiams 
svarbus ir reikia tuo klausimu 
labiau susidomėti ir tuo reikalu 
giliau apsipažinti. Paskutinės 
žinios iš Varšavos praneša, kad 
Lenkija mano pradėti derybas 
su Lietuva jos okupuotų žemių 
gražinimui. Tai džiuginančios 
naujienos. Kaip matyt, Lenki
ja pagaliau prablaivės ir ati
duos tą, ką nuo Lietuvos smur
to ibudu buvo pagrobus. Tuo ir 
kitais Lietuvos svarbiais reika
lais p. V. Uždavinys padarys 
mums svarbių pranešimų.

Todėl šiuo kviečiame phila- 
delphiečius ir artimų miestelių 
lietuvius pribūti į prakalbas ir 
išgirsti iš svečio naujausių ži
nių ir gyvų pranešimų.

Z. Jankauskas—VVS. rašt.

BINGHAMTON, N. Y. 
Nepaprastai Įvairus Vakaras.
Balandžio 24 d., š. m., Lietu

vių salėje, D. M. R. Birutė ren
giasi suvaidinti labai puikią 
dviejų veiksmų operetę „Į Tė
vynę”. Vaidinime vaizduojama 
kaip girtuoklybė nupuldo žmo
gų, kaip per ją jaunikaitis nu
puolęs ir praradęs mylimąją 
stengiasi vėl pasitaisyti ir kaip 
tas viskas baigiasi. Viskas la
bai puikiai •dainomis supinta. 
Po vaidinimui bus šokiai prie 
geros orkestros 
Širdingai prašome 
hamtono ir 
atsilankyti.

Balandžio 
Ukrainiečių 
popietų bus 
si nariai D.
paveikslas bus duotas įdėti į S. 
L. A. Jubiliejinį Albumą, šir
dingai yra prašomi visi nariai 
atsilankyti. A. Lėpa.

J. Brinkaus. 
visus Bing- 

apy linkės lietuvius

26 dieną, š. m., 
salėje, 3:30 vai. 

fotografuojami vi-
M. R. Birutės ir

UŽPUOLIKŲ ŠAIKA IR 
BOMBOS.

Wilkes Barre, Pa. — čia su
gavo užpuolikų saiką, kuri yra 
iš gerai žinomo lietuvio J. M., 
20 metų, buvusio gero vaiko 
smuikininko ir mekaniko; ant
ras J. J. D., sulenkėjusių lietu
vių vaikėzas 19 metų, trečias L. 
N., lenkas. Jie pavogė 15 au
tomobilių, užpuolė 3 krautuves, 
vieną M. Stanaičio lietuvio.

Taipgi rado $600 vertės au
tomobilių dalių jų namuose. 
Balandžio 8 d. jie pašovė du po- 
licistu, kuomet du buvo jau 
surakinti retežiais. Abudu poli- 
cistai išgis, nes kulkos tik su
žeidė galvas.

J. M. yra visų Wilkesbariečių 
lietuvių žinomas vaikinas, gero 
tėvo vaikas; tėvas miręs keli 
metai jau.
Bombos Užmušė 2, Sužeidė 3.

Velykų penktadienį, kuomet 
yra didelis skubumas pašte, 
tad pataikė tuo laiku 6 bombas 
pasiųsti čia.

Bombos buvo pasiųstos pre
zidentui naujo.s unijos, Thomas 
Maloney. Bomba eksplodavo, 
sužeidė tėvą, sūnų ir dukterį. 
Sūnūs jau mirė.

Antrą bombą gavo M. Galla- 
ger, kapinių prižiūrėtojas. Jį 
užmušė vietoje, o jo žentą Leh
man sunkiai sužeidė.

Gandas perbėgo per visą val
stiją kelių minutų laiku apie 
siuntinių pavojų. Pasirodė, kad 
buvo pasiųsta bomba teisėjui 
B. R. Jones, pašto vežime su
laikyta. James A. Gorman, 
Anthracite Conciliation Board 
nariui į Hazletoną. Laiku ir tą 
sulaikė pašto vežime. Penkta 
bomba pasiųsta kasyklų su- 
predentui Glen Alden Coal Co., 
Kingstone. Harry Goulstone 
moteris iš pašto pristatytojo 
paėmus padėjo ant stalo ir išė
jo į bažnyčią. Jos vyras pašau
kęs telefonu savo brolį pranešė 
apie pavojingus siuntinius, ra
do jau vieną namuose. Laiku 
į vandenį įdėjo, šeštą bombą 
gavo buvęs apskričio šerifas, 
Luther Kniffen, graborius. Jis 
atidarė dėžutę, bet pasitaikė 
taip, kad buvo ne tas galas, 
kuriame dratai buvo suvynioti. 
Liko gyvas pats nežino kaip, 
matoma nebuvo jo mirtis.

Vėliaus pranešu daugiau, 
nes čia yra sujaudinti visi gy
ventojai tuo nuotikiu.

Jonas J. Nienius.

NELAIMINGAI ŽUVO TE
OFILIUS TAMKUS.

Brooklyn, N. Y. — Plačiai 
žinomos dainininkės ir muzikos 
bei dainos meno srityje veikė
jos, p-lės Violetos Tamkiutės 
tėvelis, Teofilius Tamkus, labai 
nelaimingą mirtį sutiko. Balan
džio 17 d., 8:30 vai. vakare, sa
vo namuose, 138-31 Lloyd Rd., 
Jamaica, L. L, eidamas laiptais 
į skiepą taip nelaimingai nu
krito, kad persiskėlė galvą ir 
besatmonės nuvežtas i Jamaica 
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ligoninę. Sąmonės neatgavęs 
mirė balandžio 18 d., 2:30 vai. 
ryte. Velionis buvo dar jaunas 
žmogus, vos 48 metų amžiaus 
sulaukęs. Velionis per suvirš 
20 metų prigulėjo prie SLA. ir 
tik pora metų atgal ekonomi
niai sunkumai privertė nustot 
duokles mokėti į SLA.

Buvo pašarvotas graboriaus 
A. Rodzevičiaus koplyčioj, Bro- 
oklyne. Velionio šermenis lan
kė skaitlingai vietos lietuviai, 
nes Tamkų šeima turi daug pa
žįstamų ir prietelių. Palaidotas 
balandžio 21 d., su bažnytinė
mis apeigomis, kurios įvyko 
šv. Pijaus bažnyčioje, Jamaico- 
je. Skaitlingo būrio palydovų 
palydėtas į šv. Jono kapines, 
Brooklyne, ir palaidotas amži
nam atsilsiui.

Paliko dideliam nubudime 
žmoną Marijoną, dukrą Violetą 
ir sūnų Albertą, kuris baigia 18 
metus. Taipgi Amerikoje turi 
du broliu, Kastantą gyvenantį 
Clevelande, Leoną — Chicago je 
ir seserį Zosę Vaitkienę gyve
nančią Philadelphijoj.

Lai būna lengva velioniui Te
ofiliui ilsėtis šaltoje žemelėje, 
o velionio šeimai ir giminėms 
reiškiu giliausios užuojautos są- 
jausmą. Draugas.

širdies ligos 
Patriko baž- 
pralotas Tim 
buvo plačiai

NUMIRĖ LABDARYS 
PRALOTAS.

St. Louis, Mo. — Balandžio 5 
dieną staiga nuo 
mirė katalikų šv. 
nyčios kunigas — 
Dempsey. Velionis
žinomas kaipo globėjas varguo
menės. P.ral. Dempsey gimė 
spalio 21 d., 1867 m., Airijoje. 
Atvyko į šią šalį ir įsišventė į 
kunigus birželio 14 d., 1891 m., 
pas St. Louis arkivyskupą Ken- 
rick. Liepos 4 d., 1898 m., pra
lotas Dempsey tapo paskirtas 
Šv. Patriko parapijos klebonu, 
kurioje išklebonavo apie 37 m.

Kadangi pral. Dempsey savo 
gyvenime nenuilstančiai dirbo 
varguomenės tarpe, o ypatingai 
šiais krizio laikais savo labda
ringose įstaigose palaikė tūk
stantinę minią bedarbių, tai 
jis buvo net tarpininku sutai- 
<yme kilusių ginčų tarpe dar
bininkų ir darbdavių. Todėl ir 
aidotuvės buvo dideliai iškil

mingos ir skaitlingos, tūkstan
tinės minios aplankė jo karstą 
Šv. Patriko bažnyčioje. Gi lai
dotuvių dienoje, kaip darbinin-

kų unijų, taip miesto valdžios; ’ 
atstovai suteikė velioniui pas- - 
kutini pagerbimą. Dalyvavo 
apie 200 kunigu, daugiausiai 
pralotai ir vyskupai. Pral. 
Crane laike gėdulos mišių savo 
pamoksle skaičiuodamas velio
nio nuopelnus biednuomenei 
tiksliai pritaikė sekamus evan
gelijos žodžius: „Aš buvau al 
kanas ir jis mane pavalgj’dino; ’ 
aš buvau ištroškęs, 
pagirdė; aš buvau 
jis mane priglaudė; 
nuplyšęs, jis mane
Jis padarė del manęs daugiau, ... 
negu mano brolis butų pada- . 4 
ręs.”

Tėvo Dempsey dvasia nebus 
užmiršta kaip teisingo vyro.

Reporteris J. V. K.

jis mane 
pakeleivis, 
aš buvau 
pridengė.

Ne Ašarų, Bet Pa-., 
siaukojimo Jie Nori

Vargu rastume lietuvį, kuris 
nebūtų graudžiai apsiverkęs, 
kada išgirdo baisią žinią apie.,.,, 
žuvimą musų mylimų karžygių 
Dariaus ir Girėno. Tačiau tie 
musų mylimi karžygiai ne tuo 
tikslu save aukojo rizikingam 
žygiui, kad mus pravirkdinti. 
Priešingai, jie norėjo, kad mes 
išmoktume neverkti del tautos 
nelaimių ir nepasisekimų, bet 
kad nelaimių ir nepasisekimų 
atsitikime dar su didesniu at
kaklumu, drąsa ir energija rįž- 
tumės į naujus žygius tol, kol 
pergalę pasieksim. Jie žkiojo, 
kad kliūtys nugalimos ne ašaro
mis, bet pasiaukojimu, drąsa ir .... . 
ištverme. Del to jie mums ir 
testamentą paliko neverkti, bet 
naujiems žygiams ruoštis.

Dariaus ir Girėno nemirtinga 
dvasia iš amžinystės tėmija ar. 
mes išmokom tą kilnią ir švie
sią patriotizmo lekciją, ar mes 
eisime jų testamente nuredy*- 
tais keliais, ar suprasime tą . ~- 
pamoką, kurią jie brangiausia 
kaina — savo gyvastimis mums 
suteikė. Musų karžygių dvasiai 
butų didesnis skausmas nei pa
ti jų mirtis, jei mes taip greit 
nupultame į saumylylię, į ap
sileidimo letargą ir neišmoktu
me būti didkigesniais ir vertin
gesniais žmonėmis; jei neišsi- - 
rangytume iš tinginystės ir ap
sileidimo snaudulio ir nepradė- 
tume siekti didesnius tautos ir 
žmonijos pažangos darbus dirb
ti. Nei vienas geras ir vertin
gas lietuvis, kuris verkė musų 
karžygių, negali pamiršti jų pa
likto Testamento ir negali būti 
ramus 
damas, 
lietuvi 
oru iš
aerodromą 
Didįjį žygį 
vainiku.

Geras lietuvis negali neiš
mokti to atkaklaus pasirįžimo 
ir pasiaukojimo nugalėti kliu- .. 
tis, kurioms musų karžygiai sa
vo gyvastimis užmokėjo. Taigi 
atsiminkite, kurie verkėte (o 
verkėt visi), kad ne ašarų mu- 
su karžygiai iš mus norėjo, bet 
tautos ir žmonijos pažangos’ " 
darbams pasiaukojimo. Del to 
pasiaukokime Dideliam Tikslui.

Lakūno Antano Kielos skri-....
dimo rėmėjai jau renkami, ank
styvosios krckždės jau pribuvo 
į rėmėjų eiles. Centralrnis Tre
čiąjį Skridimą Remti Komitetas 
šiuo atsišaukia į visas Ameri
kos lietuvių kolonijas ir prašo 
veikėjus imtis iniciatyvos susi
organizuoti komitetus ir pradė
ti darbą savo kolonijose. Kreip
kitės į komitetą informacijų. 
Ta proga prašo ir gerbiamus 
musų spaudos atstovus, redak
torius, pridėti savo talkos petį 
prie šio skridimo darbo.

Trečiąjį New York—Kaunas ' 
Skridimą Remti Komitetas, """ 

231 Bedford Ave., 
, Brooklyn, N. Y.....

neprisidėjęs kuo išgalė- 
kad pasiųsti sparnuotą •• 
lakūną, Antaną Kielą, • 

Yorko j Kauno 
ir apvainikuoti jų 
tikslo pasiekimo t ■_
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SLA. Auksinis Konkursas
KUOPŲ ORGANIZATORIŲ 

DĖMĖSIU!.

narių prirašoma, 
savo skyriuje pri-

kad jie daugiau pa- 
aplikacijas ir pasis- 
pilnai išpildyti. La- 
aplikacijų priseina

Paklaustas SLA. Sekretorius 
M. J. Vinikas, ką jis turi pasa
kyti SLA. Auksinio Konkurso 
reikalais, pabarškinęs pirštais 
sau į kaktą pareiškė:

„Konkursas eina neblogai at
sižvelgiant Į taip sunkius eko
nominius laikus. Ypatingai da
bartiniu laiku žymiai pagyvėjo 
konkursistų pastangos ir dau
giau nau j ų 
Bet kartu
mink gerb. SLA. kuopų organi
zatoriams, 
studijuotų 
tengtų jas 
bai daug
grąžinti atgal organizatoriams, 
kad jas pilnai išpildytų.

„Gerbiami organizatoriai tu
rėtų atminti, kad aplikacijose 
sudėti klausimai ir palikta vie
ta prašomoms informacijoms ne 
tam, kad tuos klausimus igno
ruoti, bet tam, kad į juos pilnai 
ir aiškiai atsakyti. Tie visi klau 
simai aplikacijose ir paliktos 
tuščios vietos išpildymui parem 
ta konstitucijiniais patvarky
mais ir įsigyvenusiais Pildomo
sios Tarybos parėdymais. Kiek
viena aplikacija turi būti pilnai 
išpildyta, kitaip jos priimti ne
galima ir todėl susidaro berei
kalingas laiko trukdymas ir be
reikalingos išlaidos, kuomet ap
likacijas reikia grąžinti atgal 
del ne pilno jų išpildymo, šitų 
nesmagumų ir bereikalingų iš
laidų organizatoriai gali lengvai 
išvengti, jei tik daugiau dėme
sio atkreiptų pildydami aplika
cijas, jei išpildytų visus nuro
dymus ir atsakytų Į visus klau
simus.”

SLA. Seimui taip pat eina nau
jų kuopų Įsikūrimas. Girdėtis, 
kad Brooklyno-New Yorko prie
miesčiuose kuriasi bent trys 
naujos SLA. kuopos. Pagaliau 
SLA. 5-to apskričio valdybai ir 
organizatoriui pavesta įkurti 
didelę bendrą Amerikoje gimu- 
sių-augusių lietuvių kuopą 
Brooklyne. Rodos, ta linkme 
jau dirbama ir tikimasi, kad 
neužilgo turėsime skaitlingą 
amerikonų-lietuvių kuopą Bro
oklyne.

Be šeiminių kuopų, Įsikūrė 
kelios naujos kuopos organiza
torių pasidarbavimu šio Auksi
nio Konkurso metu. Taip kad 
einant pirmam konkurso perio
dui prie pabaigos, judėjimas 
konkurso fronte nemažas ir 
todėl galima tikėtis, kad Jubi
liejiniam SLA. Seimui bus su
teikta graži dovana naujais na
riais. Virš tūkstančio, o gal ir 
du naujų narių turėsime. Lin
kėtina, kad organizatoriai dar 
labiau subrustų darbuotis i.r 
kad kuopų organizatoriam gel
bėtų visi kuopų nariai.

Pamatuotas Nusiskundimas.
Vienos SLA. kuopos organi

zatorius, kitos kuopos pirminin
kas vienodai nusiskundžia kliū
timis, kurios trukdo naujų na
rių prirašymo darbuotėje. Abie
jų nusiskundimai maž daug 
koncentruojasi sekamai:

gali skelbti visokias blogybes 
apie Susivienijimą.

Gal gi SLA. veikėjai susipras 
ir sekamas Jubiliejinis SLA. 
Seimas konstitucijiriiais pat
varkymais prašalins galimybes 
ir užkirs kelią tokiems organi
zacijos diskreditavimo žygiams 
pasireikšti ateityje.

SLA. 13-TO RAJONO KUOPŲ 
ORGANIZATORIŲ DĖMĖSIUI.

SLA. Jubiliejinio-Auksinio 
Konkurso Vajaus organizatoriai 
sukruskite. Kiek iki šiol 13-tam 
rajone kuopų konkursiniai or
ganizatoriai naujų narių prira
šė, pilnų davinių neturiu, bet 
galiu spėti, kad gerokai.

Man besilankant vienur, ki
tur ir visur vajaus darbuotojai 
energingai darbuojasi, pas vi
sus yra geras upas ir energija 
gauti kandidatų j narius.

Pavasaris jau čia pat, o ir 
visa gamta atgyja. Todėl su 
gamta po žiemos speigų atgy- 
kime ir mes.

Kuomet vajaus, pirma dalis 
beveik baigiasi ir jei mano pa
tarimas turėtų vietą, tad patar
čiau organizatoriams ir visoms 
SLA. kuopoms savo 13-tam ra
jone sušaukti bent vieną viešą 
kuopos susirinkimą, kaipo pri
rašymo naujų narių sueigą. 
Tokis susirinkimas gali būti 
daromas atskirai arba regulia
riam kuopos susirinkime, duo
dant progą kiekvienam kuopos 
nariui atsivesti bent po vieną 
kandidatą į narius. Kuomet 
kuopos organizatorius darbuo
jasi išsijuosęs, -tai nariai rim
tai sau tik pasižiūri ir viskas. 
Reikia atminti, kad kuopos pa
didėjimas priklauso ,ne tik vie
nam organizatoriui, bet lygiai 
visiems nariams. Viešam susi
rinkimui patogiausias laikas 
yra gegužės ar birželio mėnesy 
ir vieta geriausiai atatinka 
kuopos reguliariam susirinki
me.

direktoriai buvo SLA. viršinin
kais ir net brol. Gegužio kandi
datais į prezidentus, atidavė Su
sivienijimui namą su $8,705.86 
nemokėtų taksų, už vandenį, 
nuošimčių ir kitų išlaidų... 
Kaip su Kamarausku, buvusiu 
net SLA. Vice Prezidentu? Jis 
primetė Sus. namą su $2,418.24 
*,magaryčių”. Kaip su kitais? 
Beje, Mickevičius savo nuosavy
bę dar 1931 m. pardavė P. 
Martinaičiui, ir tame name ne
gyvena nuo 1929 metų, todėl 
Gugis jam. negalėjo ten leisti 
dovanai gyventi. Kam kraipyti 
faktus? Aišku, kad už tokius 
„pyragus” Susivienijimui nė 
vienas skolintojų nėra giriamas 
ir tikiuos, kad sekantis Seimas 
tars 
tais

7.

J. V. Klastaitis,
SLA. 13-to Rajono org.

Dar Prezidento žodis
SLA. nariai dovanos man, 

kad esu vėl verčiamas atsakyti 
brol. Gegužiui į jo antrą 15 pė
dų straipsni (pirmasis buvo 
tiktai 13 pėdų), su tikslu pa
taisą ti ten esamus neteisingu
mus ir faVų iškraipymus:

Ar dabartinis prez. Bago- 
gerai SLA. reikalus tvar-

du

Toki SLA. Sekretoriaus pa
geidavimai ir kartu prašymas 
kuopų organizatorių pilnai išpil
dyti aplikacijas, yra pamatuo
tas dalykas. Todėl atkreipę 
gerb. organizatorių dėmėsi i tą 
reikalą, pasitikime, kad ateity
je organizatoriai prisius SLA. 
Sekretoriui jau pilnai išpildytas 
aplikacijas, kad su jomis jokio 
„triubelio” nebūtų.

prasme agitacija
Bet daugiausiai 

tai visokių lapelių 
kuriuose žymiausi

pa- 
sklei- 
SLA,

1. 
čius 
ko ar ne, Į tą atsakys nariai 
balsuodami už naująją Pild- Ta
rybą. Tik priminsiu brol. Gegu
žiui, kad SLA. konstitucija ne
duoda teisės Kontrolės Komisi
jai ar jos pirmininkui, kad ir 
su rinkimų agitacijos tikslais, 
organe kolioti bent vieną P. T. 
narį, bet liepia, pastebėjus ko
kius prasižengimus 
liūs,
jaus privalo patarti Pildomąja! 
Tarybai...” (Skyrius VI, par. 6, 
sub. par. b). Esu tikras, kad 
ateityje jis to ir prisilaikys. 
Tokiame žygy jokių padorumo 
rubežių nereikia prisilaikyti, 
bet SLA. gerovei ir prestižui 
bus,naudingiau ir nariams toks 
būdas pasikoliojimo apsieis 
giau.

ar nuosto-
Kontrolės Komisija tuo-

Nepaprasta Tyla.
Lietuviškas priežodis sako: 

„Tyla gera byla”. Bet nevisuo- 
met yra naudinga šito priežo
džio prisilaikyti. Pavyzdžiui, S. 
L. A. Auksinio Konkurso orga
nizatorių tarpe tyla mums ne
patinka. Kuomet organizatoriai 
nieko nepraneša apie savo dar
buotę, tai ir Konkurso Skyriaus 
vedėjas neturi ką pranešti visų 
SLA. narių ir „Tėvynės” skai
tytojų žiniai iš judėjimo kon
kurso fronte. O kad judėjimas 
yra nemažas, tai liudija plau
kiančios į Centro Raštinę nau
jų narių aplikacijos. Nežinant 
ką organizatoriai veikia ir ma
no veikti, nėra galimybių suda
ryti gyvoms lenktynėms kon
kurso darbuotėje.

Kodėl organizatoriai tyli? — 
tai klausimas, kuri išsemiamai 
atsakyti galėtų tik patys orga
nizatoriai. Matoma, tam yra 
bent dvi priežastys: smarkiai 
dirbant nėra laiko kalbėti, tai 
viena. O antra, galimas daiktas, 
kad veiklieji organizatoriai 
rengia siurprizą savo kaimy
nams todėl nenori pasisakyti 
ką jie veikia ir ką mano veikti. 
Vis tik prašytume veikliųjų or
ganizatorių bent puse lupų pra
sitarti kaip sekasi jiems naujų 
narių prirašymas.

Kuriasi Naujos Kuopos.
SLA. Seimas visuomet buvo 

akstinu naujų kuopų- įsikūri
mui. Tūlos tų kuopų esti tik šei
minės kuopos, bet didžiuma jų 
vis tik prigyja, Įsigyvena ir iš
auga į skaitlingas nariais kuo
pas. Besiartinant Jubiliejiniam

Daugiausiai naujų narių ga
vimui pakenkė ir kenkia pašali
nėje spaudoje leidžiami visoki 
paskalai apie organizaciją ir ne
ribotas biaurojimas SLA. vei
kėjų, diskreditavimas visų or
ganizacijos darbų. Tokie raštai 
begalo sudemoralizuoja* kuopų 
veikėjus ir narius ir pakerta 
energiją darbuotis. Pagaliau ir 
visuomenėje paskleidžiama nei
giama 
SLA. 
kenkia, 
dimas,
veikėjai perstatomi paskutiniais 
niekšais, kuone žmogaus vardo 
nevertais. Organizacijos reika
lai perstatomi taip pat kuoblo- 
giausioje šviesoje ir tokia agita
cija prieš organizacijos veikė
jus ir interesus paremta dabar
tinių viršininkų vardais ir at
vaizdais. Eiliniai piliečiai nebe
žino ką ir bemanyti apie Susi
vienijimą ir pakalbinus žmogų 
prisirašyti prie organizacijos, 
patrauko pečiais, pakraipo gal
va ir atsako: „Geriau palauksiu 
ir pažiūrėsiu kas iš to jūsų Su
sivienijimo išeis. Mačiau laik
raščiuose apie jūsų Susivieniji
mą rašant, skaičiau jūsų 
išleistus lapelius, tai tuo tarpu 
nesirašysiu prie jūsų Susivieni
jimo.” Taip praneša augščiau 
minėta kuopos organizatorius.

Šitokius iš neprigulinčių prie 
Susivienijimo asmenų argumen
tus organizatorius išgirdęs, ne
turi ką jiems atsakyti ir nebe
tenka drąsos ir noro toliaus tęs
ti savo darbą naujų narių ieš
kojimui. Tuo tarpu kiekvienas 
SLA. narys žino, kad tie visi 
išmislai,
leidžiami SLA. veikėjų ir orga
nizacijos 
vien pigi demagogija ir neribo
tas kerštavimas srioniais sume- 
tais. Nei tie SLA. veikėjau ku
rie stovi organizacijos vadovy
bėje ir kurie siekia tos vadovy
bės, yra toki blogi, kaip juos 
perstato jų politiniai priešai, 
neigi organizacijos padėtis yra 
tokia bloga, kaip piešiama są
ryšy su jos veikėjų niekinimu. 
Susivienijimas kasdien stipriau 
ir stipriau žengia pirmyn ir 
sėkmingai gydo viena po kitai 
ekonominės depresijos sudary
tas žaizdas. Kaip šiandie musų 
organizacijos reikalai stovi, tai 
tik jo pražūties trokštantieji

Tarybos protokolas, sesija 
vas. 27, 1936, tarimas 
tilpo „Tėvynėj” No. 
27, 1936). Teismas 
forklozavįmus paskyrė

už 
ad- 

bet Iždi-

pi-

2. Delegatų „samdymo 
Bagočiaus pusės ar jo šalininkų 
niekada nebuvo ir nebus. Dele
gatams yra patariama kaip eko
nomiškiau Seimą pasiekti, o 
Seime, kaip lengviau pragyven
ti, ir tam tikslui visada buvo 
komitetai ar asmenys, kurie 
delegatų parankumais rūpinasi. 
Paties brol. Gegužio vadovauja
moji „Sargyba” išleido tūkstan
čius dolerių suvežimui delegatų 
į Baltimorės, Chicagos ir Pitts
burgh© Seimus, apart suvirš 
$3,000.00 išmokėtų iš SLA. iž
do „specialiam organizatoriui” 
Žukui, bet aš žinau, kad nė vie
nas delegatas niekados nebalsa
vo jokiame klausime ‘kitaip, 
kaip tik jo sąžinė jam diktavo. 
Brol. Gegužis bus geras Cleve
land© Seime turėti vardus vi.sų 
tų „70 nusamdytų delegatų”, ir 
tą pasakyti jiems i akis, Seime. 
Atsakymą jis gaus nuo pačių 
delegatų vietoje.

iš

SLA. nariai su juo turi 
turgu”... Bagočius Pittsburgh© 
rinkimų nekontestavo ir net 
Gegužį sveikino todėl, kad .ne
sukelti Susivienijimo tarpe nau
jus kivirčius. Pittsburghe Ba- 
gočiui, kaip ir dabar, Susivieni
jimas, o ne kokie „urėdai” rū
pėjo ir rupi.

4. Chicagoj forklozuotos 10 
nuosavybių. Mortgičiai buvo 
duoti ne Bagočiaus, bet Gegu
žio administracijos laike. Už jų 
forklozavimą sumokėta ne 
$10,210.29, kaip Gegužis sako, 
bet tiktai $2,040.0032. (žiūrėk 
Pild.
2-ra, 
kaip 
kovo 
tuos
vakotams $7,623.58, 
ninkas Gugis išlygino SLA. pi
nigus sumoj $3,532.85 uždary
tus subankrutyjusiame Shenan
doah Trust Co. Į tą banką Sus. 
pinigus ne Gugis sudėjo... Ki
tus $2,040.32 Iždin. Gugis pave
dė Našlių ir Našlaičių Fondui. 
Lai palygina brol. Gegužis adv. 
Gugio pasielgimą, su pasielgimu 

i jo draugų, tūlų lietuvių advo
katų Chicagoj, kurie už nedau
giau kaip 20 valandų tikro teis
me darbo taip vadinamoj „by
loj su bolševikais” po Chicago.s 
Seimui nuo SLA. atlupo apie 
$4,000.00, ir protestuojant, teis
mu Susivienijimui grasino!

5. Pastovių Komisijų pirmi
ninkai susirinkime spalio 12, 
1928, išreiškė „savo dideli pa
sitenkinimą tuo visu, ką patyrė 
iš patiektų raportų”. Aišku, 
kad Komisijų pirmininkams, jų 
tarpe Grigaičiui, Gugiui ir Ba- 
gočiui, neatėjo į galvą reikalą 
patiems ištirti, bet pasiganėdi- 
no išklausimu „raportų pp. Ge
gužio, Raginsko, Danieliaus ir 
auditoriaus Staple ton”. Kasgi 
galėjo sau drįsti įsivaizdyti, 
kad tie raportai buvo „pazala- 
tyti”?

nedvejotiną žodi, ką su 
asmenimis turime daryti.

IOE3OE XOE3OX

XOEXOX

J. Kaz-

17) A.

S. Ku-
15) S.

Balandžio 24, 1936.

S. L. A. REIKALAI
delegatų sąrašą, o pp. O. Nevu
lienė ir U. Masienė, pirmininko 
pakviestos, prisegioja delega
tams po gražią gėlę kaipo suva
žiavimo ženklą.

Suvažiavime -dalyvauja šie 
delegatai nuo sekamų kuopų:

13 kp.. Minersville — 1) J. 
Klimas, 2) A. Banišauskas, 3) 
V. šmaikštis, 1) M. P. Soponis.

23 kp., Shenandoah — 5) D. 
Vaikšnora, 6) P. čebatorius, 7) 

j J. Plitnikas, 8) J. Urbonas, 9)
J. Basanavičius, 10) J. Suba
čius.

28 kp., Port Carbon — 11) 
Me< Zigmantavičius.

187 kp., New Philadelphia — 
12) P. Raudonaitis, 13) 
bilius, 14) K. Virbyla,

I Bulota.
199 kp., Shaft — 16) 

lauskas.
204 kp., Tamaqua — 

Gurauskas, 18) J. Matlauskas, 
19) K. šukiavičius, 20) P. Mu- 

siems Amerikos lietuviams, ku- rjninkas, 21) Pr. Vasiliauskas.
211 kp., Mahanoy City — 

Ramanauskas, 23) K.

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

Iš SLA. PIRMO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

SLA. 1-mo apskričio suvažia-! 
vimas Įvyko kovo 29 d., Tama
qua, Pa. Taigi aš, kaipo apskri
čio vice pirmininkas ir kaipo 
minėto suvažiavimo pirmsėdis- 
vedėjas šiuomi noriu tarti kele
tą žodžių apie suvažiavimą ir 
pareikšti savo mintis jame at
liktu vienu ypatingai man ma
loniu reikalu.

Pirmiausiai noriu ištarti nuo
širdų ačiū visos apskričio valdy
bos vardu buvusiam SLA. Pre
zidentui p. S. Gegužiui, kuris 
malonėjo pakalbėti tuo laiku,' 
kuomet mandatų komisija tik
rino kuopų atstovų mandatus. 
Savo gražioje ir Susivienijimui 
naudingoje kalboje p. Gegužis 
netik nušvietė organizacijos rei 
kalus ir jos naudingumą vi-

Dabartinė Bagočiaus admi
nistracija paveldėjo nuo Gegu
žio laikų labai daug Pennsylva- 
nijos Įstatymais frateinalėms 
organizacijoms neleistinų bond- 
sų. Kodėl tokius bondsus pirk
ta, kada už tuos pačius pinigus 
tais laikais buvo galima pirkti 
bondsus įstatymų leistinus, 
turbut pasiliks ant visados mis
terija. Bet brol. Gegužis netei
sybę sako, kad „Bagočiaus pre
zidentavimo laiku PIRKTI” 
bondsai yra defaultavę. Bago
čiaus laikais Susivienijimui nė
ra pirktas nė vienas bondsas. 
Kad išgelbėti SLA. narius •nuo 
asesnrentų, arba kitų nemalonu
mų, Pild. Taryba pasinaudojo 
apdraudos departamento pat
varkymu IŠMAINYTI „diskva
lifikuotus... į kvalifikuotus” 
bondsus, ir tas buvo padaryta. 
Pild. Taryba posėdyje spalio 
16, 1934 nutarė išmainyti
$155,000.00 vertės diskvalifi
kuotų bondsų, kurių rinkos 
vertė tą dieną buvo nupuolusi 
iki $78,700.00, i kvalifikuotus 
lygiai sumai $155,000.00, (žiū
rėk P. T. protokolas, spalio 16, 
1934, tarimas 117 ir 129, kaip 
tilpo „T.” No. 46, lapkr. 16, 
1934). Kad atsikratyti tų dis
kvalifikuotų bondsų daugiau, 
specialiai sušauktame P. T. po
sėdyje gruodžio 1-mo, 1934, vėl 
IŠMAINYTA $125,000.00 dis
kvalifikuotų bondsų, kurių ver
tė buvo .nupuolusi iki $65,450.00, 
i $120,000.00 vertės kvalifikuo
tų bondsų (žiūrėk P. T. proto
kolas iš gruodžio 1, 1934, tari
mas 1, kaip tilpo „T.” No. 50, 
1934, gruodžio 14, 1934). Kodėl 
brol. Gegužis randa reikalingu 
taip 'negražiai iškraipyti fak
tus, kurie yra aiškiai ir nedvi
prasmiai užprotokoluoti? Už 
diskvalifikuotus, ant pusės ver
tės (nekurie daug žemiau) nu
puolusius bondsus dabartinė 
Pild. Taryba negalėjo gauti pa
auksuotus (gilt edge) bondsus. 
Turėjo imti ką geriausiai galė
jo gauti kvalifikuotų bondsų 
kategorijoj. Ir tuose mainuose 
dabartinė Pild. Taryba atsikra
tė $280,000.00 diskvalifikuotų 
bondsų, už juos gavo kvalifi
kuotus, su amortizacijos teisė
mis, ir tuomi pakėlė SLA. atsa
komybę (solvency) ant apie 
$125,000.00 ir dar uždirbo 
$3,867.67 pinigais (P. T. proto
kolas, tarimas 62, „T.” No. 46, 
lapkr. 15, 1935). Ar už tai da
bar Bagočius turijout baramas? 
Dar turime likusių „real estate” 
ir „mortgage” bondsų vertėj 
$290,029.00, kurie fraternalėms 
organizacijoms yra neleisti ir 
$94,571.00 „industrial” bondsų, 
kuriuos valdžia paliepė atsikra
tyti. Tai vis musų „kraitis” iš 
praeities. Ir to „kraičio” tvar
kymas ir Susivienijimo apsau
gojimas dabartinei P. T., sykiu 
ir Prezidentui Bagočiui suteikia 
daug rimtesnio galvosūkio, rū
pesčio ir susikrimtimo, 
kad brol. Gegužio 28 pėdų 
straipsnyje nuomonė apie 
zidentą Bagočių.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

rie priguli prie Susivienijimo, 
bet baigdamas savo kalbą dar 22) A. 
priminė ir paragino apskriti ‘ Matulevičius, 24) S. Gegužis, 
prisidėti prie SLA. Jubiliejinio 105) j. Vizbarą. 26) A. Rėklai- 
Albumo, kurį dabar Susivieniji-j tis 27) T. žukienė, 28) A. Ge
mas leidžia. Butų labai prakil-■ o-užienė. 29) J. Kiasnickas, 30) 
nūs dalykas Įsigyti apskričiui šĮ j tj. Masienė, 31) O. Nevulienė, 
50 metų jubiliejui atžymėti lei
dinį, prisidedant prie jo išleidi
mo. Tai butų labai brangi 
reikšminga atmintis, sako 
Gegužis.

Už tokį gerą sumanymą ir 
tarimą apskričiui, vaidu
8 kuopų delegatų, dalyvavusių 
suvažiavime, dar kartą p. Gegu
žiui dėkoju. Vėliaus vedant su
važiavimą ir man teko tuo rei
kalu žodi tarti ir pagaliau dele
gatai didžiuma balsų nutarė tai 
padaryti ir jau apskričio valdy
bos tas reikalas vykdomas, jau 
balandžio 12 d. nufotografuota 
apski ičio valdyba.

Prie šio dar noriu 
kad kaipo pirmininkas 
kuopos, paskutiniame
susirinkime paraginau musų 
kuopos narius prisidėti prie iš
leidimo SLA. Jubiliejinio Albu
mo, tad ir musų kuopa nutarė 
Įsigyti Albumą, kurį turės savo 
nuosavybėje. Šia proga taipgi 
visos SLA. 13 kuopos valdybos 
vardu tariu ačiū visiems kuo
pos nariams už pritarimą pa
remti tą svarbų Susivienijimo 
užmanymą — išleidimą istori
nio Albumo. Smagu, kuomet or
ganizacijos veikėjai ir nariai 
paremia kilnius ir naudingus 
sumanymus ir darbus.

Jurgis Klimas,
SLA. 1-mo apskr. vice pirm.

32) P. Tininienė, 33) J. Mažei- 
| ka, 34) S. šaižius, 35) J. Kris- 
: tapavičius, 36) J. Plečkaitis, 
,37) V. šerkšnis, 38) Pr. šliu- 
■ žas, 39) A. Stašaitis.

303 kp., Shenandoah — 40) 
V. Visockis, 41) J. Svetavičius, 
42) A. Krupinskas, 43) J. Pau- 

| lavičius, 44) E. Skaudienė.
Taipgi suvažiavime dalyvau

ja šie apskričio valdytos nariai: 
pirm. J. Stalgaitis, vice pirm. 

! J. Klimas, sekr. F. Lukošunie- 
nė, ižd. J. Subačius, iždo globė
ja J. Petrušauskienė. Apskričio 

į vice pirm. Klimas ir ižd. Suba- 
' čius, turėjo mandatus ir nuo 
savo kuopų. Tokiu budu suva
žiavime dalyvauja 47-ni daly
viai su sprendžiamais balsais. 
Taipgi susirinkimo kambary ra
dosi gražus būrelis viešnių bei 
svečių, kurie gyvai domėjosi 
suvažiavimo eiga.

Prieita prie rinkimo suvažia
vimo vedėjo. Apskričio pirmi
ninkas Stalgaitis pareiškė, kad 
su dideliu apgailėjimu jisai tu
rės suvažiavimą apleisti iš prie
žasties važiavimo į šermenis. 
Tuomet suvažiavimas pakvietė 
apskričio vice pirm. gerb. Kli
mą suvažiavime pirmsėdžiauti.

Iš eilės buvo skaitomas pro
tokolas iš pereito apskričio su
važiavimo, kuri perskaitė sek
retorė Lukošunienė. Protokolas 
likosi priimtas kaip užrašytas.

Valdybos raportai: pirm. Štai 
gaitis išdavė raportą žodžiu iš 
savo atliktų darbų, kuris buvo 

„ , I priimtas, ir p. pirmininkas at-Broad . . . „. . ...I siprasęs suvažiavimo apleido 
j svetainę.

Vice pirm. Klimas irgi išda
vė raportą žodžiu pabrėždamas, 
kad jis ką dirbo, tai tą visą da- 

■ re kontakte su p. pirmininku ir 
kitais apskričio valdybos na
riais. Jo raportas priimtas.

Sek.r. Lukošunienė savo rapor 
I te pažymėjo, kad jinai atliko vi- 
Į są susirašinėjimo darbą ir žo
džiu visą tą, kas sulig jos urė
do pareigų buvo reikalinga at
likti. Jos raportas buvo priim
tas.

Ižd. Subačius išdavė apskri
čio piniginę apyskaitą, taipgi 
savo raporte ragino visus dirb
ti apskričio ir visos organizaci
jos naudai. Jo raportas buvo 
priimtas.

Iždo globėja Petrušauskienė 
pranešė, kad peržiurėjo sekre
torės ir iždininko knygas ir vis
ką atrado tvarkoj. Jos raportas 
priimtas.
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PROTOKOLAS 45-TAS, 
SLA. Pirmo Apskričio Suvažia-! 
vimo, Įvykusio 1936 Metais, j 
Kovo 29 Dieną, American* Le- į 
gion Namuose, 206 W. 
St., Tamaqua, Pa.

3. Jei musų SLA. rinkimų 
tradicijas ir demokratiškus 
principus kėsinosi Baltimorės 
ar Chicagos Seime komunistąi 
ar kas kitas paneigti, tai brol. 
Gegužio priderystė buvo tai 
ginti, o nesinaudoti tokiais 
litiškais „triksais” ir net 
čiam aktyviu būti, kad toks
neigimas įvyktų. Visoj SLA. is
torijoj pirmas atsitikimas bu
vo, kada brol. Gegužis sudarė 
politišką. mašiną Pittsburghe 
ir Įsiveržė ten, kur jis žinojo, 
kad iš 7,297 rinkimuose paduo
tų balsų, jis gavo tiktai 2,000. 
Turint tokį supratimą apie pa
dorumą ir narių x teises, atrodo

6. Už mortgičius ir jų aplei
dimą ir neprižiurėjimą, nekalta 
prez. Bagočiaus administracija. 
Jis gavo, paveldėjo nuo brol. 
Gegužio tiesiog apverktiną pa
dėti mortgičių reikaluose. Kam 
už tai kaltinti vieną Gugi? Ko
dėl prez. Gegužis neprižiūrėjo 
ką Gugis daro ar nedaro? As
muo, kurs išbuvo net 18 metų 
organizacijos prezidentu, turė
jo būti daugiau kaip tik „urė
du” besigirianti figūra. Ir . ko
dėl iš visų SLA. už mortgičius 
prknetusius skolininkus, išsi
rinkti tiktai Mickevičių kaipo 
„horrible example”? O kaip su 
„Vienybe” kurios „jubiliejuj 
brol. Gegužis buvo garbės sve
čiu ir pagyrimus skelbė? Jie

Suvažiavimą atidarė apskričio 
pirmininkas p. Juozas Stalgaitis 
apie pirmą valandą popietų, pa
prašydamas susirinkusių dele- ■ 
gatų priduoti savo mandatus, 
kartu paskirdamas Į endatų 
komisiją A. Ramanauską, 211 
kp. delegatą iš Mahanoy City, I 
A. Krupinską, 303 kp. delegatą 
iš Shenandoah ir J. Petru5?". > Į 
kienę, apskričio iždo globėją iš Į 
Mahanoy City.

Tuo laiku, kada mandatų ko
misija patikrino delegatų man
datus, pirmininkas pakvietė bu 
vusį SLA. Prezidentą S. Geguži 
pratarti keletą žodžių Į susirin
kusius organizacijos reikalais. 
Gerb. Gegužis pasakė labai gra
žią prakalbą iš SLA. istorijos, j 
paliesdamas tulus svarbesnius 
Susivienijime įvykius.

Mandatų komisija perskaito



I

Balandžio 24, 1936.
■.... ■ ............. —...........................-

Antras apskričio iždo globė
jas A. šaukevičius, ir organiza
torius P. W. Birštonas, suva
žiavime nedalyvavo nei raportų 
neprisiuntė.

Pereito suvažiavimo išrinkta 
komisija susidedanti iš pp. S. 
Gegužio, A. J. Banišausko ir M. 
P. Soponio, rengti apskričio ri
bose prakalbas ar kitas kokias 
pramogas, kurių tikslu butų 
agitacija už Susivienijimą, iš
davė platų šio suvažiavimo in
formacijai pranešimą, nurody
dami kas jų komisijos buvo vei
kiama. Nurodė, kad 28 SLA. 
kuopom buvo pasiųsti gražus 
laiškai, kad šita komisija turė
jo susirinkimą kartu su apskri
čio valdyba, kad vėliau vėl bu
vo susirinkę kartu su apskričio 
pirm., sekretorium, organizato
rium, kuris kartu yra šiame ra
jone ir generaliu SLA. Auksi
nio Konkurso organizatorium.

Į šios komisijos išsiųstus 28 
kuopom laiškus atsakė tiktai 7 
kuopos ir tiktai viena iš jų su
tiko be jokių sąlygų prakalbas 
surengti. Kitos gi arba visai 
atsisakė, ar darė tulus pasiuli- 
jimus kaipo sąlygas, sulig ku
rių jos sutiktų prakalbas reng
ti. Toliaus komisija pranešė, 
kad jos pavieniai nariai vienui 
kitur lankėsi su tikslu rengime 
Įvairių pramogų, bet pasiseki
mo neturėjo. Suvažiavimas ši
tą komisijos pranešimą išklau
sė ir tą pačią komisiją paliko 
ant toliaus darbuotis.

Po plataus apkalbėjimo apie 
reikalingumą surengimo vasa
ros metu apskričio išvažiavimo 
likosi nutarta, kad tokis išva
žiavimas yra netik pageidauja
mas, bet jis yra reikalingas ir 
gali būti naudingas, todėl ap
skričio valdyba yra Įgaliota pas 
kirti po vieną ar po du nariu iš 
visų prie apskričio prigulinčių 
kuopų ir tie asmenys kartu su 
apskričio valdyba sudarys iš
važiavimo rengimo komisiją, 
kurios užduotis bus nuskirti 
dieną, parinkti vietą ir atlikti 
visus kitus darbus, kurie su 
surengimu apskričio išvažiavi
mo yra ar gali būti surišti.

Paduota sumanymas, kad šis 
apskričio suvažiavimas nusiim
tų paveikslą ir Įdėtų i SLA. 
Albumą. Tačiau kadangi nebuvo 
galima gauti fotografo, tai bu
vo Įgaliota apskričio valdyba 
nusiimti savo paveikslą ir Įdėti 
j SLA. Albumą, paimant pusę 
puslapio vietos.

Plačiai apkalbama SLA. kon
stitucijos 20-to skyriaus 9-tas 
paragrafas, kuris nurodo kaip 
ilgai yra mokama ligoniams pa- 
šelpa. Daugelis suvažiavimo da
lyvių pareiškė savo mintis ši
tame reikale ir netoli visų kal
bėjusių mintys supuolė, kad da
bartinis viršminėtas 20-to sky
riaus paragrafas toli gražu •ne
patenkina SLA. narių norus. 
Todėl likosi nutarta kreiptis 
prie SLA. Įstatų Komisijos, 
kad ji pakeistų viršminėtą dalĮ 
SLA. konstitucijos ta prasme, 
kad SLA. serganti nariai butų 
pilniau aprūpinti, ir kad šitas 
reikalas butų perduotas sekan
čiam SLA. Seimui galutinam jo 
išsprendimui.

Taigi labai plačiai buvo ap
kalbama SLA. konstitucijos 
9-to skyriaus 7-tas paragrafas, 
kur nurodoma, kad esantis ge
ram .stovy, sulaukęs 70 metų 
amžiaus ir išbuvęs Susivieniji
me nemažiau 25 metų, gali pra
šydamas Pildomosios Tarybos 
ar Seimo, gauti pusę pomirti
nės, bet jis nustoja ant toliaus 
būti organizacijos nariu. Suva
žiavimas nutarė kreiptis prie 
SI A. Įstatų Komisijos, kad ši
tas konstitucijos paragrafas 
butų pakeistas ta prasme, kad 
kuomet nariui yra išmokėta pu
sė jo pomirtinės, tai kad jisai 
ir ant toliaus butų paliktas S. 
L. A. nariu, mokėtų reikalingus 
mokesčius ir po jo mirties kita

pusė jo pomirtinės butų išmo
kama jo pašelpgaviams.

.Toliaus, plačiai apkalbama 
būklė tų SLA. narių, kurie iš 
priežasties senatvės, ligos ar 
neturto atsiranda tokioj padė
ty, kad neišgali savo mokesčių 
sumokėti ir iš tos priežasties 
yra priversti apleisti organiza
ciją. Todėl suvažiavimas atsi
žvelgdamas i tai, kas viršuj su
minėta, nutarė kreiptis prie S. 
L. A. Įstatų Komisijos, kad S. 
L. A. Įstatų Komisija išdirbtų 
planus Įsteigimui naujo tam 
tikro fondo, iš kurio tokių nelai
mingų organizacijos narių bu
tų apmokamos mokestys, ir bu
tų rūpinamasi kitais jų gyveni
mo reikalais. SLA. Įstatų Ko
misija yra prašoma, kad šitą 
reikalą tinkamai suformulavus 
priduotų sekančiam SLA. Sei
mui galutinam jo išsprendimui.

Šiame suvažiavime SLA. 187 
kp. iš New Philadelphia pridavė 
savo mokesni i apskričio iždą, 
sumoje $3.50.

Didžiuma suvažiavimo dele
gatų balsų nutarta sekantį ap
skričio suvažiavimą laikyti Ma- 
hanoy City, 1936 metais, .rugsė
jo mėnesio paskutinį nedėldie- 
iĮ.

Visus reikalus atlikus suva
žiavimo pirmsėdis gerb. J. Kli
mas pasako' atatinkamą prakal- 
bėlę ir uždaro suvažiavimą apie 
5-tą valandą vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Jurgis Klimas — pirm.
Florence Lukas — sekr.

P. S. Visais apskričio reika
lais prašome kreiptis pas ap
skričio sekretorių: F. Lukošu- 
nienė, 18 E. Pine St., Mahanoy 
City. Pa.

PROTOKOLAS
SLA. Penkto Apskričio N e pap
as t o Suvažiavimo, Įvykusio 

Kovo 29 d., 1936, Liet. Piliečių 
Salėje, 80 Union Avenue, Bro
oklyn*, N. Y.

1. Suvažiavimą pirm. p. A. 
S. Trečiokas, atidarė 12:15 vai. 
pietų. Atidarydamas suvažiavi
mą, pirm, pranešė apie jo tiks
lą, pratardamas keletą žodžių Į 
suvažiavimo dalyvius.

2. Mandatų Komisijon pirmi
ninkas paskyrė SLA. 245 kp. 
atstovą p. F. Petrulį ir SLA. 
285 kp. atstovą p. M. Prakopą. 
Kol mandatai tvarkoma, pirmi
ninkas pakvietė pakalbėti SLA. 
Centro sekretorių, Dr. M. J. 
Viniką, „Tėvynės” redaktorių, 
p. S. E. Vitaiti ir buvusi SLA. 
Sekretorių p. A. B. Strimaiti. 
Visi kalbėtojai daugiausia kal
bėjo apie SLA. apskričių reikš
mę ir kokias svarbias pareigas 
jie galėtų ateity musų organi
zacijoje vaidinti. Visų kalbos 
buvo Įdomios ir labai reikšmin
gos kaip apskričių, kuopų taip 
ir bendrai viso Susivienijimo 
darbuotėje bei pareigose. Kele
tui žodžių pratarė ir SLA. Pir
mo Rajono organizatorius, p. 
V. Matusevičius.

3. Mandatų Komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja se
kančių kuopų atstovai:

70 kp. Juozas Grabauskas;
126 kp. V. Daukšys, M. J. Vi- 

nikas ir S. E. Vitaitis;
242. kp. F. Morkus;
285 kp. M. Prakopas ir K. 

Kukenis (be mandatų);
245 kp. F. Petrulis;
309 kp. S. Dailidėnas ir p. 

Barauskas (svečias);
351 kp. P. Šimelis.
Viso suvažiavime dalyvauja 

10 atstovų. Pridėjus apskričio 
valdybą: pirm. A. S. Trečioką, 
vice pirmininką J. Burneiką, 
iždfci. A. B. Strimaitį, sekr. P. 
Bajorą ir SLA. 1 Rajono orga
nizatorių V. Matusevičių, viso 
suvažiavime randasi 15 dalyvių 
su sprendžiamais balsais.

4. Suvažiavimo vedėju vien
balsiai išrinktas apskričio pirm.

p. A. S. Trečiokas. Sekretoriau
ja apskr. sekretorius P. Bajo
ras.

5. Sekretorius perskaito pra
eito suvažiavimo protokolą, ku
ris priimtas kaip skaitytas.

6. Valdybos raportai. Pirmi
ninkas žodžiu raportuoja, kad 
savo pareigas atliko. Sulig pra
eito suvažiavimo pasitarimo, 
dalyvavo kelių New Jersey val
stijoje esančių kuopų susirinki
muose, kviesdamas jas prisidėti 
prie apskričio. Raportas priim
tas. Vice pirm., p. J. Burneiką, 
raportuoja, kad kiek buvo lie
čiama jo pareigos, jis jas atli
ko. Taipgi susižinojo su viena 
kuopa, kviesdamas ją dalyvauti 
apskričio darbuotėje. Raportas 
priimtas. Iždininkas, p. A. B. 
Strimaitis, praneša, kad apskri
tys vis dar turi $4.87 deficito. 
Raportas priimtas. Sekretorius 
praneša, jog lankėsi vienoje 
kuopoje, kviesdamas išrinkti ir 
atsiųsti delegatus į ši suvažia
vimą. Išsiuntinėjo visoms šia
me apskrity esančioms kuopoms 
pakvietimus į šį suvažiavimą. 
Raportas priimtas.

7. Skaitytas SLA. 38 kuopos 
laiškas. Kuopa griežtai atsisako 
apskričio darbuotėje bent koki 
dalyvumą imti. Priežasčių ne
nurodo. Kaipo gana Įdomus laiš 
kas, nutarta padėti i apskričio 
archyvą.

8. Neužbaigtuose reikaluose 
svarstoma praeito suvažiavimo 
nutarimas Brooklyne .suorgani
zuoti didelę jaunuolių kuopą. 
Apskričio organizatorius, p. F. 
Morkus, pareiškia, kad tam rei
kalui, kol kas, jie turėjęs laiko 
ir todėl darbas dar nė nepradė
tas. Įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta ši reikalą atnau
jinti ir jaunuolių kuopą Brook
lyne organizuoti.

9. Įnešta ir paremta rengti 
apskričio pramogą. Siūloma į- 
vairios sugenstijos: išvažiavi
mą, judžius iš Lietuvos, koncer
tą ir tt. Apkalbėjus, nutarta 
šią vasarą surengti du išvažia- 
vimu-pikniku — vieną New 
Yorko valstijoje, kitą New Jer
sey valstijoje. Surengimui tokių 
pramogų 'nutarta išrinkti spe- 
cialę komisiją, kuri su valdyba 
tame reikale darbuotųsi.

10. Apsvarsčius SLA. apskri
čių veikimą ir kokiose sąlygose 
jiems, kaipo beteisiams SLA. 
vienetams, prisieina dirbti — 
nutarta Įgalioti SLA. penkto 
apskričio valdybą paraginti šia
me apskrity gyvuojančias kuo
pas, kad jos pateiktų įnešimus 
sekančiam Seimui, idant Seimas 
surastų budus SLA. apskričius 
legalizuoti, pavedant jiems at
likti tam tikras funkcijas tarpe 
SLA. Centro ir kuopų bei na
rių.

11. SLA. penktas apskritys, 
žinodamas vietines (Brooklyno) 
gyvenimo aplinkybes ir matyda
mas reikalo Brooklyne turėti 
kultūrinio veikimo Centrą, re
mia SLA. Pildomosicr Tarybos 
sumanymą buvusį „Vienybės” 
namą remontuoti, įrengiant ja
me ir tinkamas kultūriniam vei
kimui svetaines.

12. šiems metams SLA. penk
to apskričio valdybon išrinkti 
visi senieji: pirm. A. S. Tre
čiokas, vice pirm. J. Burneiką, 
iždi'n. A. B. Strimaitis, sekr. P. 
Bajoras ir organiz. F. Morkus.

13. Pramogų komisijon iš
rinkta po vieną atstovą iš kož- 
nos kuopos, sekamai: V. Dauk
šys iš SLA. 126 kp., P. Šimelis 
iš SLA. 351 kp., J. Grabaus
kas iš SLA. 70 kp., F. Morkus 
iš SLA. 242 kp., F. Petrulis iš 
245 kp. ir V. Matusevičius. Jei 
kuris atstovas minimoje komi
sijoje negalės veikti, tai papra
šys kuopos, kad jo vietoje kuo
pa ką kitą išrinktų.

14. Nutarta pramogas rengti 
apie vidurį birželio mėnesio.

15. Pramogoms rengti vietų

suradimui išrinkta: New Yorko 
valstijoj A. B. Strimaitis, V. 
Matusevičius ir F. Morkus; 
New Jersey valstijoje —- A. S. 
Trečiokas, F. Petrulis ir K. Ku
kenis.

16. Bendrą komisijų susirin
kimą nutarta turėti sekmadie
ni, balandžio 26 dieną, SLA. 
Centre, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y.

17. Sekanti metinį .suvažiavi
mą nutarta šaukti Newark, N. 
J.

Suvažiavimą pirm, uždarė 4 
vai. popiet, paačiuodamas daly
viams už gyvą SLA. ir apskri
čio reikalų svarstymą.

Pirm. A. S. Trečiokas, 
Sekr. P. Bajoras.

SLA. Seimą, būtent: p. W. J. 
Morris ir ponia F. Etkins.

Taipgi pakeltas klausimas, 
kad jau laikas rengtis prie va
sarinių parengimų. Apsvarsčius 
išrinkta komisija iš trijų na
rių suradimui vietos SLA. 60 
kp. parengimams. Į komisiją iš
rinkta A. Kauskas, W. J. Mor
ris ir F. Etkins.

Beje, laike diskusijų kaslink 
Naudžiaus skundo, tai S. Nau
džius pagrūmojo kuopai valdiš
ku teismu. Na tai ar dar dau
giau juokų reikia, kad Nau
džius pats muša ir pats rėkia. 
Tiesa, Naudžius taip toli nuėjo, 
kad jau negali nė toliau eit, 
nė atgal sugrįžt.

J. Lapinskas*— sekr.

šių narių: Martinas Suborns, 
Rožė Lukoševičiutė ir . Jonas 
Katilius.

M. Su bonis — sekr.

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTES

NEW BRITAIN, CONN.
Iš SLA. 34 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 9 d. įvyko SLA. 34 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Kadangi šis susirinkimas buvo 
šaukiamas atvirutėmis, todėl 
susirinko kuopos narių gražus 
skaitlius. Kuopos pirm. M. 
Neimonas atidarė susirinkimą, 
pakviesdamas rast, perskaityti 
nutarimus praėjusio susirinki
mo, protokolas likos priimtas 
kaip skaitytas. Toliaus sekė 
valdybos ir komisijų raportai, 
kiekvienas savo pareigų srityje 
dirbo pagal geriausias išgales 
del SLA. labo, nors darbai nėra 
labai dideli, bet Susivienijimas 
turės biskį ir naudos.

Taipgi nutarta surengti vasa
rinį išvažiavimą (pikniką) se
kančią vasarą, kada bus gali
ma gauti daržą (parką). Tas 
palikta išrinktai valdybai pasi
darbuoti — .surasti parką.

Ant galo buvo kalbama apie 
busimąjį SLA. 39 Seimą, kuris 
atsibus birželio mėnesyje Cle
veland, Ohio. Ifuvo kalbama 
kiek galima pasiųsti delegatų į 
busimąjį Seimą. Pagal kuopos 
narių skaičių galėtume pasiųsti 
kelis delegatus, bet apsižiūrė
jus su kuopos finansine būkle, 
tai negalima daug delegatų 
siųsti. Visgi išrinkome du dele
gatus, būtent joną Skritulską 
ir ponią Trecheskienę.

Pabaigoj buvo balsavimas S. 
L. A. Pild. Tarybos x rinkimui. 
Balsavimai išėjo taip, už ką 
kuopos nariai norėjo, už tą bal
savo.

P. P. Pilipauskas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

Įvyko balandžio 3 d., L. S. Drau
gijos Svetainėj. Atlikus kuopos 
pirmuosius reikalus, buvo skai
tyta V. Giraičio sirgimo blan
ką, kuriam pašelpa nutarta at
mokėti.

Priėjus prie kuopos neužbaig
tų reikalų pirm, paskelbė prieš 
S. Naudžių paduoto skundo na
grinėjimą. S. Naudžius pareiš
kė, kad jus skundo nenagrinė- 
sit, ba man sekretorius nepri- 
siuntė skundo nuorašo. Tiesa, 
aš nepasiunčiau, manydamas, 
kad kaltinamasis randasi susi
rinkime, tai nebūtų reikalo 
skundo nuorašą siuntinėti, ką ir 
konstitucija pusiau nusako, 
Skyrius XV, paragrafo 2, sub- 
paragr. u), kad bus teisėtas 
pranešimas ir nagrinėjimas tu
ri eiti toliau taip lygiai, kaip 
kad kaltinamajam butų buvę 
apskelbta ypatiškai.

Tai tiek to, susirinkimas nu
tarė 38 balsais prieš 4 skundo 
nagrinėjimą perkelti į sekantį 
SLA. 60 kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks gegužės 1 d. Dabar 
bus pasiųsta S. Naudžiui visos 
jam reikalingos informacijos.

Toliau skaityta iš Centro ofi- 
cialis laiškas ir sekė Pildomo
sios Tarybos rinkimais Taipgi 
išrinkta ir 2 delegatai į sekamą

ST. JAMES, L. I.
Iš SLA. 333 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 10 d. ši kuopa tu
rėjo .savo bertaitinį susirinki
mą, kuriame dauguma narių 
nedalyvavo, priežastys visokios 
pakenkė tam. Atlikta SLA. Pil
domosios Tarybos rinkimai. Po 
balsavimų aptarti visi kuopos 
mažesni ir didesni reikalai, tari? 
kurių vienas svarbiausių kuo
pos reikalų, tai kad tapti tvir
tesne nariais ir taipgi finansiš
kai kuopa. Todėl gi kuopa ren
giasi prie parengimėlio, tai gal 
šiek tiek pagelbės kuopą sudru- 
tinti.

Nutarta gegužės 3 d. sulošti 
operetę „Adomas ir Jieva” kas 
buvo pranešta susirinkimui, kad 
brooklyniečiai apsiėmė šią ope
retę suvaidinti. Kuopos nariai 
išgirdę šį pranešimą apie brook- 
lyniečių pasišventimą, nutarė 
ruoštis ir kogeriausiai prisi
rengti prie šio vakarėlio.

Kuopos atstovu į sekantį S. 
L. A. Seimą išrinktas Jonas 
Spurga, kuris gyvai įdomauja 
ir darbuojasi SLA. reikalais ir 
yra tinkamas atstovas Seime.

Kuopos Narys.

LAWRENCE, MASS. 
Dėmesiui Norinčių Prisirašyti 

Prie SLA.
Norintiems prisirašyti prie 

Susiv. Lietuvių Amerikoje 41 
kuopos, Lawrence, Mass., dabar 
yra puikiausia proga. Penkde- 
šimties metu sukaktuviu SLA. € A-
gyvavimo atžymėjimui, SLA. 
41 kuopa priima naujus narius 
tik už pusę įstojimo mokesties 
ir šis kuopos nutarimas baigia
si su pabaiga Auksinio Konkur
so, tai yra dar vienas mėnuo 
laiko, ir paskui prisirašantieji 
nauji nariai turės mokėti pilną 
Įstojimą.

Kuopos organizatoriai, kurie 
prirašo naujus narius, yra se
kami: Petras Baumila, 118 Bay 
State Rd., Methuen, Mass.; Jo
nas Petrukonis, 4 Summer 
Street, Lawrence, Mass.; Kaje- 
tas Vidunas, 26 Milford Street, 
Lawrence, Mass. Norintieji pri
sirašyti kreipkitės pas organi
zatorius, arba ateikite tiesiai Į 
susirinkimą, kuris įvyksta kiek
vieną pirmą sekmadienį mėne
sio, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje, 2 valandą popietų.

A. Bagdonas — sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Iš SLA. 157 Kp. Susirinkimo.

SLA. 157 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 5 dieną. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas Juozas Povilionis. Protoko
lą perskaitė užrašų raštininkas 
Jonas Rudzinskas. Protokolas 
priimtas kaip skaitytas. Po tam 
buvo skaityti laiškai SLA. Sek
retoriaus M. J. Viniko, su ku
riais prisiuntęs 'naują apdrau- 
dos paliudijimą ir laišką, kad 
Juozui Balčiui mokės iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo po 5 dole
rius į mėnesį. Toliaus pranešė 
ligonių lankytojai, kad yra du 
ligoniai. Sekė balsavimas Pild. 
Tarybos rinkimui. Balsavimai 
buvo be jokios agitacijos, nariai 
balsavo už ką norėjo. Pagaliau 
išrinkta dvi delegatės į sekantį 
Seimą, būtent Agota Subonienė 
ir Rožė Lukoševičiutė.

Lietuvių progresyviškas kliu- 
bas likviduojasi ir norėjo per
vesti SLA. 157 kuopai svetainę 
ir kad kp. prašytų iš SLA. pas
kolos ir apmokėtų bankui mort- 
gičių. Jau buvo su tuo tikslu 
apsilankęs SLA. Vice Preziden
tas J. Mažukna. Bet gi ne visi 
nariai priėmė tą užmanymą, tai 
buvo duota nariams nubalsuoti 
ir didžiuma balsų buvo, kad ne
imti svetainės, kad nepadarius 
Centrui nuostolių su paskola 
ant tokio namo.

Po to buvo pakeltas klausi
mas, kad „Keleivio” No. 9 buvo 
patalpintas iš Akron, Ohio, S. 
L. A. 198-tos kuopos pastango
mis šmeižimas, buk 1930 me
tais Antanas Žukas atvežė S. 
L. A. 157-tai kp. pinigų delega
tams siųsti į Chicagos Seimą. 
Bet mus kuopa jokių pinigų ne
gavo, tai susirinkimas išnešė 

zoliuciją griežtai .reikalaujant 
duoti skundą prieš SLA. 198 
., kad ji prirodytų kam tuos 
ilgus p. Žukas davė ir kp. 
n tikslui išrinko komisiją iš

DETROIT, MICH.
SLA. 200 Kp. Rengia šaunią 

Pramogą.
SLA. 200 kuopa rengia teat

rą ir balių su šokiais. Parengi
mas Įvyks šeštadieny, gegužės 
2 d., šv. Jurgio parapijos po- 
bažnytinėj salėj, pradžia 7 vai. 
vakare. Įžanga tik 25 centai. 
Bus perstatytas gana juokingas 
veikalas. Gera muzika šokiams, 
taipgi bus visokių gėrimų ir 
skanių užkandžių.

Todėl išanksto širdingai kvie
čiame visus vietos SLA. kuopų 
narius ir apylinkės geros valios 
lietuvius pavienius, ženočius, 
jaunus ir senus, visus ir visas, 
atsilankyti į musų parengimą 
ir linksmai laiką su mumis pra
leisti. Visus širdingai kviečia —

Rengėjai.
Pranešimas.

Kaip jau nekuriems kuopos 
nariams yra žinoma, kad kuopa 
nutarė permainyti laiką savo 
susirinkimams iš 2 vai. popietų, 
ant 9 vai. išryto. Permaina bus 
laikoma, tik per vasarą.

Taigi nepamirškit, kad se
kantis SLA. 200 kuopos susi
rinkimas įvyks gegužės 3 d., 9 
vai. išryto, toj pačioj vietoj.

Vincas Karpšlys — sekr.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 5 d. Pir
mininkui atidarius susirinkimą 
2 vai. popietų, ėjo viršininkų 
vardošaukis — visi viršininkai 
dalyvavo susirinkime. Toliaus 
ėjo skaitymas ir priėmimas 
protokolo pereito susirinkimo, 
skaityta SLA. Sekretoriaus po
ra laiškų, aplikantų komisija 
pranešė, kad naujų aplikantų 
neturinti, įvairių komisijų pra
nešimai.

Pagaliau SLA. 9-to apskri
čio suvažiavimo delegatai išda
vė raportą. Iš raporto paaiškė
jo, kad suvažiavime lankėsi S. 
L. A. 13-to Rajono generalis 
organizatorius, p. J. V. Klastai- 
tis, pasakė trumpą prakalbėlę, 
ragino visus darbuotis Susivie
nijimo labui ir prirašymui nau
jų narių, taipgi ragino kuopas 
prigulėti prie apskričių.

Toliaus ligonių lankytojai iš
davė raportą, kuris priimtas. 
Pasiliko porą .narių sergančių 
ant toliaus. Rinkimas Pildomo
sios Tarybos praėjo labai rim
tai. Į sekantį Seimą išrinkta 
tiek delegatų, kiek kuopa gali 
rinkti.

Šia proga noriu tarti žodį į 
visus kuopos narius: broliai ir 
sesutės, argi ne visų musų bū
tina pareiga lankytis į visus 
kuopos susirinkimus, o ypatin
gai į tokius susirinkimus, ku
riuose renkami kuopos ar ce.i- 
traliniai viršininkai, arba Sei
mo delegatai. Kiekvieno mus 
pareiga atiduoti savo balsą už 
tokius veikėjus, kurie musų Įsi
tikinimu yra tinkamiausi orga
nizacijos reikalus vesti ir tvar
kyti.

Eiliniams nariams laikas jau 
pabusti ir stot savo organizaci
jos garbės apgynime, nes tie 
visi partyviški purvinimai SLA. 
veikėjų ir pačios organizacijos 
žeminimas visuomenės akyse 
daro neatitaisomą žalą Susivie
nijimui. Jokiam partyviškam 
veikimui Susivienijime vietos 
neturi būti, nes SLA. konstitu
cija visus lietuvius lygiais pas
tato SLA. organizacijos ribose, 
visai nesikišdama į narių Įsiti
kinimus. Gali kiekvienas narys 
prigulėti kur tik jam patinka, 
tad kokią teisę turi visoki par- 
tyviškumų varinėtojai niekinti 
SLA. narius ir veikėjus už jų 
Įsitikinimus, kaip kad dabar 
daroma. Tam visam reikia pa
daryti galas ir tik tuomet Su
sivienijimas bujos ir bus tvar
kinga ir naudinga organizacija 
visiems Amerikos lietuviams.

K. J. čivinskas — koresp.

TORONTO, CANADA. 
Iš Musų Padangės.

Balandžio mėn. 4 d. Įvyko S. 
L. A. 236 kuopos nepaprastas 
susirinkimas. Nariai skaitlingai 
atsilankė. Buvo rinkimai SLA. 
Pildomosios Tarybos ir atstovo 
j Seimą. P. T. rinkimuose daly
vavo 22 pilnateisiai 'nariai.

Tapo išrinktas ir atstovas į 
SLA. Seimą, bet kadangi del 
neapsižiūrėjimo buvo leista bal
suoti ir nepilnateisiams na
riams, tai to delei atstovas tu
rės būti perrinktas antrą kar
tą. Tas numatoma padaryti atei 
nančiame kuopos susirinkime, 
kuris įvyks antrą sekmadienį 
gegužės mėn., 2 vai. popietų. 
Liet. Parapijos Svetainėje.

Parengimas.
SLA. 236 kp. rengia linksmą 

vakarą, kuris Įvyks balandžio 
25 d., 7:30 vai. vakare, Liet. 
Parapijos Svetainėje. Bus vaidi
nama trijų veiksmų komedija 
„Burtininkė”; po to seks links
mi šokiai. Visus Toronto lietu
vius kviečiame atsilankyti ir 
drauge linksmai laiką praleisti.

Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 86 Kp. Pareiškimas Del 

„Tėvynėj” Vedamų Ginčų.
SLA. 86 kp. laikytame susi

rinkime balandžio 5 d., š. m., 
Sūnų Lietuvos svetainėj, paėmė 
apsvarstymui „Tėvynėj” veda
mus ginčus tarpe Kontrolės 
Kom. pirmininko S. Gegužio ir 
SLA. Prezidento F. J.Bagočiaus. 
Kadangi nesimato kada tie gin
čai bus baigti ir kad šių ginčų 
pradėjimas gal privesti prie 

to, kad kiti Pastoviųjų Komisi
jų pirmininkai, Pild. Tarybos 
nariai ir visi kiti Susivienijimo 
nariai, pradės rašyti į „Tėvy
nę” panašius „pamokinimus” 
kaip kad p. Gegužis rašo, ir jei 
visi po tiek vietos užims, kiek 
p. Gegužis užima, tai musų or
ganas „Tėvynė” visa turės būti 
paversta vien tiktai beverčiais 
ir žalingais organizacijai gin
čais ir užsipuldinėjimais vieni 
ant kitų. „Tėvynės” Red. p. Vi
taitis tuos sieksninius straips
nius talpina be jokių pastabų 
ir matomai nemato reikalo juos 
sulaikyti, tai 86-ta kuopa ap
svarsčius tą reikalą atranda:

1) Kad p. Gegužis, prisideng
damas Kontrolės Komisijos au
toritetu pradėjo puolimą ant S. 
L. A. Prezidento F. J. Bago-
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čiaus, panaudodamas brangią 
vietą „Tėvynėj ’, kuri yra labai 
reikalinga vedimui agitacijos 
už Susivienijimą laike šio va
jaus ir prisirengimui prie Jubi
liejinio Seimo.

pol, Pa. ir per visą laiką per 
15 metų buvo pavyzdingas ir 
geras draugas savo elgesiu kuo
poje, su visais draugais kogra- 
žiausia sugyveno, sutiko iki sa
vo paskutinei valandai.

Įvairios žinutes

2) Tie p. Gegužio užsipuoli
mai yra daromi tuo tikslu, kad 
netiesioginiai pavarius agitaci
ją už „sargybos trokšto” perša
mus kandidatus i Pild. Tarybą 
ir su tuo atsidaro „Tėvynėj” 
nebaigiamiems ginčams durys.

3) Tokie p. Gegužio užsipuo
limo straipsniai, tiesiog daro 
betvarkę ir demoralizuoja Su
sivienijimo narius, kas labai 
kenkia sėkmingam darbui šia
me Jubiliejiniam Vajuje.

Todėl 86-ta kuopa reikalauja 
redaktoriaus ir Pild. Tarybos, 
kad tie visi ginčai butų sustab
dyti. Jei p. Gegužis turi kokius 
asmeninius nesusipratimus su 
Susivienijimo Prezidentu p. Ba- 
gočium, lai atlieka tą savo pri
vačiam susirašinėjime arba su
sirinkime, o ne „Tėvynėj”, nes 
„T.” nėra tiems reikalams lei
džiama.

86-ta kuopa reiškia papeiki
mą p. Gegužiui už tų ginčų

Velionio mirtis tokia: kovo 
21 dieną sumislijo išsipopie- 

! ruot kambarius ir baigiant da.r- 
i bą, apie 4 valandą popietų stai
ga sukrito ant žemės, atėmė 
kalbą-žadą ir atminti, atrodė 

! tikras nabašnikas. Pultasi prie 
gydytojo, bet viskas buvo be 

I pasekmių ir kovo 22 dieną, 4 
i valandą ryte, mirė. Kadangi ve
lionis buvo senas gyventojas 
Sebastopol, su visais gražiai su
gyveno, tad laidojimo dienoje, 
kovo 26 d., susirinko didelis 

i būrys draugų ir pažįstamų ati- 
| duot paskutinį patarnavimą ve- 
lioinui. Išlydėjo į kapus 64 au
tomobiliai su gėlių vainikais 
nupirktais giminių; 203 kuopa 
padarė auką užpirkdama mi
šias, vietoje vainiko, nes velio
nis taip norėjo. Palaidotas su 
didelėmis bažnytinėmis apeigo
mis šv. Kazimiero kapuose, 
Pittston, Pa.

Dideliame nubudime velionis

POPIEŽIUS PRANAŠAUJA 
SAU MIRTĮ.

VATICAN CITY. — Vatika
no valdonas, papa Pijus XI, kal
bėdamas į maldininkus pareiš
kė, kad jis negalįs daryti toli
mai ateičiai sutarčių audiencijai 
su juo, nes jis nu jaučiąs, kad 
neužilgo' mirsiąs. Gegužės 
31 dieną papa bus 79 metų 
amžiaus. Vienok jis rami
no maldininkus, kad jam mi
rus bus kitas papa ir kuomet 
jie sekamu kartu aplankys Va
tikaną, tai kitas bažnyčios val
donas juos palaimins.

DAR VIENAM NACIUI 
BAUSMĖ DOVANOTA.

Valstybės išdavimo byloje 
Lietuvos kariuomenės teismas, 
tarp kitų šešiais metais sunkių
jų darbų kalėjimo buvo nubau
dęs ir girininką Hansą Vongel- 
wą. Nesenai Respublikos prezi
dentui jis padavė malonės pra
šymą. Respublikos prezidentas 
jo malonės prašymą patenkino 
ir H. Vongehvui likusią bausmę 
dovanojo.

pradėjimą.
SLA. 86 kp. valdyba:

Pirm. John A. Riukas,
Sekr. M. Šimkienė, 
Ižd. J. K. Mažukna.

NEKROLOGAS
SEBASTOPOL, PA.

A. a. Juozas Marcinkevičius, 
SLA. 203 Kp. Narys.

Kovo 22 dieną visai nesirgęs 
su šiuo pasauliu persiskyrė S. 
L. A. 203 kuopos narys Juozas 
Marcinkevičius. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, Suvalkijoje, 
Prienų parapijoj, Važatkiemio 
kaime. Iš Lietuvos atvyko į šią 
šalį 1907 metais ir apsigyveno 
Pittstono priemiesty, Sebasto
pol, Pa. Visą laiką nuo atvažia
vimo dienos dirbo angliakasyk- 
lose. Velionis prisirašė prie S. 
L. A. gegužės 1 dieną, 1921 me
tais, prie 203 kuopos, Sebasto-

paliko savo moterį Rozaliją 
Marcinkevičienę, sūnų Juozą, 
dukteris Antaniną Bartkevičie- 
nę, Frencę, Aleną ir dvi anū
kes, Marijoną ir Elenorą, visus 
gyvenančius Pittstone, švogerį 
Jurgį K vainauską Arizonoj. 
Lietuvoje paliko motiną, brolį 
Motiejų ir dvi seseris Jievą ir 
Oną.

SLA. 203 kuopa netekus to
kio gero draugo gailisi ir reiš
kia velionio likusiai visai šei
mai gilią užuojautą. O velioniui 
lai buna lengva šios šalies šal
toj žemelėj.

Draugė Rozalija Marcinkevi
čienė ir visa likusi šeima dėko
ja visiems draugams ir pažįs
tamiems už patarnavimą ir pa
tarimus laike šermenų jos my
limo vyro, velionio Juozo Mar
cinkevičiaus, taipgi dėkoja S. 
L. A. 203 kuopai už auką — 
mišias.

J. Galinskas — sekr.

LIETUVIŠKA DUONA 
AUSTRAMS.

Iš Lietuvos ir Latvijos Aus
trija nupirko apie 700 vagonų 
rugių. 500 vagonų rugių mala
mi ir bus atiduoti žiemos pa- 
gelbos komitetui, išdalinti juos 
neturtingiems kalnų gyvento
jams, ir 200 vagonų bus par
duoti malūnams malimo ir 
transporto išlaidoms padengti.

LIETUVOS AKSKRIČIŲ SA
VIVALDYBIŲ BIUDŽETAI.
Lietuvoje yra 20 apskričių. 

Kiekvieno jų gyventojai kas 
treji metai renkasi savo atsto
vus į vadinamas apskričių .sa
vivaldybes. šios savivaldybės 
veda dalį apskričių ūkio ir švie
timo reikalų, šiems reikalams 
tvarkyti apskričių savivaldybės 
kasmet sudaro savo pajamų ir 
išlaidų sąrašus, kitaip vadina
mus biudžetais. Kad biudžetai

KAIP GAUTI VISUS FAKTUS 
APIE TURĖJIMĄ NUOSAVO 

telefono...
J * j . au£*au, kaip krasaženklis visko sužinoji-
siuskite nuosavo telefono. Tik iškirpkite ir pa-
tplefnnn ' m ° kuponą. Mes j ums pasakysime kiek
qantikiin«p,UrnS Praryti, kaip jis jus palaikys artimuose 
skubiuos afU't'i5aUga^S ir kokią pagelba suteikia
skubiuose atsitikimuose ir kiek mažai kainuoja. ‘

- kUP°nU šiandien arba nueikite į artimiausią vie-
tiikas h ° ’ 1F Pašaukite musų Biznio Ofisą. Jūsų penk- 

us sugrąžintas tuomet, kai užbaigsite telefonuoti.
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

IŠKIRPKITE Š| KUPONĄ* 

ir pasiųskite šiandien

galėtų būti pradėti vykdyti, pa
gal įstatymus, reikia, kad juos 
vidaus .reikalų ministeris pat
virtintų.

Dabar Vidaus reikalų minis
teris jau patvirtino visų 20 ap
skričių .savivaldybių šių metų 
biudžetus, kurie visi bendrai 
sudaro 7,950,000 litų sumą. Į 
šiuos biudžetus, be kita, įtrauk
ta ir tiltų, mokyklų bei ligoni
nių statyba, šiemet Lietuvos 
savivaldybės numato pastatyti 
apie 70 naujų tiltų, 75 naujas 
pradžios mokyklas ir kelias li
gonines.

Kuopti Susirinkimai
Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 3 dieną, 2 vai. popietų, Lietuvių
Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 Berke
ley St. Nariai malonėkite atsilanky
ti ir užsimokėti užvilktas duokles, 
kad neliktmnet suspenduoti, o vė
liaus išbraukti iš organizacijos. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

A. Bagdonas — sekr.

Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 3 dieną, 
2 vai. popietų, M. Levulio name, 
137 Newport St. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Atsiveski
te savo draugus ir pažįstamus prira
šyti prie SLA. 24 kuopos.

M. Levulis — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 27 d., 7 vai. vakare. Daugiau 
susirinkamai nebus laikomi nedėldie- 
niais, todėl visi nariai gerai įsidėmė
kite. Dabar susirinkimai bus laikomi 
kiekvieno mėnesio pirmą pirmadienį. 
Visi nariai prašomi • atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui.

B. Kvedaravičius — sekr.

Castle Shannon, Pa. SLA. 266 
kuopos susirinkimas įvyks gegužės 
3 dieną, paprastu laiku ir papras
toj vietoj. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktmnet suspenduo
ti. Taipgi bus rinkimas delegatų į 
SLA. Seimą ir į apskričio suvažia
vimą. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti pire SLA. 266 kuopos.

J. Bleizevičius — sekr.
__LL____ ’

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 3 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 303 kuopos. Nepamirškite už
simokėti savo duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti.

J. Šimanskis — sekr.

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos eks
trai (nepaprastas) susirinkimas įvyks 
balandžio 26 d., 2 vai. popietų, pa
prastoj svetainėj. Visi nariai atsilan
kykite, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir delegatų į sekamą Seimą. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami 
pagal SLA. įstatų patvarkymą.

S. A. Norkus — sekr
.Miiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini'. 
Į S. L A. KALENDORIUS Į 
i KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 
i PARENGIMAli
PORT CHESTER, N. Y. — S.

L. A. 367 kuopa rengia linksmą 
balių šeštadienį, gegužės 2 dieną, 
1936 metų, Palonia Hali, 229 
Willett Ave., Port Chester, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Nuošir
džiai kviečiame vietinius ir apylin
kes kolonijų lietuvius ir lietuvai
tes skaitlingai atsilankyti. Įžanga 
tik 35c. — Antanas Urbonas.

Sveikatos Apdrauda Nusilp- 
nėj tįsiems žmonėms Apie 

3c. Dienoj.
NUGA-TONE įrodė esąs sveika

tos apdrauda daugeliui nusilpusių 
vyrų ir moterų. Tai tikras tonikas, 
kuris gelbsti gamtai, kad sustiprinti 
nusilpnėjusius organus. Atrodo, kad 
visas kūnas reaguoja šį stebėtiną 
trytmentą. Jaunystės dvasia sugrįžta 
nustipusiems ir seniems. NUGA- 
TONE stimuliuoja nervus, raumenis 
ir nusilpusius organus, kurie tapo 
nerangus arba tik dalinai aktyvus. 
Nervingumas pašalinama, nes NU
GA-TONE turi gyduoles, kurios 
veikia kaip tonikas į nervų sistemą. 
Šį tikrą toniką parduoda visi aptie- 
koriai su garantija sugrąžinti pinigus 
nepatenkintiems rezultatais. Pilno 
mėnesio trytnientas už Vieną Dolerį. 
Gaukit bonką šiandien. Nusistebėsi
te ką ji jums padarys.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosnotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Visi SLA. Veikėjai Darban!
SLA. JUBILIEJINIS ALBUMAS TURI BŪTI 

IŠLEISTAS PIRM SEIMO.

SLA. Jubiliejaus Komisijai Pildomoji ’Taryba pa
vedė išleisti ir SLA. Jubiliejinį Albumą šalimais kitu 
Jubiliejinio SLA. Seimo darbų. Albumo išleidimas 
yra didelis ir brangiai kainuojantis darbas — jis .su
jungtas su tūkstančių dolerių išlaidomis. Bet kilnus 
ir reikšmingas darbas, kuris varomas pirmyn ne Pildo
mosios ’karybos ir jos išrinktos SLA. Jubiliejaus Ko
misijos naudai, bet Susivienijimo ir visų Amerikos lie
tuvių garbei ir naudai. Komisija galutinai nusistatė, 
kad leidžiamas SLA. Jubiliejinis Albumas turi būti ga
tavas pirm Seimo, nes kitai]) sumažėtų tokio Albumo 
reikšmė. Todėl komisija nuoširdžiai kviečia visus SLA.
veikėjus ir visus geros valios Amerikos lietuvius pagel- 
bon ir prašo visų atkreipti dėmėsi į sekamus dalykus:

1. Komisija nusistačius išleisti tokį Albumą, ku
riuo galėtų pasidžiaugti ir pasididžiuoti kiekvienas 
Amerikos lietuvis, ne vien SLA. nariai. Todėl komisi
ja nusprendė prisilaikyti kultūringai išleidžiamiem 
albumam nustatytos formos ir tokiu bildu nebus galima 
talpinti ilgų istorijų prie telpančių SLA. Albume at
vaizdų. Bus tik galimai trumpiausioje sutraukoje pa
žymėta ką atvaizdas perstato.

2. Visų užsitarnavusi ii SLA. veikėjų atvaizdai bus 
talpinami veltui su tuo supratimu, kad kiekvienas to- 
kis veikėjas išanksto užsiprenumeruos Albumą, kad 
tuomi parėmus jo išleidimą. Prenumerata dabar tik 
$2.50 ir prenumeratas galima rinkti ligi pat Seimo. 
Todėl SLA. kuopų veikėjai, kurie jaučiasi pasidarba
vę Susivienijimui, prašomi atsiųsti savo atvaizdus. Ku
rie SLA. veikėjai prisiuntė savo atvaizdus su $5.00, 
tiems bus pasiųsta išleisto Albumo du egzemplioriai.

3. Prašomi visi Amerikos lietuviai profesionalai, 
kurie nėra SLA. nariais ir nesijaučia užsitarnavę Su
sivienijimui, prisiųsti savo atvaizdus SLA. Jubiliejaus 
Komisijai ir kartu $5.00 klišės padarymui ir apmokėji
mui prenumeratos už Albumą. Kurių asmenų lėšomis 
atvaizdų klišės bus padaromos, tie asmenis tokias kli
šes galės atsiimti po to, kai bus išleistas Albumas.

4. Visa SLA. Jubiliejiniam Albumui medžiaga — 
atvaizdai turi būti prisiųsti į SLA. Centro Raštinę Al
bumo Leidimo Komisijai nevėliaus gegužės 1 dienos, 
1936 metų. Vėliaus prisiųstų atvaizdų nebus galima 
įdėti atatinkamam skyriuje ir iš viso negalima garan
tuoti, kad pavėluotai prisiųstus atvaizdus galėsime su
naudoti. Todėl prašomi visi SLA. veikėjai ir profe
sionalai bei biznieriai pasiskubinti su prisiuntimu at
vaizdų. Visos Albumui medžiagos rinkimas turi būti 
baigtas su gegužės 1 diena, š. m.

5. Komisijai reikalinga žinoti visus dar gyvus tuos 
SLA. narius, kurie įstojo į Susivienijimą pirm 1901 
metų, taigi pirm Susivienijimo skilimo. Tokie nariai 
skaitomi SLA. veteranais ir jų atvaizdai turėtų tilpti 
Albume. Todėl meldžiami tokie nariai, arba SLA. kuo
pų veikėjai prisiųsti komisijai tokių narių atvaizdus 
ir sekamas informacijas: a) pilnas vardas ir pavarde 
bei dabartinis adresas; b) kuomet įstojo į SLA. ir ku
rioje kuopoje; c) kokiuose urėduose SLA. kuopose ir 
apskričiuose tarnavo, arba šiai]) kokiame SLA. naudai 
veikime dalyvavo; d) pažymėti aplamai toki > veterano 
užsitarnavimą Susivienijimo darbuose: jei veteranas 
buvo tik eiliniu .nariu ir jokiuose darbuose nedalyvavo 
tai vi stiek pranešti informacijas kai]) augščiau prašo
ma, nežiūrint ar tokis narys yra vyras ar moteris.

Pasitikime, kad gerbiami SLA. veikėjai ir visi ge
ros valios Amerikos lietuviai mums pagelbės tinkamai 
atlikti tą svarbų ir reikšmingą darbą — išleidimą 
SLA. Jubiliejinio Albumo — ir iš anksto visiems taria
me už tai nuoširdų ačiū. Atminkite broliai ir sesutės, 
kad šis darbas sujungtas su didelėmis išlaidomis ir 
kiekvienas medžiaginės paramos centas bus didžiai įver
tinamas. Prašome tik neatidėliojant veikti ir kiek ga
lima daugiau reikalingos Albumui medžiagos ir finan
sinės paramos suteikti. Su jūsų visų pagelba išleisime 
amžinai atmintiną paminklinį leidinį — SLA. Jubilie
jinį Albumą. Tad visi darban!

SLA. JUBILIEJAUS KOMISIJA:
F. J. Bagočius -— pirmininkas,
A. B. Strimaitis — sekretorius, 
M. J. V i nikus — iždininkas, 
S. E. Vitaitis — redaktorius, 
& A. Cibulskas — kontrolierius.

PAI N-EX PELL ER
Skausmų Pečiuose ar Sustirusių 

Muskulų Praia tinimui 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN-EXPELLERIQ 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

NESVEIKI INKSTAI?
Pūsle Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas? .
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-rctic Plyskc- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėtį, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kankintis? Užsisaky
kite dėžutę Ki-rctic Tablets šiandien. 
Nesiųskit pinigų. Užmokėsite pasto
riui $1.25 kuomet pristatys vaistus.

KI-RETIC CO., Dept. K.
529 Hudson St., New York. N. Y.

Paieškojimas
Paieškai! darbininko dirbti ant 

ūkės. Darbas ant visados, vasarą ir 
žiemą. Kas mylite tokį darbą, malo
nėkite atsišaukti žemiau paduotu 
antrašu:

M. P. MINIKEVIČIUS,
R. D. i, 

EARLVILLE. N Y.

Ekskursijos Į Lietuvą

Per Gothenburgj, Švedija 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Laivo nemainant

Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 
Švedų Amerikos Linijos. Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.
Antra ekskursija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg-Stockholm 

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas. 
Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgvrč Lietuviu Laivakor
čių Agentų Sąjunga /Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Nezu Yorko
GRIPSHOLM ................ Gegužės 5
DROTTNINGHOLM Gegužės 16 
KUNGSHOLM .............. Birželio 4
DROTTNINGHOLM Birželio 10 
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis Į vietinį laivakorčių agentą. 

SWEDISH AMERICAN LINE.
636 Fifth Ave., and 4 W. 51-st St., 

Rockefeller Center, N. Y. City.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU 

170 Broadway, NewYork, N. Y. 
Telefonas: BArclay 7-4177 
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y. ]

‘ Opposite City Hall
, Room 405-6-7

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $t 05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS’’ augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 1
3259 South Halsted Street.

CHICAGO, ILL. I
_________________________ I

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
Si mostis yra garantuota ar p:nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti ii dijimus. 
Geriausia cnostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO..
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.


